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در انتخابات 
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قهرمانان‌در‌
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اولین نظرسنجی ایسپا

عوامل نمایش »کارخانه 
هیولاها« در گفت و گو با »ایران« 

از اجرای خود می گویند

بهبود فضای کسب و کارهای 
 گردشگری با اصلاحات اساسی 

در ضوابط خدمات گردشگری

۴۴.۴ درصد از شهروندان گفته اند 
یاست  ر بات  نتخا ا ر  د قطعاً 
جمهوری مشارکت خواهند کرد 
و 7.۳ درصد اشاره داشتند به 
احتمال زیاد در این انتخابات 
شرکت می کنند.  نزدیک به 
1۵ درصد نیز هنوز درخصوص 
در  شرکت  عدم  یا  شرکت 

انتخابات مردد هستند.

»ایران« از دغدغه بانوان شاغل 
گزارش می دهد

 تقابل ایران و ازبکستان 
دیداری برای اقتدار

تیم ملی فوتبال بعد از پیروزی 
مقابل هنگ کنگ، در هفته 
پایانی مقدماتی انتخابی جام 
جهانی 2026 در ورزشگاه آزادی به 

مصاف ازبکستان می رود. 

رئیس فدراسیون کشتی در 
گفت وگو با »ایران« تأکید کرد

زندگی‌لاکچری‌سلبریتی‌ها‌را‌باور‌نکنید

بیشتر افراد نسبت به رعایت »حریم خصوصی « خود حساسیت دارند اما بسیاری از همین افراد در مورد زندگی فردی دیگران کنجکاوی هایی از خود نشان 
می دهند. »سلبریتی ها« جزو گروه های مورد علاقه مردم هستند که سرک کشیدن در زندگی آنها برای مردم جذاب است و هر فیلم و تصویر یا عمل و 
عکس العملی از آنها مخاطب را تحت تأثیر قرار می دهد بنابراین به بررسی این موضوع پرداخته ایم که آیا حریم شخصی این افراد با افراد عادی جامعه یکسان 
است؟ یا به عبارتی افراد شناخته شده می توانند در هر قسمت و هر نوعی که مایلند گوشه هایی از زندگی شخصی خودشان را در معرض دید عموم قرار دهند؟
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لزوم جرم انگاری برخی از مصادیق در فضای مجازی

تحقق وعده یک میلیون شغل در سال
سرپرست‌ریاست‌جمهوری‌با‌اشاره‌به‌پیگیری‌های‌ویژه‌شهید‌رئیسی‌اعلام‌کرد
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خانه‌‌شیشه‌ای‌‌به‌عشق‌‌لایک

 سه شنبه، 22 خرداد 1۴0۳
 ۴ ذی الحجه 1۴۴۵
  سال سی ام
 شماره 8۴8۴
  2۴ صفحه
   قیمت در سراسر کشور: ۵000 تومان

همکار گرامی سرکار خانم رهنما
بدین وسیله درگذشت پدر بزرگوارتان را تسلیت عرض 
نموده از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه 
الهی و برای شما و عموم بازماندگان صبر، اجر و سامتی 

مسألت داریم.
مؤسسه فرهنگي مطبوعاتي ايران

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان
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‌‌زن‌و‌مرد‌جوان‌
مقابل‌چشمان‌

فرزندانشان‌غرق‌شدند‌
‌‌سارقان‌مسلح‌خانه‌

در‌یک‌قدمی‌میز‌
محاکمه

‌‌بازداشت‌راننده‌در‌
قتل‌مرد‌عتیقه‌فروش
‌‌قاتل‌در‌دادگاه

‌منکر‌جنایت‌بر‌میّت‌شد

 واردات گسترده واکسن 
با تلاش های 

شهیدجمهور عملی شد

کنترل تورم افسارگسیخته 
دولت روحانی توسط 

دولت سیزدهم

آزادسازی میلیاردها دلار 
 منابع ارزی بلوکه شده 

در دولت مردمی

‌روایت‌وزیر‌بهداشت‌از‌تلاش‌های‌
شهید‌رئیسی‌در‌دوران‌کرونا:

با‌اتخاذ‌سیاست‌های‌مالی‌غیرتورمی‌و‌
سیاست‌های‌پولی‌فعال‌صورت‌گرفت

در‌پی‌دیپلماسی‌ابتکاری‌و‌پیگیری‌اقتصاد‌
درون‌زا‌انجام‌شد

‌‌شورای‌عالی‌سلامت‌تا‌پیش‌از‌دولت‌رئیسی،‌تقریباً‌
تعطیل‌بود‌ولی‌شهید‌رئیسی‌شخصاً‌در‌سه‌جلسه‌این‌

شورا‌شرکت‌و‌دستورات‌خوبی‌را‌صادر‌کرد

‌‌اقتصادی‌‌که‌در‌دولت‌گذشته‌بیش‌از‌
‌۵سال‌تورم‌متوسط‌‌۴۰درصد‌داشت،‌فشار‌

غیر‌قابل‌انکاری‌را‌بر‌معیشت‌مردم‌تحمیل‌کرد

‌بانک‌های‌کره‌‌ ‌‌آزاد‌سازی‌‌8میلیارد‌وون‌کره‌از
جنوبی‌)پنج‌میلیارد‌و‌‌۶۰۰میلیون‌یورو(‌و‌انتقال‌
‌این‌دستاوردهاست آن‌به‌بانک‌های‌قطری‌یکی‌از

اقبال جهان به مواضع اصولی تهران

علی‌باقری،‌سرپرست‌وزارت‌امور‌خارجه‌
در‌نشست‌»بریکس«‌رویکردهای‌سیاست‌
خارجی‌جمهوری‌اسلامی‌را‌تبیین‌کرد
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زندگی لاکچری سلبریتی ها را باور نکنید

من را ببین
تعریف مشخص و دقیقی نداریم

در جست و جوی زندگی رؤیایی

خانه  شیشه ای خانه  شیشه ای 
 به عشق  به عشق 

لایکلایک

بیشتر افراد نسبت به رعایت »حریم خصوصی « خود حساسیت 

دارند اما بسیاری از همین افراد در مورد زندگی فردی دیگران 

کنجکاوی هایی از خود نشان می دهند، »سلبریتی ها« جزو 

گروه های مورد علاقه مردم هستند که سرک کشیدن در 

زندگی آنها برای مردم جذاب است و هر فیلم و تصویر یا 

عمل و عکس العملی از آنها مخاطب را تحت تأثیر قرار 

می دهد بنابراین به بررسی این موضوع پرداخته ایم 

که آیا حریم شخصی این افراد با افراد عادی 

جامعه یکسان است؟ یا به عبارتی افراد 

شناخته شده می توانند در هر قسمت 

و هر نوعی که مایلند گوشه هایی 

از زندگی شخصی خودشان 

را در معرض دید عموم 
قرار دهند؟

صادیق‌در‌فضای‌مجازی
م‌جرم‌انگاری‌برخی‌از‌م

لزو

گزارش

سمیه‌افشین‌فر
خبرنگار

مدیر عامل انجمن سواد رسانه ای ایران نیز در پاسخ به 

این سؤال که با توجه به متفاوت بودن حریم خصوصی در 

افراد مختلف آیا این موارد نباید قانونمند شود، می گوید: 

»وقتی منظور از رسانه، رسانه های رسمی باشد می توانیم 

از قانونمند شدن حرف بزنیم اما وقتی بحث شبکه های 

اجتماعی است چون ذات این فضا در اختیار ما نیست، 

امکان قانونمند کردن آن را نداریم بنابراین می بینیم که 

یک سری مصادیق جرم انگاری داریم و به جز آن مصادیق 

جرم انگاری، پلیس فتا فقط در مورد شکایت ها اقدام 

می کند اما معلوم نیست کاری که فرد با زندگی خودش 

انجام می دهد و صدماتی که متوجه او خواهد شد و حتی 

ممکن است به آبروی او صدمه بزند چه می شود! زیرا 

پلیس فتا وقتی اقدامی انجام می دهد که فرد شکایت 

رسمی مطرح کند در غیر این صورت تا زمانی که جرمی 

اتفاق نیفتد قانون هم به این موضوع ورود نکرده است. 

هرچند در برخی از کشورها برای فعالیت سلبریتی ها قوانینی 

وضع کرده اند که اگر از خودشان تصاویری منتشر کردند که 

غیرواقعی و مخدوش شده است، جرم محسوب شود و باید 

توضیح دهند اما در برخی موارد قانون در  این حوزه مسکوت 

مانده است. بنابراین مهم ترین ابزاری که برای مقابله با این 

آسیب وجود دارد، افزایش سواد رسانه ای عمومی و افزایش 

سطح آگاهی های عمومی است تا افراد جامعه یاد بگیرند در 

این فضا بهتر از خودشان محافظت کنند.« وصالی پیشنهاد 

می دهد: »افراد باید حریم خصوصی خود را مشخص کنند 

و هیچ گاه اطلاعات حریم خصوصی خود را منتشر نکنند و 

به حریم خود و افرادی که در حریم شان 

هستند لطمه ای وارد نکنند. گاهی 

حتی انتشار یک عکس دسته جمعی 

با دوستان که برای خودمان خوشایند 

است برای دیگر حاضران در تصویر چندان 

خوشایند نیست. مسأله بعدی این است 

که به هیچ عنوان اطلاعات شناسنامه ای 

مثل تصویر شناسنامه یا کارت ملی را در 

فضای مجازی منتشر نکنید چرا که 

موجب سوءاستفاده می شود. به 

طور کلی انتشار هر چیزی مربوط 

به حریم خصوصی نشان می دهد 

که فرد از درایت کافی برای مدیریت 

حضور خود در فضای مجازی برخوردار 
» . نیست

 به هر حال حریم خصوصی افراد عادی با سلبریتی ها 

متفاوت است، چون سلبریتی ها بر حسب تمایل 

خودشان در فضای مجازی وارد موضوعات گوناگون 

می شوند، حتی گاهی خودشان یا مخاطبانشان از 

حاشیه سازی استقبال می کنند و این موضوع از منظر 

جامعه شناسی و روانشناسی قابل بررسی است. بنابراین 

باید بپذیرند که گروهی وارد حریم شخصی آنها می شوند 

هر چند این کار نادرست باشد. اما به گفته مدیرعامل 

انجمن سواد رسانه ای »افراد باید بدانند هر اندازه 

جزئیات بیشتری از زندگی شان را در شبکه های اجتماعی 

منتشر کنند، بیشتر در معرض آسیب قرار دارند. گاهی 

فاش شدن زندگی خصوصی افراد تا حدی برای آنها 

گران است که دست به کارهای خطرناکی می زنند و این 

نشان دهنده این است که هر چیزی از افراد نباید منتشر 

شود و هر چه اطلاعات بیشتری در شبکه های مجازی از 

خودشان منتشر کنند، بیشتر در معرض خطر و آسیب 

قرار دارند چون با انتشار هر بخشی از زندگی شخصی 

در واقع نقاط ضعف و قوت تان را بیشتر در معرض دید 

عموم قرار داده اید و این مانند یک تیغ دولبه است که یا 

شناخت جزئیات بیشتر محبوبیت تان را افزایش می دهد 

یا مخاطراتی ایجاد می کند که باعث سوءاستفاده از 

اطلاعات فردی تان می شود.

لیلا وصالی مدرس دانشگاه، با اشاره به اینکه چهره های 

مشهور برای مردم شناخته شده اند و بر اثر تعامل های 

مستمر و کنشگری با مردم و افکار عمومی توانسته اند 

چنین جایگاهی را در جامعه کسب کنند، تأکید می کند: 

»سلبریتی ها تمایل زیادی به ارتباط با مردم دارند. 

این موضوع در رسانه های رسمی با توجه به قوانین و 

قواعد آن کنترل شده است اما زمانی که 

وارد شبکه های اجتماعی می شویم با توجه 

به اینکه قوانین کامل و مشخصی در این فضا 

وجود ندارد، ممکن است مرزهایی را که 

باید برای کنشگری در این فضا رعایت شود 

به درستی رعایت نکنیم  یا اصلاً این مرزها 

را نشناسیم بخصوص اینکه هر چه افراد در 

سنین پایین تر وارد فضای مجازی می شوند، 

این مرزها برایشان ناشناخته تر است و به طمع تمایل به 

شناخته تر شدن در این فضا اطلاعات بیشتری از خودشان 

به اشتراک می گذارند. در حقیقت همین موضوع اطلاع از 

نقاط مخفی اطلاعاتی- غیررسمی که از سلبریتی ها منتشر 

می شود برای مردم جذابیت زیادی دارد. ما به سلبریتی ها 

علاقه مند می شویم چون احساس می کنیم با آنها 

زندگی کرده ایم و جزئیات زیادی از زندگی آنها می دانیم. 

مثلاً در مورد هنرپیشه ها به این دلیل که همواره آنها 

را در نقش های مختلف دیده ایم و با نقش هایشان در 

حالت های مختلف غم و شادی ارتباط برقرار کرده ایم با 

آنها همذات پنداری می کنیم و همین همذات پنداری باعث 

می شود تا مطالب و اخبار مربوط به آنها را دنبال کنیم. 

در واقع همین کشش در طرف مقابل باعث می شود تا 

سلبریتی از جزئیات زندگی خود اطلاعات 

بیشتری در اختیار مردم قرار دهد، چون 

تعامل او با انسان ها را بیشتر می کند و باعث 

می شود افراد بیشتری در مورد جزئیات زندگی 

او چه به صورت مثبت و چه به صورت منفی 

نظر دهند.« عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 

طباطبایی با بیان اینکه برای سلبریتی ها مورد 

توجه بودن نسبت به فراموش شدن یا مورد 

توجه نبودن حس بهتری ایجاد می کند، می گوید: »برای 

همین این افراد به بهانه های مختلف حتی با دعواهای 

زرگری سعی می کنند خودشان را در معرض دید مخاطبان 

قرار دهند و مخاطبانشان را افزایش دهند و اصطلاحاً لایک 

بگیرند، تا جایی که ممکن است این نیاز به جلب توجه و 

افزایش توجه مخاطب بیمارگونه شده و این افراد به شکل 

افراطی به این کار دست بزنند.«

مدیرعامل انجمن سواد رسانه ای ایران معتقد است 

»سلبریتی شخص مشهوری است که در زمینه های 

مختلف مانند موسیقی، ورزش، سیاست، سینما ، 

تلویزیون و… مورد توجه رسانه ها و مردم قرار دارد. 

بنابراین سلبریتی شخصی است که مردم او را از 

جنبه های گوناگون  مانند سبک لباس پوشیدن، 

مدل مو، مدل آرایش، سبک زندگی و حتی ازدواج ها 

و دوستی هایی که دارند مورد توجه قرار می دهند. 

این روزها هم با ظهور فضای مجازی زندگی افراد 

مشهور اعم از شخصیت های سیاسی، فرهنگی 

و ورزشی بیش از گذشته زیر ذره بین قرار گرفته 

است، زندگی هر فردی که زیر ذره بین مردم باشد، 

کوچک ترین تلاطمی در جریان روند زندگی اش با 

واکنش هوادارانش مواجه خواهد شد؛ اتفاقی که 

متأسفانه این روزها با پررنگ تر شدن فضای مجازی 

که همواره جریان های مختلف را با آب و تاب زیادی به 

مخاطبانش عرضه می کند، شاهد هستیم.«

افراد باید حریم خصوصی خود را مشخص کنند و 

هیچ گاه اطلاعات حریم خصوصی خود را منتشر 

نکنند و به حریم خود و افرادی که در حریم شان 

هستند لطمه ای وارد نکنند. گاهی حتی انتشار یک 

عکس دسته جمعی با دوستان که برای خودمان 

خوشایند است برای دیگر حاضران در تصویر چندان 
خوشایند نیست

ما به 
سلبریتی ها 

علاقه مند 
می شویم 

چون 
احساس 

می کنیم با 
آنها زندگی 

کرده ایم و 
جزئیات 
زیادی از 

زندگی آنها 
می دانیم

بلاگر فضای مجازی باید بداند جوانی که در اوج جوانی و وقتی هنوز هویتش شکل نگرفته 

در فضای مجازی زندگی می کند با دیدن این رفتار یا فیلم و... چه احساسی خواهد داشت؟ 

حتی او باید به این فکر کند که شاید یک فرد دارای مشکلات روحی و روانی صفحه اش 

را رصد می کند. همین مسائل باعث نگرانی بسیاری از خانواده ها شده است زیرا افراد 

سرشناس جایگاه ویژه ای در زندگی مردم دارند و فرد با انتشار هر پیامی در فضای مجازی 

باید بداند که دنبال کنندگان او در واقع دیدگاه او به زندگی را می بینند و رصد می کنند

طمع تمایل به شناخته تر شدن

مدارک هویتی را منتشر نکنید
سلبریتی کیست؟

اطلاعات بیشتر یعنی آسیب بیشتر

دکتر عصمت الله جابری قاضی دادگستری که سال ها در 

حوزه جرایم رایانه ای فعالیت داشته در مورد حمایت قانون 

از افرادی که مسائل شخصی خودشان را نشر می دهند، 

می گوید:» وقتی فردی مسائلی از حریم خصوصی اش را 

منتشر می کند تا زمانی که این حریم خصوصی برخلاف 

اخلاق عمومی نباشد و عفت عمومی جامعه جریحه دار 

نشود از نظر قانونی مشکلی ندارد اما گاهی کسی با همسرش 

شوخی می کند و آن را در فضای مجازی منتشر می کند 

که ممکن است از نگاه افکار عمومی این 

شوخی توهین به زنان تعبیر شده و 

باعث جریحه دار شدن عفت و 

اخلاق عمومی شود یا اخلاق 

حسنه را زیر سؤال ببرد. در 

این جا قانون به دو شکل 

وارد می شود یا ممکن است 

شود  وارد  مدعی العموم 

یعنی دادستان به دادسرای ویژه گزارش 

می دهد که این مورد را پیگیری کنید 

یا شما به عنوان شهروندی از جامعه 

می گویید که این عمل ترویج بی اخلاقی 

است و شکایت می کنید و دادستان پیگیری 

می کند و بدون اینکه شما بخواهید و رضایت 

بدهید یا ندهید موضوع دنبال می شود. پس 

انتشار اخبار خصوصی به طور کلی از منظر قانون 

نه بر خلاف عفت عمومی است و نه نظم عمومی را مختل 

می کند اما زمانی که نظم و عفت عمومی جریحه دار می شود 

یا نشر اکاذیب باشد در این موارد دادستان وارد می شود 

و قابل پیگیری است.« دکتر جابری معتقد است  بیشتر 

سلبریتی ها و افراد شناخته شده به قصد افزایش مخاطبان 

و همراه کردن افکار عمومی اقدام به انتشار مسائل شخصی 

خود در فضای مجازی می کنند: » در قوانین ایران تعریف 

کاملی از حریم خصوصی وجود ندارد. به  طور مثال، در اصل 

20 و 22 و 2۵ قانون اساسی به این موضوع 

اشاره شده که در اصل 2۵ به صراحت عنوان 

شده بازرسی و نرساندن نامه ها، ضبط و فاش 

کردن مکالمات تلفنی، افشای مخابرات تلگرافی 

و تلکس، سانسور، عدم مخابره و نرساندن آنها، 

استراق سمع و هرگونه تجسس مگر به حکم 

قانون ممنوع است. مواردی از توجه به حریم 

شخصی در قوانین عادی هم وجود دارد که 

مهم ترین آن ماده 10 قانون مسئولیت مدنی مصوب سال 

1۳۳۹ است. در این ماده عنوان شده که هرکس بدون مجوز 

قانونی، عمداً یا در نتیجه بی احتیاطی به جان یا سلامتی یا 

مال یا آزادی یا حیثیت یا شهرت تجارتی یا به هر حق دیگر 

که به موجب قانون برای افراد ایجاد شده لطمه ای وارد کند 

که موجب ضرر مادی یا معنوی دیگری شود مسئول جبران 

خسارت ناشی از عمل خود است و دادگاه پس از رسیدگی و 

ثبوت امر او را به جبران خسارت های مزبور محکوم می کند.«

تعریف کاملی از حریم خصوصی وجود ندارد

یتی‌ سلبر

‌قبل‌با‌به‌ تا‌چند‌روز
معروفی‌که‌

م‌و‌عکس‌های‌روابط‌
شتراک‌گذاشتن‌فیلـــ

ا

ت‌مجازی‌را‌پر‌کرده‌
ه‌با‌همسرش‌صفحا

عاشقان

ـم‌کوتاه‌توأم‌با‌خشم‌
ه‌با‌گذاشتن‌یک‌فیلــ

بود،‌یک‌دفعـــ

‌روزی‌افکار‌عمومی‌را‌
‌را‌بازگو‌می‌کند‌و‌چند

و‌ناراحتی،‌مسائلی

فی‌در‌صفحه‌شخصی‌
ی‌دهد،‌ورزشکار‌معرو

تحت‌تأثیر‌خود‌قرار‌م

کامنت‌را‌راهی‌صفحه‌
ی‌کند‌و‌هزاران‌لایک‌و‌

‌نظری‌م خودش‌اظهار

ی‌اندازد،‌اینفلوئنسری‌
فق‌و‌مخالفانی‌به‌راه‌م

ود‌می‌کند‌و‌سیل‌موا
خ

ی‌اش‌می‌کند‌و‌مردم‌را‌
ش‌را‌راهی‌صفحه‌مجاز

حظه‌به‌لحظه‌زندگی‌ا
ل

‌این‌ خود‌می‌کشد‌و‌در
نتی‌بیشتر‌به‌دنبال‌

ا‌شب‌برای‌لایک‌و‌کام
از‌صبح‌ت

شم‌همه‌فرو‌می‌کند‌
ودن‌زندگی‌اش‌را‌در‌چ

کچری‌بودن‌و‌خاص‌ب
ت‌تبلیغات‌می‌گیرد،‌لا

ـــان‌با‌هزینه‌ای‌که‌باب
می

بیان‌اینکه‌به‌اشتراک‌
‌علایی،‌روانشناس‌با‌

ی‌کند،‌فکر‌کند.‌فاطمه
‌آن‌چیزی‌که‌منتشر‌م

ون‌اینکه‌لحظه‌ای‌به
بد

ی‌مجازی‌دارند‌بدون‌
کنندگان‌زیادی‌در‌فضا

ارف‌افرادی‌که‌دنبال‌
وانی،‌رفتارهای‌غیر‌متع

ــتن‌خشم،‌ناراحتی‌ر
گذاشـ

همراه‌دارد،‌می‌گوید:‌
مدهای‌روانی‌زیادی‌به‌

‌قطع‌پیا ندگان‌به‌طور
روانی‌و‌سنی‌دنبال‌کن

گرفتن‌شرایط‌روحی،‌
‌نظر‌ در

کته‌که‌مخاطبان‌شان‌
ی‌می‌کنند‌باید‌به‌این‌ن

ضوعاتی‌در‌فضای‌مجاز
ه‌انتشار‌مطالب‌و‌مو

ـی‌سلبریتی‌ها‌اقدام‌ب
وقتــ

ی‌برند‌توجه‌کنند.‌به‌
وحی‌و‌روانی‌به‌سر‌م

ینکه‌در‌چه‌وضعیت‌ر
ده‌سنی‌دارند،‌حتی‌ا

نی‌هستند،‌چه‌محدو
چه‌کسا

دلال‌و‌منطق‌برخوردار‌
ـــد‌و‌از‌یک‌قدرت‌است

‌دارن ین‌بزرگسالی‌قرار
دی‌هستند‌که‌در‌سن

خاطبان‌شان‌همه‌افرا
اینکه‌آیا‌م

سی‌آنها‌را‌ببیند‌باید‌
ـم،‌لایو‌یا‌کلیپ‌احسا

ی‌‌۱۷ساله‌هم‌این‌فیلــ
دک‌‌۶ساله‌یا‌نوجوان

ـــا‌نه،‌ممکن‌است‌کو
هستند‌ی

د‌نشر‌دهنده‌باید‌به‌
شناس‌با‌بیان‌اینکه‌فر

ــه‌خواهد‌بود؟‌این‌روان
شده‌روی‌این‌افراد‌چـ

مد‌چیزی‌که‌منتشر‌
بدانند‌پیا

‌اوج‌جوانی‌و‌وقتی‌ در
باید‌بداند‌جوانی‌که‌

د:‌بلاگر‌فضای‌مجازی‌
داشته‌باشد،‌می‌گوی

ه‌منتشر‌می‌کند‌توجه‌
چیزی‌ک

سی‌خواهد‌داشت؟‌
‌یا‌فیلم‌و...‌چه‌احسا ار

ی‌کند‌با‌دیدن‌این‌رفت
ضای‌مجازی‌زندگی‌م

تش‌شکل‌نگرفته‌در‌ف
هنوز‌هوی

ی‌کند.‌همین‌مسائل‌
ی‌صفحه‌اش‌را‌رصد‌م

شکلات‌روحی‌و‌روان
‌شاید‌یک‌فرد‌دارای‌م

اید‌به‌این‌فکر‌کند‌که
حتی‌او‌ب

م‌دارند‌و‌فرد‌با‌انتشار‌
‌زندگی‌مرد ‌ویژه‌ای‌در

فراد‌سرشناس‌جایگاه
ده‌ها‌شده‌است‌زیرا‌ا

گرانی‌بسیاری‌از‌خانوا
باعث‌ن

ـد‌و‌رصد‌می‌کنند.‌این‌
ه‌او‌به‌زندگی‌را‌می‌بیننــ

‌واقع‌دیدگا دگان‌او‌در
ید‌بداند‌که‌دنبال‌کنن

امی‌در‌فضای‌مجازی‌با
هر‌پی

د،‌می‌گوید:‌یک‌درصد‌
‌و‌شرایط‌را‌کنترل‌کنن

ـان‌به‌این‌وضع‌باشد
ــه‌مردم‌باید‌حواس‌شــ

ــناس‌با‌اشاره‌به‌اینکـ
روانشـ

ز‌خودتان‌سؤال‌کنید‌
ف‌شخصی‌است.‌اما‌ا

رشناس‌به‌دنبال‌اهدا
‌این‌فرد‌سلبریتی‌یا‌س

تمال‌بدهید‌که‌شاید
اح

ی‌کند‌و‌چه‌تأثیری‌در‌
د‌چه‌کمکی‌به‌شما‌م

خاص‌منتشر‌می‌شو
ی‌که‌از‌سوی‌این‌اشـــ

این‌رفتارها‌و‌موارد

‌و‌اصطلاحاً‌حال‌خوب‌
‌جامعه‌تزریق‌می‌کند

ر‌شده‌امیدواری‌را‌به
دارد؛‌اگر‌مطالب‌منتشـــ

زندگی‌تان‌

ن‌اقدام‌کنید‌تا‌سطح‌
‌آ ـــتراک‌و‌تأثیرپذیری‌از

ه‌ارمغان‌می‌آورد،‌به‌اش
را‌برای‌شما‌و‌دیگران‌ب

ـر‌برود‌و‌اگر‌این‌گونه‌
‌برابر‌مشکلات‌بالاتــ در

اجتماعی‌در‌جامعه‌و‌
تاب‌آوری‌

رای‌اهداف‌سلبریتی‌ها‌
ار،‌دیدن‌و‌مانور‌دادن‌ب

‌انتشـــ نیست،‌از

سرها‌خودداری‌کنید.
و‌اینفلوئن

 اگر حال تان را 
 خوب نمی کند

نگاه نکنید

‌آنها‌را‌
نبینید

ترس‌بودن‌فضای‌
‌دســـ راحت‌و‌در

ده‌تا‌افراد‌برای‌گرفتن‌
مجازی‌باعث‌شـــ

شتر‌ابعاد‌مختلف‌
تأیید‌و‌لایک‌بی

ـــی‌و‌خانوادگی‌خود‌را‌
زندگی‌خصوص

‌دهند‌تا‌ د‌عموم‌قرار
‌معرض‌دیـــ در

‌دنیای‌مجازی‌ ‌در گار
جایی‌که‌انـــ

‌معنای‌ صی‌مرده‌و‌از
حریم‌خصو

شده‌است،‌همین‌
خود‌تهی‌

شده‌تا‌کفه‌ترازوی‌
هم‌باعث‌

ی‌فایده‌سنگین‌تر‌از‌
محتوای‌ب

مفید‌و‌مؤثر‌باشد؛‌
محتواهای‌

فتارها‌فقط‌محدود‌
البته‌این‌ر

ا‌نیست‌و‌نمونه‌های‌
‌مـــ به‌کشور

شورها‌و‌فرهنگ‌ها‌نیز‌
آن‌در‌سایر‌ک

‌اما‌چه‌عواملی‌باعث‌
دیده‌می‌شود.

‌فضای‌مجازی‌ دم‌در
می‌شود‌که‌مر

‌افراد‌توجه‌بیشتری‌ ز
به‌زندگی‌برخی‌ا
می‌دهند؟ نشان‌

یوسفی با بیان اینکه باور کردن زندگی 

ظاهری سلبریتی ها و بلاگرها در واقع آغاز 

مشکلات در زندگی واقعی است، می گوید: 

وقتی هر چیزی را در فضای مجازی باور 

می کنیم باید بدانیم که باور کردن این 

افراد در فضای مجازی آسیب های زیادی 

برایمان به ارمغان خواهد آورد. افسردگی و 

انزواطلبی یکی از مهم ترین پیامدهاست و 

در مرحله بعدی کم کم روابطمان با همسر 

یا افراد خانواده تحت الشعاع قرار می گیرد 

و اختلافات شروع می شود؛ اینکه چرا ما 

نمی توانیم همانند آنها زندگی کنیم؟ مانند 

آنها به سفر نمی رویم یا نمی توانیم ماشین 

و خانه ای همانند آنها داشته باشیم. این 

جامعه شناس تأکید می کند: همه ما یک 

خود واقعی داریم که متشکل از رفتارها و 

اخلاقیات و شغل و خانواده ماست. همه 

افراد در ذهن شان، خود ایده آل هم دارند. 

یعنی چیزی که می خواهند بشوند. در اینجا 

خود فرد مطرح است و صحبت از شخص 

دیگری نیست. در واقع آن چیزی ا ست که 

افراد دوست دارند باشند. وقتی فاصله بین 

خود ایده آل و خود واقعی زیاد می شود فرد 

با هیجانات منفی یا افسردگی و انزوا روبه رو 

می شود یا تمام تلاش خود را می کند 

تا به خود ایده آل برسد. فضای مجازی 

این فرصت را برای بلاگر فراهم می کند تا 

بتواند خود ایده آلش را به نمایش بگذارد 

و از دیگران تشویق و تأیید دریافت کند. 

اما بارها دیده ایم چیزی که او از خود به 

نمایش می گذارد، خود واقعی و اصلی فرد 

نیست. پس فرد چون نتوانسته است به 

خود ایده آل برسد خواسته خود را در فضای 

مجازی به نمایش بگذارد.

این جامعه شناس با اشاره به اینکه فرار از محرک های استرس زای 

موجود در محیط، دلیل دیگری ا ست که افراد به سمت فضای مجازی 

کشیده می شوند، می گوید: فضای مجازی دو لبه دارد؛ عشق و نفرت. با 

دیدن زندگی بلاگرها و سلبریتی ها هم افسوس می خوریم و هم لذت 

می بریم. شکی نیست که همه افراد در زندگی خود کمبودهایی دارند 

ناامیدی ها و ناکامی هایی که افراد در زندگی خود با آن روبه رو بوده اند 

مانند موفق نبودن در کار، تحصیل، ارتباط با خانواده و دوستان موجب 

می شود این ناکامی ها از یک طرف باعث  شود تا فرد برای فرار از آنها 

به سمت فضای مجازی برود تا استرس ها و ناراحتی ها را از خود دور 

کند و از طرف دیگر کسانی که این افراد را دنبال می کنند کمبودهای 

زندگی خود را در زندگی لاکچری این افراد جست و جو و زندگی ظاهری 

آنها را باور می کنند.

این جامعه شناس با اشاره به اینکه مردم 

به جنبه های مختلف زندگی این افراد توجه 

می کنند، در مورد دلایل این توجه کردن 

می گوید: رفتار افراد در شبکه های اجتماعی، 

دلایل مختلفی دارد؛ مهم ترین آنها میل به 

دیده شدن است که در همه افراد از سن 

کودکی تا لحظه مرگ وجود دارد. انسان ها 

دوست دارند مورد توجه و تحسین دیگران 

قرار گیرند و این موضوع در همه انسان ها 

جدا از سن، جنسیت، فرهنگ و  نژاد آنها 

مشترک است. فضای مجازی فرصتی برای 

افراد مهیا می کند تا بتوانند با انتشار عکس و 

فیلم از خود، فعالیت های فرهنگی، اجتماعی 

و خانوادگی خودشان را با دیگران به اشتراک 

گذارند. در این میان برخی افراد برای دیده 

شدن اقدام به هر کاری می کنند. این استاد 

دانشگاه فرار از تنهایی  را عامل مهم بعدی 

معرفی می کند: هرچه فعالیت کاربران بیشتر 

باشد، حس تنهایی شدیدتر و عمیق تر است 

و باعث می شود افراد در شبکه هایی همچون 

اینستاگرام، بیش از حد فعالیت داشته 

باشند. تنهایی احساسات منفی زیادی با خود 

به همراه می آورد که به تبع آن اعتماد به نفس 

فرد کمتر می شود، گوشه گیرتر و انزوا طلب تر 

می شود و اگر خود را دوست داشتنی نداند این 

حس بیشتر و بیشتر می شود. در حقیقت 

این فرد با فضای مجازی از خود واقعی اش 
فرار می کند.

دکتر مریم یوسفی، جامعه شناس و استاد دانشگاه 

در گفت و گو با »ایران« با بیان اینکه نخستین مشکل 

این است که ما در کشورمان تعریف مشخصی از 

سلبریتی یا شاخ های اینستاگرامی و بلاگرها نداریم، 

می گوید: هر کسی که در فضای مجازی و رسانه ها 

مهم شود یا به چشم بیاید برایمان مهم می شود و 

جذابیت پیدا می کند. بر اساس تحقیقاتی که در 

حوزه فضای مجازی انجام شده است کسانی که اعتماد به نفس کاذبی 

داشته اند در فضای مجازی پیشرفت کرده اند و به مدد همان اعتماد به 

نفس کاذب هم رشد کرده اند، این افراد در میان خودشان روابط کاری 

پیچیده ای دارند و از نظر مردم تبدیل به بلاگر سلبریتی یا همان شاخ های 

فضای مجازی شده اند.

بر اساس تحقیقاتی که در حوزه فضای مجازی انجام 

شده است برخی از کسانی که اعتماد به نفس کاذبی 

داشته اند در فضای مجازی پیشرفت کرده اند و به 

مدد همان اعتماد به نفس کاذب هم رشد کرده اند، 

این افراد در میان خودشان روابط کاری پیچیده ای 

دارند و از نظر مردم تبدیل به بلاگر سلبریتی یا همان 

شاخ های فضای مجازی شده اند

ویژه

‌ترافیک‌ملاقات‌های‌
‌دیپلماتیک‌باقری‌
‌روسیه در
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سیاستمدار صادق؛ دولت مقتدر
»میراث اخلاقی آیت الله رئیسی برای جامعه سیاسی« در گفت وگوی »ایران« با دکتر شریف  لک زایی، استاد اندیشه  سیاسی

سران قوا بر برگزاری انتخابات سالم و مشارکتی تأکید کردند

تأثیر پیروزی احزاب راست رادیکال فرانسه در انتخابات پارلمان 
اروپا بر آینده کاخ الیزه

با استعفای گانتس و  آیزنکوت کابینه جنگی رژیم صهیونیستی در 
مرز فروپاشی قرار گرفت

برخورد‌قانونی‌در‌انتظار‌
تخریبگران‌و‌شایعه‌پراکنان

»مکرون«‌به‌سندروم‌»اوباما«‌
دچار‌می‌شود؟

شکست‌از‌درون‌

اعلام اسامی رقبای نهایی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، 
تشکیل ستادهای انتخاباتی و انتشار موضعگیری فعالان سیاسی و 
چهره های شناخته شده در عرصه های مختلف حکایت از آن دارد که 
انتخابات پیش رو علی رغم پیش بینی نشده و زودهنگام بودن از همه 
مؤلفه های لازم برای تحقق یک انتخابات رقابتی با مشارکت درصد بالایی 
از رأی دهندگان برخوردار است.  بر این اساس در این دوره از انتخابات نیز 
برگزاری مناظره های تلویزیونی نامزدها یکی از بخش های اصلی تبلیغات 
انتخاباتی است. مناظره هایی که در خلال نقد کارنامه و برنامه های 
نامزدها از سوی رقبایشان بستر شناخت بیشتر مردم و انتخاب دقیق تر رأی 
دهندگان را فراهم می آورند.شامگاه روز یکشنبه با حضور نماینده کاندیداها، 
دبیر ستاد انتخابات کشور و نماینده شورای نگهبان در مرکز همایش های 
صداوسیما مراسم قرعه کشی برنامه های تبلیغاتی نامزدها انجام و تقویم 
و جزئیات زمان پخش مناظره ها، میزگردها، گفت وگوی ویژه خبری، 
مستندها و دیگر برنامه های انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری مشخص 
شد. بر اساس تاریخ تعیین شده برای مناظره های تلویزیونی چهاردهمین 
انتخابات ریاست جمهوری اولین مناظره انتخاباتی روز دوشنبه 28 خرداد از 
ساعت 20 تا 2۴ برگزار و از شبکه یک سیما به صورت زنده پخش می شود. 

»ایران« از دومین روز رسمی رقابت نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری گزارش می دهد

 شکل گیری ستادهای انتخاباتی  
در روز اول تبلیغات

سال هاست که سایه »راست رادیکال« روی کاخ الیزه در پاریس سنگینی می کند 
و تمام تلاش های احزاب دیگر سیاسی در فرانسه برای کنار راندن این طیف، 
تنها نتیجه عکس داشته است؛ نتیجه ای که روز گذشته و با اعلام رسمی 
نتایج انتخابات پارلمان اروپا که منجر به پیروزی چشمگیر حزب ملی گرای 
این کشور و البته شکست تاریخی حزب حاکم شد، رنگ و بوی جدی تری به 

خود گرفت. حالا »مارین لوپن« نه فقط گزینه 
اصلی جانشینی امانوئل مکرون در انتخابات 

سال 2027 میلادی، بلکه یکی از قدرتمندترین رهبران سیاسی در قاره سبز 
است که می تواند جریان سیاسی در اروپا را به سمت و سویی دیگر هدایت کند. 

یادداشت

گزارش

مهدی‌خانعلی‌زاده
مدرس دانشگاه

ادامه در صفحه ۵

خروج تنها قدرت میانه رو در ائتلاف راست افراطی در بحبوحه 
جنگ در غزه، می تواند تأثیری جدی بر اتکای نتانیاهو به 

تندروها داشته باشد و بدون ترسیم چشم اندازی برای پایان 
جنگ، تشدید احتمالی درگیری ها با حزب الله لبنان را در 

روزهای پرتنش امروز نیز در پی داشته باشد.

رجه
ت خا

زار
س: و

عک
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وه  گر خارجه  وزرای  نشست  نخستین 
بین المللی »بریکس« پس از عضویت ایران در 
این گروه بین المللی در حالی روز گذشته به 
میزبانی »نیژنی نووگورود« روسیه برگزار شد 
که علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه 
در سخنان خود در جریان این نشست، بر 
اراده راهبردی ایران مبنی بر توسعه و تحکیم 
روابط سازنده و مبتنی بر منافع متقابل 
کشورهای همسایه و منطقه تأکید کرد. او 
همچنین از دو پیشنهاد دیپلماتیک تهران 
برای حل مناقشه تاریخی در سرزمین های 
اشغالی سخن گفت و در عین حال به رویکرد 
تروئیکای اروپایی در پیگیری سناریوهای ضد 

ایرانی شان هشدار داد.
اقبال به مواضع اصولی ایران در گردهمایی 
بزرگ سیاسی روسیه تنها چند روز پس از 
صدور قطعنامه هدفمند تروئیکای اروپایی در 
نشست اخیر شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نشان دهنده استقبال جامعه 
جهانی از ایران بود و روند ملاقات هایی که 
میان باقری و مسئولان بلندپایه دیپلماتیک 
کشورها به جریان افتاد هم در همان 
چهارچوب تعریف می شود. در شرایطی که 
3 کشور اروپایی عضو توافق هسته ای، این 
روزها عزم خود را جزم کرده اند تا به رغم 
سیاست خارجی هدفمند و مسالمت آمیز 
ایران، پرونده سازی مجعول هسته ای در 
آژانس را به حربه ای برای فضاسازی امنیتی 
علیه ایران تبدیل کنند، یکی از شعارهای 
اصلی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
فقید ایران مبنی بر سیاست خارجی متوازن 
به نحو قابل توجهی حتی بر روابط تنش آلود 

میان ایران و اغلب کشورهای منطقه تأثیر 
گذاشت. ترمیم و تقویت رابطه تهران و 
پایتخت های عربی و همچنین ارتقای رابطه 
با قدرت های بزرگ آسیایی که می توانست 
تا حدود زیادی بر تقویت جایگاه منطقه ای 
و بین المللی ایران تأثیر بگذارد، بی تأثیر از 
این رویکرد اعلامی نبود. دولت سیزدهم با 
فراهم آوردن این پیشینه به صحنه های مهم 
تعاملات جهانی بازگشت که بازخورد آن روز 
گذشته در بی اعتنایی کشورهای بزرگ و 
کوچک عضو »بریکس« به سناریوهای ضد 
ایرانی غرب و اعتنا به سیاست اصولی ایران 
در عرصه سیاست خارجی نشان داده شد. 
»بریکس« یک شورای همکاری اقتصادی و 
سیاسی و متشکل از کشورهایی است که در 
دهه های اخیر نام خود را در بحبوحه رقابت 
اقتصادهای نوظهور بر سر زبان ها انداختند و 
چین، روسیه و هند به عنوان چندین کشور 
مهم جهانی در رأس هرم قدرت این مجموعه 

پیشرو قرار گرفته اند.
 

»بریکس« پیشران تغییر
نشست وزرای خارجه بریکس با یک دقیقه 
سکوت به یاد آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« 
رئیس جمهور و »حسین امیرعبداللهیان« 
وزیر امور خارجه شهید ایران آغاز شد و 
باقری در سخنانی به تبیین مواضع اصولی 
ایران در سیاست خارجی منطقه ای و جهانی 
خود پرداخت. او در سخنان خود با اشاره 
به اینکه یکجانبه گرایی، برتری جویی های 
ملی گرایانه، نسل کشی، اعمال تحریم ها، 
محاصره ها و دیگر اقدامات قهرآمیز یکجانبه 
و کاملاً غیرقانونی، اهمیت ایجاد و تقویت 
نهادها و ساختارهای نوینی را در کنار نظامات 
ناکارآمد موجود ضروری ساخته است، تصریح 
کرد که بریکس با اهداف بزرگی که برای 

اصلاح نظامات ناعادلانه ترسیم کرده است؛ 
به رویکرد جدیدی تبدیل شده که می تواند 
هسته اولیه و پیشران تغییر برای ساختن 
جهانی بهتر باشد. بریکس نزد کشورها و 
افکار جهانیان، به یک نماد موفق برای تغییر 
و عادلانه تر و منصفانه تر کردن نظم جهانی 

تبدیل شده است.
سرپرست وزارت امور خارجه به استفاده 
امریکا از وابستگی کشورها به دلار به عنوان 
سلاح اشاره کرد و یادآور شد که این امر 
به  همراه تحمیل تحریم های غیرقانونی، 
ایجاد محدودیت های بانکی، نابرابری در 
تصمیم گیری  در مؤسسات مالی بین المللی، 
عدم رعایت اجماع در این نهادها و ساختارها 
ثابت کرده  که این نظامات بشدت ناعادلانه 
باید اصلاح و برچیده شوند. از این رو اعتقاد 
ما این است که بریکس باید بر شتاب 
اقدامات خود برای انجام مبادلات با ارزهای 
ملی، استفاده از ارزهای دیجیتال، راه اندازی 
پلتفرم ها و پیام رسان های بانکی مشترک، 
بیمه اتکایی، تأسیس ساختارهای مالی ـ 
بانکی جدید و غیره بیفزاید. بنا به تأکید 
خنثی سازی  یران،  ا بلندپایه  دیپلمات 
تحریم های غیرقانونی، یکجانبه و ظالمانه 
علیه کشورهای عضو برای برپایی امنیت 
بین المللی پایدار، نیازمند همکاری اعضای 
بریکس در زمینه های مختلف بویژه حوزه 
مالی، تجاری، سرمایه گذاری، حمل و نقل، 

انرژی، فناوری و نوآوری است.
 

دو پیشنهاد ایران درباره غزه
سرپرست وزارت امور خارجه در بخش دیگر 
سخنان خود به تحولات غزه نیز اشاره 
کرد و با بیان اینکه صلح، ثبات و امنیت 
کامل و حقیقی در خاورمیانه تا زمانی که دو 
مسأله »رفع کامل اشغالگری« و »خلع سلاح 

 علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه در نشست »بریکس« 
رویکردهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی را تبیین کرد

اقبال جهان به مواضع اصولی تهران

اقبال به 
مواضع 

اصولی ایران 
در گردهمایی 
بزرگ سیاسی 

روسیه تنها 
چند روز پس 

از صدور 
قطعنامه 
هدفمند 

تروئیکای 
اروپایی در 

نشست 
اخیر شورای 

حکام آژانس 
بین المللی 
انرژی اتمی 

نشان دهنده 
استقبال 

جامعه جهانی 
از ایران 

بود و روند 
ملاقات هایی 

که میان 
باقری و 

مسئولان 
بلندپایه 

دیپلماتیک 
کشورها به 

جریان افتاد 
هم در همان 

چهارچوب 
تعریف 

می شود

 
سرپرست ریاست جمهوری روز 
گذشته در جلسه شورای عالی 
اشتغال، ضمن قدردانی از تلاش 
همه دستگاه های اجرایی در 
انجام وظایف و تکالیف محوله 
در زمینه اشتغالزایی، دستاوردهای 
دولت در کاهش نرخ بیکاری و 
رشد قابل توجه اشتغال آفرینی 
را مرهون پیگیری های مجدانه و 
اهتمام ویژه رئیس جمهور شهید 
دانست و گفت : آیت الله رئیسی 
ایجاد یک میلیون شغل در سال را 
علاوه بر تکلیف قانونی مستند به 
برنامه ششم توسعه، نیاز ضروری 
کشور می دانست و با حساسیت 
و پیگیری ویژه به دنبال تحقق 
آن بود. خوشبختانه نگاهی به 
آمارهای ارائه شده در این زمینه 
نشان می دهد که دولت مردمی 
توانسته است به وظیفه و وعده 

خود در این عرصه عمل کند.
محمد مخبر در ادامه به تعریف 
برای  شغلی  جایگاه  نشدن 
شاغلان بخش اقتصاد دیجیتال 
به رغم درآمدزایی مناسب آن 
اشاره و بر ضرورت تعریف این 
مهارت و زمینه شغلی جدید در 
کشور در شاخص ها و آمارهای 

اشتغالزایی تأکید کرد.

وی همچنین با اشاره به اهمیت 
بالای برندسازی ملی در توسعه 
اقتصادی کشور، با بیان اینکه 
امروز بخش قابل توجهی از رشد 
تولید ناخالص کشورهای مختلف 
با اتکا به همین رویکرد محقق 
می شود، بر ضرورت تمرکز ویژه بر 
توانمندسازی کشور در این زمینه 
با توجه به ظرفیت های مطلوب 
کشور در تولید محصولات برجسته 

و ملی تأکید کرد.
»تأکید بر تقویت اشتغالزایی و 
توانمندسازی بانوان روستایی 
به عنوان یکی از عوامل مؤثر 
در زمینه کاهش مهاجرت به 
شهرها«، »توجه و نگاه ویژه به 
اشتغال آفرینی برای توان خواهان 
سازمان بهزیستی و افراد تحت 
امام  امداد  کمیته  پوشش 
خمینی)ره( «، »ضرورت تداوم 
و  کارخانه ها  احیای  نهضت 
واحدهای تولیدی راکد با توجه 

به اهمیت نقش آن در اشتغالزایی 
و گردش سرمایه های راکد« و 
»تشکیل کانونی برای پیگیری 
واحدهای  حقوقی  مشکلات 
تولیدی در زمینه اخذ وام توسط 
وزارت صنعت،  معدن و تجارت« 
از دیگر محورهای مهم مورد 
تأکید دکتر مخبر در جلسه دیروز 

شورای عالی اشتغال بود.
سرپرست ریاست جمهوری با 
اشاره به گزارش ارائه شده درباره 
میزان اشتغالزایی در کشور طی 
دو سال و نیم گذشته در دولت 
مردمی، از وزیرتعاون، کار و رفاه 
اجتماعی خواست نسبت به 
تبیین اقدامات و دستاوردهای 
دولت در این زمینه برای عموم 

مردم اقدام کند.

گزارش وزیر کار از عملکرد 
دولت در زمینه اشتغال

سرپرست  سخنان  از  پیش 

ریاست جمهوری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به ارائه گزارشی 
تفصیلی از عملکرد دولت مردمی 
در ایجاد اشتغال در کشور از جمله 
ایجاد 2 میلیون و 721 هزار و 6 
فرصت شغلی در کشور از نیمه 
دوم سال 1400 تا پایان سال 1402، 
ثبت رکورد کاهش نرخ بیکاری در 
25 استان و کاهش نرخ بیکاری 
کل کشور از 9.2 درصد در سال 
1400 به 8.1 درصد تا پایان سال 
1402 پرداخت و »احیای بیش 
از 9 هزار واحد تولیدی راکد«، 
»توسعه نظارت بر اشتغال«، 
»ابلاغ ایجاد یک میلیون شغل 
در سال به دستگاه های اجرایی«، 
»پرداخت بیش از 160 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات اشتغال آفرینی«، 
»افزایش ایجاد مشاغل خانگی 
با تسهیل صدور مجوزها«، 
»افزایش اعلام فرصت های شغلی 
در سکوهای داخلی«، »تسهیل 
صدور مجوز کسب و کارها در 
درگاه ملی«، »مثبت شدن نرخ 
رشد اقتصادی« و »افزایش مؤثر 
حداقل دستمزد« را از جمله 
عوامل مؤثر در موفقیت دولت 
در زمینه اشتغالزایی عنوان کرد.

 6 همچنین  جلسه  ین  ا ر  د
مصوبه با هدف تقویت و توسعه 
اشتغالزایی و کارآفرینی از سوی 
اعضای شورای عالی اشتغال به 

رسید. تصویب 

مخبر: 
آیت الله 

رئیسی ایجاد 
یک میلیون 

شغل در 
سال را علاوه 

بر تکلیف 
قانونی، نیاز 

ضروری کشور 
می دانست و 
با حساسیت 

و پیگیری 
ویژه به دنبال 

تحقق آن بود. 
خوشبختانه 

نگاهی به 
آمارهای ارائه 

شده در این 
زمینه نشان 
می دهد که 

دولت مردمی 
توانسته است 

به وظیفه و 
وعده خود 

در این عرصه 
عمل کند

سرپرست ریاست جمهوری با اشاره به پیگیری های ویژه شهید رئیسی اعلام کرد

تحقق وعده یک میلیون شغل در سال
دولت

خبر

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه صبح 
دیروز در بخشی از نشست خبری هفتگی خود با 
خبرنگاران،  در خصوص فشارهای سیاسی اخیر 
از سوی 3 کشور اروپایی گفت: اقدامات برخی 
طرف های اروپایی علیه ایران در ارتباط با موضوع 
هسته ای، اقدامات غیر سازنده از سوی طرف هایی 
است که خود در ارتباط با وضعیت هسته ای ایران 

و برجام متهم اول و آخر هستند.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: فشارهای 
سیاسی برخی طرف های غربی از جمله در امریکا و 
اروپا باعث منحرف کردن آژانس از کارکرد حرفه ای 
خود شده و فعالیت های آژانس را تحت تأثیر 

رویکردهای سیاسی قرار داده است.
به گزارش ایرنا، کنعانی افزود: اینگونه فشارها 
سازنده نخواهد بود. اینکه در نیت اینها چه 
می گذرد من نیت خوانی نخواهم کرد. ایران در 
چهارچوب تکالیف خود عمل کرده و عمل خواهد 
کرد. به رفتارهای سازنده، عملکرد سازنده نشان 
خواهیم داد. وی در خصوص برگزاری انتخابات 
در خارج از کشور و اقدامات انجام شده گفت: 
با هماهنگی وزارت کشور کمیته ای شکل گرفته 
است و دستورالعمل های لازم به نمایندگی های 
ایران در خارج از کشور ابلاغ شده و با انجام سفر 
مدیرکل کنسولی وزارت خارجه به برخی از کشورها 
و فراهم آوردن شرایط مناسب اطمینان لازم کسب 

شده است.

 رژیم صهیونیستی مهمترین منبع ناامنی 
در منطقه است

کنعانی در خصوص حمله اسرائیل به لبنان نیز 
اظهار داشت: سیاست ایران حمایت از صلح و 
ثبات منطقه ای است. این یک اعتراف جهانی 
است که رژیم صهیونیستی مهمترین منبع ناامنی 
در منطقه است. اکنون بعد از 8 ماه جنگ ظالمانه 
علیه نوار غزه جهانیان متقاعد شدند که این 
رژیم اشغالگر قدس است که در صدد ناامنی در 
منطقه است. وی ادامه داد: تهدیدات رژیم علیه 
لبنان باید از سوی سازمان ملل با جدیت مورد 
توجه قرار گیرد و هرگونه اقدام تحریک آمیز علیه 
تمامیت ارضی این کشور مورد محکومیت شدید 
قرار بگیرد. کنعانی بیان کرد: مسئولیت حامیان 
رژیم صهیونیستی مشخصاً امریکا و انگلیس در 
این زمینه دوچندان است. آنها باید با نفوذی 
که دارند هم دست از حمایت بردارند و هم مانع 
تداوم جنگ افروزی رژیم صهیونیستی شوند. 
حفظ ثبات، امنیت و تمامیت ارضی لبنان باید 

مورد توجه همه طرف ها قرار بگیرد.

 بازگشت تعدادی از خبرنگاران 
از عربستان به ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص بازگشت 
تعدادی از خبرنگاران از عربستان به ایران گفت:  
سفیر و سرکنسولگر ما شخصاً ورود کردند و 
گفت وگوها به این منظور با سفیر عربستان در 
تهران انجام شد. تلاش ها این بود که مشکل 
عزیزان ما حل شود تا به فعالیت خودشان ادامه 
دهند و مناسک حج را انجام دهند. در این رابطه 
مقامات عربستان دلایلی را مطرح کردند که ما 
در چهارچوب سوءتفاهم تلقی کردیم. متأسفانه 
تلاش های ما به نتیجه مطلوب نرسید و این 
عزیزان به ایران بازگشتند. روابط دو کشور مبتنی 

بر اراده سیاسی برای پیشرفت روابط است.

سخنگوی وزارت امور خارجه:
 فشارهای غرب، آژانس را 

از کارکرد خود منحرف کرده است

سیاست خارجی

هسته ای« رژیم صهیونیستی محقق نگردد، 
برقرار نخواهد شد، افزود: در این مسیر 
دو ابتکار را مطرح کرده ایم. نخست طرح 
»همه پرسی ملی در سرزمین فلسطین« با 
مشارکت ساکنان حقیقی فلسطین اعم از 
مسلمان، مسیحی و یهودی جهت تعیین 
سرنوشت خویش و تعیین نظام سیاسی 
آینده فلسطین و دوم ابتکار »خاورمیانه عاری 

از سلاح های هسته ای و کشتار جمعی.«

عدم تأثیر قطعنامه
باقری همچنین در بخش دیگر سخنان خود 
اقدام  اخیر سه کشور اروپایی در نشست  اخیر 
شورای حکام آژانس  را یک اقدام تنش زا و در 
ادامه سیاست های شکست خورده و منفعلانه 
کشورهای غربی و تلاش برای سوء استفاده 
از سازوکارهای بین المللی تخصصی برای 
اهداف سیاسی و علیه کشورهای مستقل 
دانست و با بیان اینکه ما به همکاری با 
آژانس  در چهارچوب حقوق و تکالیف خود 
معاهده ان پی تی و موافقتنامه پادمان ادامه 
می دهیم، تأکید کرد: صدور این قطعنامه 
هیچ تأثیری بر اراده ایران برای ادامه 
بهره برداری صلح آمیز از انرژی هسته ای و 
عملیاتی کردن طرح های توسعه ای هسته ای 

خود نخواهد داشت.

ارتقای توانمندی سخت افزاری ایران
سرپرست وزارت امور خارجه که پیش از 
حضور در اجلاس »بریکس« در اجلاس 
فوق العاده وزیران امور خارجه گروه هشت 
کشور اسلامی در حال توسعه )دی 8( در 
ترکیه حضور یافته بود، در گفت و گو با شبکه 
خبری »سی ان ان ترک« به روند تحولات 
منطقه پس از عملیات »وعده صادق« 
اشاره کرد و تصریح کرد: بازدارندگی پوشالی 
اسرائیل با »وعده صادق« عیان شد. حمله 
صهیونیست ها و تجاوز آنها به سفارت ایران 

در دمشق موجب شد که در واقع ایران 
مقتدرانه از ثبات و امنیت منطقه با استفاده 
از مؤلفه های قدرت خودش به خوبی و 
هوشمندانه استفاده کند. صهیونیست ها 
در جریان عملیات وعده صادق نه تنها در 
میدان از ایران شکست خوردند، بلکه در 
دیپلماسی نیز از ایران شکست خوردند، 
چون حتی نتوانستند یک بیانیه از یک 
مرجع بین المللی علیه اقدام مشروع و 
قانونی ایران علیه صهیونیست ها بگیرند. 
این نشان دهنده این است که همانند 
ارتقای توانمندی سخت افزاری جمهوری 
اسلامی ایران در تقویت مؤلفه های قدرتش، 
توان و هنرمندی دیپلماتیک ایران در صحنه 
بین المللی نیز در تراز بسیار بالایی ارتقا پیدا 
کرده و استفاده همزمان و توأمان ایران از دو 
قدرت میدانی و دیپلماسی اش، توانسته است 
هم پیروزی برای ایران و هم اقتدار را برای 

منطقه به دنبال بیاورد.
باقری همچنین در بخش دیگر این گفت و گو 
به مناسبات تهران و آنکارا هم اشاره کرد 
و افزود: تعامل، همبستگی و پیوند میان 
ایران و ترکیه ضامن امنیت و ثبات منطقه 
است. سطح و تراز همکاری های اقتصادی 
میان ایران و ترکیه می تواند بسیار بیشتر 
ظرفیت های  باشد.  موجود  وضعیت  از 
استفاده نشده در تعاملات اقتصادی و تجاری 
ایران و ترکیه بسیار زیاد است. دو کشور 
برنامه های بسیار جدی و مؤثری برای ارتقای 
همکاری های اقتصادی دارند. همین چند 
روز گذشته قرار بود دور جدیدی از نشست 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ترکیه 
برگزار شود، اما به دلیل مصادف شدن 
زمان برگزاری این نشست با شهادت آیت الله 
رئیسی و جناب آقای دکتر امیرعبداللهیان 
این نشست کمی به تأخیر افتاد. عزم ایران 
و ترکیه برای ارتقای همه جانبه روابط یک 

عزم مشترک است.

ترافیک ملاقات های دیپلماتیک باقری در روسیه
دیدار با »وانگ یی« وزیر امور خارجه چین از نخستین برنامه های دوجانبه 
سرپرست وزارت امور خارجه در حاشیه نشست »بریکس« بود. موضوعات 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی و نیز توسعه مناسبات تهران و پکن در قالب 
»بریکس« و »شانگهای« از جمله موضوعات مورد بحث در این دیدار بود . 
وزیر امور خارجه چین در این دیدار بر موضع کشورش مبنی بر پایبندی به 

تمامیت ارضی و حاکمیت جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد.
باقری در برنامه مهم دیگر با »ایگور لویتین«، دستیار ویژه رئیس جمهور 
روسیه دیدار کرد . دیپلمات ایرانی با اشاره به اهتمام ویژه آیت الله رئیسی 
به توسعه و تعمیق روابط راهبردی بین ایران و روسیه، تسریع اجرای طرح 
خط آهن رشت- آستارا، بهره گیری بیشتر از ظرفیت های بخش شرقی 
راهگذر شمال - جنوب را حائز اهمیت دانست و تأکید کرد پیشبرد و تکمیل 
کریدورها مبتنی بر خواست و اراده ملی است و این رویکرد در آینده نیز تداوم 
خواهد یافت . دستیار ویژه رئیس جمهور روسیه نیز بر اهتمام مقامات عالی 
کشورش برای تحقق و اجرایی شدن توافقات رؤسای جمهور دو کشور تأکید 
کرد. وی با اشاره به سفر آتی خود به ایران به منظور پیگیری تحقق و تکمیل 
طرح های راهبردی فی مابین دو کشور از جمله کریدور شمال و جنوب، 
تأکید کرد روسیه درصدد است کریدور شمال - جنوب را با دیگر کریدورها 
نیز مرتبط کرده و زمینه های همکاری دو کشور را در حوزه ترانزیت افزایش 
دهد. باقری همچنین با »سرگیی لاوروف« وزیر خارجه روسیه نیز دیدار و 
گفت وگو کرد. در این دیدار لاوروف بار دیگر مراتب تسلیت و تأسف خود 
را در خصوص شهادت آیت الله رئیسی و شهید امیرعبداللهیان ابراز کرد. 
طرفین موضوعات دوجانبه، منطقه ای و بین المللی را مورد بررسی قرار داده 

و راه های توسعه همکاری ها را بررسی کردند.
سرپرست وزارت امور خارجه همچنین در جریان برنامه های فشرده روز 
گذشته خود با »ماورو وییرا« وزیر خارجه برزیل، »بن فرحان« وزیر خارجه 
عربستان سعودی، »تای آتسکسلاسی« وزیر خارجه اتیوپی، »سرگیی 
آلینیک« وزیر خارجه بلاروس، »مراد نورتلو« معاون نخست وزیر و وزیر 

خارجه قزاقستان و »علی صبری« وزیر خارجه سریلانکا دیدار کرد.

برش
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اعلام نتایج اولین نظرسنجی 
انتخاباتی »ایسپا«

شب گذشته مرکز افکارسنجی ایسپا نتایج 
اولین نظرسنجی در ایام چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری را منتشر کرد. 
مطابق این نظرسنجی در روزهای ۱۹ و ۲۰ 
خرداد ۱۴۰۳ )تا پیش از معرفی نامزدهای 
تأیید صلاحیت شده از سوی شورای 
نگهبان( با جامعه آماری ۳۹۰۶ نفر از افراد 
بالای ۱۸ سال ساکن در ۳۱ استان کشور 
)مناطق شهری و روستایی(، ۴۴.۴ درصد 
از شهروندان گفته اند قطعاً در انتخابات 
ریاست جمهوری مشارکت خواهند کرد و 
۷.۳ درصد اشاره داشتند به احتمال زیاد 
در این انتخابات شرکت می کنند. ۲۸.۷ 
درصد از مردم بیان داشتند به هیچ وجه 
در این انتخابات شرکت نخواهند داشت و 
نزدیک به ۱۵ درصد نیز هنوز درخصوص 
شرکت یا عدم شرکت در انتخابات تصمیم 

نگرفته و مردد هستند.
عدم تأثیر انتخابات در بهبود وضعیت 
کشور، اعتراض به مسائل و مشکلات 
اقتصادی و معیشتی، احتمال عدم تأیید 
صلاحیت نامزد مورد نظر پاسخگویان و 
نبودن فردی کارآمد در بین نامزدها در 
انتخابات پیش رو از جمله دلایل افرادی 
بوده است که بیان داشتند به هیچ  وجه 
در انتخابات پیش رو شرکت نخواهند کرد 
یا احتمال کمی دارد در انتخابات شرکت 

.  کنند
همچنین ۵۸.۵ درصد از مردم در پاسخ 
به پرسش »از دولت بعد چه انتظاراتی 
دارند« اعلام کردند که دولت و رئیس 
جمهور آینده باید موضوع و مسأله »فقر 
و محرومیت« را در اولویت کاری خود قرار 
دهد. »ایجاد اشتغال« با ۳۹.۷ درصد، 
موضوع »تورم و ارزش پول ملی« با ۳۶.۵ 
درصد، »سیاست خارجی و روابط با دیگر 
کشورها« با ۲۸.۷ درصد، موضوع »امنیت 
ملی« با ۲۸.۴ درصد، »ساماندهی بخش 
مسکن« با ۲۰.۶ درصد و »مبارزه با فساد 
و رانت« با ۱۹.۶ درصد از جمله مواردی 
است که مردم به آن اشاره کرده اند. 
یافته های نظرسنجی نشان می دهد، 
مسائل و مشکلات اقتصادی و معیشتی 
همچنان در صدر توجهات مردم قرار دارد.

دیگه چه خبر؟

بر اساس 
تاریخ تعیین 

شده برای 
مناظره های 

تلویزیونی 
چهاردهمین 

انتخابات 
ریاست جمهوری 

اولین مناظره 
انتخاباتی 

روز دوشنبه 
28 خرداد از 
ساعت 20 تا 

24 برگزار و از 
شبکه یک سیما 

به صورت زنده 
پخش می شود. 

پنجشنبه 
31 خرداد، 

جمعه یک تیر، 
دوشنبه 4 تیر 

و سه شنبه ۵ 
تیر زمان تعیین 

شده برای 
مناظره های 
بعدی است

اعلام اسامی رقبای نهایی انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، 
و  تی  با نتخا ا ی  ها د ستا تشکیل 
انتشار موضعگیری فعالان سیاسی و 
چهره های شناخته شده در عرصه های 
مختلف حکایت از آن دارد که انتخابات 
پیش رو علی رغم پیش بینی نشده 
و زودهنگام بودن از همه مؤلفه های 
لازم برای تحقق یک انتخابات رقابتی با 
مشارکت درصد بالایی از رأی دهندگان 

برخوردار است. 
ز  ا وره  د ین  ا ر  د ساس  ا ین  ا بر 
انتخابات نیز برگزاری مناظره های 

ز  ا یکی  ها  د مز نا نی  یو یز تلو
بخش های اصلی تبلیغات انتخاباتی 
است. مناظره هایی که در خلال 
نقد کارنامه و برنامه های نامزدها 
از سوی رقبایشان بستر شناخت 
دقیق تر  انتخاب  و  مردم  بیشتر 
را فراهم می آورند. رأی دهندگان 
شامگاه روز یکشنبه با حضور نماینده 
کاندیداها، دبیر ستاد انتخابات کشور 
و نماینده شورای نگهبان در مرکز 
سم  مرا وسیما  ا صد ی  یش ها هما
تی  تبلیغا ی  مه ها برنا کشی    قرعه
نامزدها انجام و تقویم و جزئیات 
زمان پخش مناظره ها، میزگردها، 
گفت وگوی ویژه خبری، مستندها و 
دیگر برنامه های انتخاباتی نامزدهای 
شد.  مشخص  جمهوری  ریاست 

بر اساس تاریخ تعیین شده برای 
مناظره های تلویزیونی چهاردهمین 
اولین  ریاست جمهوری  انتخابات 
 ۲۸ مناظره انتخاباتی روز دوشنبه 
خرداد از ساعت ۲۰ تا ۲۴ برگزار و 
از شبکه یک سیما به صورت زنده 
پخش می شود. پنجشنبه ۳۱ خرداد، 
۴ تیر و  جمعه یک تیر، دوشنبه 
سه شنبه ۵ تیر زمان تعیین شده 

برای مناظره های بعدی است.

تأکید سران قوا بر انتخابات سالم 
سران قوای سه گانه کشور نیز روز 
گذشته در جلسه ای که به میزبانی 
ست  یا ر پرست  سر  ، مخبر محمد
جمهوری و با حضور معاون حقوقی 
رئیس جمهور، وزیر اطلاعات و وزیر 

کشور برگزار شد تمهید مقدمات 
اجرای مفاد اصل ۱۳۱ قانون اساسی 
برگزاری  برای  لازم  تصمیم های  و 
انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
را مورد بررسی قرار دادند و بر برگزاری 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری با مشارکت حداکثری، توأم 
با رقابت های سالم و در امنیت و 

سلامت کامل تأکید کردند.

توصیه به اخلاق و قانون
حجت الاسلام محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضائیه نیز روز گذشته در نشست 
شورای عالی این قوه با اشاره به اعلام 
اسامی کاندیدا های نهایی انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم گفت: 
تمامی اشخاصی که برای نامزدی در 

گزارش

انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
احساس وظیفه کرده و با انگیزه های 
مختلف ثبت نام کردند؛ چه آنهایی 
که صلاحیت شان احراز شد و چه 
آنهایی که این امر برایشان محقق 
نشد، باید در تراز شخصیتی عمل 
کنند که داوطلب تصدی کرسی 
مهم ریاست جمهوری اسلامی ایران 
است. در این راستا، اصل اساسی، 
قائل شدن احترامِ ویژه برای قانون 
است؛ قطعاً در این قضیه و به طور 
کلی، قضایای مشابه، نباید عملی 
مرتکب شد که سبب سوء استفاده و 

بهره برداری دشمن شود.
به گزارش میزان، رئیس دستگاه 
قضا همچنین در توصیه به مراعات 
اخلاق و قانون در عرصه تبلیغات 
ظیفه  و ی  ر و آ د یا با  تی  با نتخا ا
دادستان ها برای جلوگیری از نشر 
اکاذیب، تخریب و تشویش اذهان 
در این فرایند، تصریح کرد: در فرایند 
تبلیغات انتخاباتی، چنانچه پس از 
تذکرات و هشدار های دستگاه های 
نظارتی، کسانی خلاف قانون و 
اخلاق عمل کنند و با تخریب، 
توهین، شایعه پراکنی و نشر اکاذیب، 
بخواهند فضا را ملتهب و اذهان را 
مشوّش کنند، قطعاً با برخورد قانونی 
و سایر دستگاه های  دادستان ها 

ذیربط مواجه خواهند شد.

منتفی شدن اخذ رأی الکترونیکی
در حالی که پس از برگزاری الکترونیک 
مرحله دوم انتخابات مجلس در ۸ 
حوزه انتخابیه پیش بینی می شد 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
تمام  برگزاری  دوره  نخستین  به 
الکترونیک انتخابات در کشور تبدیل 
روز  انتخابات کشور  شود؛ ستاد 
گذشته اعلام کرد که انتخابات ۸ تیر 
به صورت نیمه الکترونیک و صرفاً با 
تعرفه های کاغذی رأی برگزار می شود.
به گزارش ایرنا، محسن اسلامی دبیر 
و سخنگوی ستاد انتخابات کشور در 
توضیح این تصمیم اظهار داشت: 
بر اساس بند ۱۱۶ قانون انتخابات 
ند  ا می تو کشور  رت  ا وز  ، مجلس
پیشنهاد دهد در حوزه های دارای تعدد 
کرسی، انتخابات تمام مکانیزه برگزار 
شود. ما این موضوع را برای انتخابات 
ریاست جمهوری هم با شورای نگهبان 

مطرح کردیم اما در قانون انتخابات 
قانون  به عکس  ریاست جمهوری 
انتخابات مجلس، ماده ای درخصوص 
برگزاری الکترونیکی انتخابات نداریم 
در  قانونی  محدودیت  به جهت  و 
انتخابات ریاست جمهوری، متأسفانه 
این موضوع شکل نگرفت و در شورای 
نگهبان مصوب نشد و در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۳ صرفاً تعرفه های 
کاغذی را برای رأی گیری خواهیم 
داشت و صندوق های الکترونیک را 

استفاده نمی کنیم.
 

 مواضع نامزدهای  
احراز صلاحیت نشده

که  خصی  شا ی  چهره ها برخی 
ر  د ر  حضو ی  ا بر ن  حیتشا صلا
انتخابات ریاست جمهوری مورد 
تأیید شورای نگهبان قرار نگرفته 
بود در بیانیه هایی به  عدم احراز 
صلاحیت خود واکنش نشان دادند. 
علی لاریجانی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام عدم احراز صلاحیت 
مثبت  نظرات  علی رغم  را  خود 
نهادهای مسئول و حکم قوه قضائیه 
در رد برخی دعاوی گذشته آن شورا 
دانست اما در بیانیه ای خطاب به 
مردم با بیان اینکه امیدوار بودم 
با یاری شما بتوانیم موانع را مرتفع 
و مسیر توسعه ملی ایران را فراهم 
نماییم، گفت: مسیر خدمتگزاری به 
مردم و حل مشکلات ملت، متوقف 

شد. نخواهد 
به گزارش ایسنا، اسحاق جهانگیری 
معاون اول دولت یازدهم و دوازدهم 
نیز در شبکه ایکس نوشت: ضمن 
مطالبه انتشار دلایل رد صلاحیت 
خود، همچنان از هیچ تلاشی برای 
بهبود  زندگی مردم و پیشرفت ایران 
عزیز دریغ نخواهم کرد. مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی هم 
پس از عدم احراز صلاحیتش توسط 
شورای نگهبان در مطلبی در توئیتر 
نوشت: »برای بزرگواران حاضر در 
دارم  خیر  انتخابات طلب  عرصه 
و از درگاه خداوند متعال انتخابی 
شایسته را برای ملت ایران مسألت 
می نمایم. ان شاالله مسیر صادقانه 
سید شهیدان خدمت تداوم یابد. 
همچنان سرباز انقلاب و  مردم 

خواهم  ماند.«

سران قوا بر برگزاری انتخابات سالم و مشارکتی تأکید کردند

برخورد قانونی در انتظار تخریبگران و شایعه پراکنان

جدول پخش برنامه های تبلیغاتی نامزدهای
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری

       

مناظره پنجم
20:00 تا 24:00

مناظره چهارم
20:00 تا 24:00

مناظره سوم
20:00 تا 24:00

مناظره دوم
20:00 تا 24:00

مناظره اول
20:00 تا 24:00

با مردم
قالیباف

۱۸:۳۰ تا ۱۹:۰۰

با مردم
پزشکیان

۱۸:۳۰ تا ۱۹:۰۰

با مردم
زاکانی

۱۸:۳۰ تا ۱۹:۰۰

با مردم
پورمحمدی

۱۸:۳۰ تا ۱۹:۰۰

با مردم
جلیلی

۱۸:۳۰ تا ۱۹:۰۰

با مردم
قاضی زاده

۱۸:۳۰ تا ۱۹:۰۰

ک
ی

میزگرد 
اقتصادی
پورمحمدی

۲۲:۴۵ تا ۲۴:۰۰

میزگرد 
اقتصادی

زاکانی
۲۲:۴۵ تا ۲۴:۰۰

میزگرد 
اقتصادی

جلیلی
۲۲:۴۵ تا ۲۴:۰۰

میزگرد 
اقتصادی
قاضی زاده

۲۲:۴۵ تا ۲۴:۰۰

میزگرد 
اقتصادی
قالیباف

۲۲:۴۵ تا ۲۴:۰۰

میزگرد 
اقتصادی
پزشکیان

۲۲:۴۵ تا ۲۴:۰۰

مستند یک
قالیباف

۱۶:۳۰ تا ۱۷

مستند یک
پزشکیان

۱۶:۳۰ تا ۱۷

مستند یک
پورمحمدی
۱۶:۳۰ تا ۱۷

مستند یک
زاکانی

۱۷ تا ۱۷:۳۰

مستند یک
جلیلی

۱۷ تا ۱۷:۳۰

مستند یک
قاضی زاده
۱۷ تا ۱۷:۳۰

میزگرد 
فرهنگی
پزشکیان

۱۹:۰۰ تا ۲۰:۳۰

میزگرد 
فرهنگی

پورمحمدی
۱۹:۰۰ تا ۲۰:۳۰

میزگرد 
فرهنگی
زاکانی

۱۹:۰۰ تا ۲۰:۳۰

میزگرد 
فرهنگی
جلیلی

۱۹:۰۰ تا ۲۰:۳۰

میزگرد 
فرهنگی
قاضی زاده

۱۹:۰۰ تا ۲۰:۳۰

میزگرد 
فرهنگی
قالیباف

۱۹:۰۰ تا ۲۰:۳۰

دو

بدون تعارف
زاکانی

۲۰:۴۵ تا ۲۱:۰۰

بدون تعارف
پورمحمدی

۲۰:۴۵ تا ۲۱:۰۰

بدون تعارف
جلیلی

۲۰:۴۵ تا ۲۱:۰۰

بدون تعارف
قاضی زاده

۲۰:۴۵ تا ۲۱:۰۰

بدون تعارف
قالیباف

۲۰:۴۵ تا ۲۱:۰۰

بدون تعارف
پزشکیان

۲۰:۴۵ تا ۲۱:۰۰

مستند دو
پزشکیان

۲۱:۰۰ تا ۲۱:۳۰

مستند دو
قالیباف

۲۱:۰۰ تا ۲۱:۳۰

مستند دو
جلیلی

۲۱:۳۰ تا ۲۲:۰۰

مستند دو
زاکانی

۲۱:۳۰ تا ۲۲:۰۰

مستند دو
قاضی زاده

۲۲:۴۵ تا ۲۳:۱۵

مستند دو
پورمحمدی

۲۲:۴۵ تا ۲۳:۱۵

میزگرد 
سیاسی
قاضی زاده

۱۴:۳۰ تا ۱۶:۰۰

میزگرد 
سیاسی
پزشکیان

۱۴:۳۰ تا ۱۶:۰۰

میزگرد 
سیاسی
قالیباف

۱۴:۳۰ تا ۱۶:۰۰

میزگرد 
سیاسی
زاکانی

۱۴:۳۰ تا ۱۶:۰۰

میزگرد 
سیاسی
جلیلی

۱۴:۳۰ تا ۱۶:۰۰

میزگرد 
سیاسی

پورمحمدی
۱۴:۳۰ تا ۱۶:۰۰

سه

گفت وگوی 
ویژه

پورمحمدی
۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه
زاکانی

۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه

قاضی زاده
۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه
جلیلی

۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه

قالیباف
۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه

پزشکیان
۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه

پورمحمدی
۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه
زاکانی

۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه

قاضی زاده
۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه
جلیلی

۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه

قالیباف
۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

گفت وگوی 
ویژه

پزشکیان
۲۲:۰۰ تا ۲۲:۴۵

خبر

صف اول
پزشکیان

۱۷:۳۰ تا ۱۸:۳۰

صف اول
پورمحمدی

۱۷:۳۰ تا ۱۸:۳۰

صف اول
جلیلی

۱۷:۳۰ تا ۱۸:۳۰

صف اول
زاکانی

۱۷:۳۰ تا ۱۸:۳۰

صف اول
قاضی زاده

۱۷:۳۰ تا ۱۸:۳۰

صف اول
قالیباف

۱۷:۳۰ تا ۱۸:۳۰

شبکه
چهارشنبهروز

۲۳ خرداد
سه شنبه ۲۲ 

خرداد
دوشنبه

۲۱ خرداد
پنج شنبه
۲۴ خرداد

جمعه
۲۵ خرداد

شنبه
۲۶ خرداد

یکشنبه
۲۷ خرداد

دوشنبه
۲۸ خرداد

سه شنبه
۲۹ خرداد

چهارشنبه
۳۰ خرداد

پنج شنبه
۳۱ خرداد

جمعه
۱ تیر

شنبه
۲ تیر

یکشنبه
۳ تیر

دوشنبه
۴ تیر

سه شنبه
۵ تیر

چهارشنبه
۶ تیر
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چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
حمایت کرد. پزشکیان تا عصر دیروز، یعنی 
زمان تنظیم گزارش، نطق انتخاباتی رسمی 
نداشته است. باوجود این، برخی رسانه ها 
فیلمی از اظهار نظر او در جمع هوادارانش 
را منتشر کردند که حاوی دیدگاه های این 
نامزد انتخابات بود. پزشکیان با بیان اینکه 
عرب و عجم و کرد و ترک و لر و بلوچ هیچ 
کدام بر دیگری برتری ندارند و برتری تنها 
با تقواست، گفت: تقوا یعنی حرکت بدون 
خطا؛ یعنی اینکه اقتصاد را درست کنیم و 
عمل درست انجام دهیم و مدیریت کنیم و 
کسی که مدیریت را درست انجام می دهد 
نیز ممکن است از جناح و حزب ما نباشد. 
وی تأکید کرد: باید کاری کنیم که کارشناسان، 
کاردان ها، عالمان و دست پاک ها به قدرت 
برسند، نه افرادی که به خاطر قدرت، تهمت 
و افترا می زنند و آبروی افراد را می ریزند و دروغ 

می گویند.
 

قالیباف‌مرخصی‌می‌گیرد
محمد رشیدی، عضو هیأت رئیسه مجلس 
شورای اسامی دیروز اعام کرد محمدباقر 
قالیباف در ایام تبلیغات انتخابات ریاست 
جمهوری مرخصی می گیرد. به گفته این 
نماینده، جلسات، دیدارها و کارهای ستاد 
انتخاباتی قالیباف خارج از مجلس برگزار 
می شود. دیروز علی نیکزاد به عنوان رئیس 

ستاد انتخاباتی قالیباف منصوب شد. 
ستاد  رئیس  قبلی  انتخابات  در  نیکزاد 
انتخاباتی شهید رئیسی بود. رویداد انتخاباتی 
دیگر مرتبط با قالیباف، بیانیه ای بود که 
وی خطاب به »ملت شریف ایران« صادر 
کرد. وی با بیان اینکه کشور ما در لحظه ای 
تعیین کننده  قرار گرفته است، لحظه ای که 
یا به عقب ماندگی های دهه ۹۰ بازمی گردد، 
یا مسیر خدمت و پیشرفت را پی می گیرد، 
تصریح کرد: دقیقاً در همین لحظه  است 
که می توانیم با همدلی اجتماعی، اتحاد 
ملی و کاری جهادی حرکت خود را به سوی 
زندگی خوب و ایران پیشرفته شتاب بخشیم و 
عقب ماندگی ها را جبران کنیم. امروز فرصت 
آن را داریم که به حرکت کشور شتابی دوباره 

 . هیم د
آن فرصت همین انتخابات پیشِ  روست و 
نه زمان دیگر. قالیباف با بیان اینکه دولت 
ما دولت پیشرفت و خدمت خواهد بود، 
ادامه داد: شما من را با تمام نقاط قوت و 
ضعفم می شناسید. شما می دانید آنچه را 
وعده می دهم به سرانجام می رسانم. یقین 
دارم فرصت همچنان برای بازکردن گره های 

درهم پیچیده باقی است و این را به پشتوانه 
کارنامه ای می گویم که در طول سالیان سال 
پیشِ چشمان شماست. وی در فراز پایانی 
این بیانیه نوشت: با شما پیمان می بندم که 
هرچه را در توان داریم به کار گیرم تا دولتی 
شایسته سالار،  تحول گرا،  مسئولیت پذیر، 

مردمی و انقابی بسازیم.
 

آغاز‌فعالیت‌‌ستادی‌قاضی‌زاده‌‌هاشمی
سیدامیرحسین قاضی زاده  هاشمی هم مانند 
برخی از نامزدها، روز گذشته از کار خود در 
سمت رئیس بنیاد شهید مرخصی گرفت. 
غیر از این، تنها رویداد مرتبط با فعالیت های 
انتخاباتی این نامزد، وعده ای بود که بویژه 
خطاب به ایثارگران و خانواده شهدا اعام 
کرد. قاضی زاده  هاشمی در شبکه اجتماعی 
»ایکس« نوشت: یکی از اصلی ترین وظایف 
رئیس جمهور اجرای قوانین است. در بنیاد 
شهید با وجود موانع و محدودیت ها، اجرای 
قانون را ارتقا دادیم. برگزاری آزمون استخدامی، 
افزایش مستمری و بیمه ایثارگران نمونه های 
آن است. وی که به نظر می رسد دولت و شعار 
انتخاباتی خود را »دولت خانواده« تعریف 
کرده است، افزود: دولت خانواده مصمم به 
اجرای کامل قانون جامع خدمات رسانی به 

ایثارگران است.
 

محسن‌منصوری‌رئیس‌ستاد‌جلیلی‌
در سمت فعالیت های انتخاباتی مرتبط با 
سعید جلیلی، دیگر نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری، مهم ترین رویداد روز گذشته انتخاب 
محسن منصوری معاون اجرایی  رئیس جمهور 
به عنوان رئیس ستاد انتخاباتی جلیلی است. 
منصوری  برای این منظور از سمت خود 
مرخصی گرفت. محسن منصوری تصویری از 
نامه مرخصی خود که خطاب به محمد مخبر 
سرپرست ریاست جمهوری نوشته شده است 
را در شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشت. 
منصوری این نامه را با عبارت هایی چون 
»برای ایران« »برای خدمت« و »برای ایران 
قوی« منتشر کرد که به نظر می رسد بیانگر 
کلیدواژه ها یا شعارهای اصلی ستاد انتخاباتی 

جلیلی هم باشند. 
همچنین ستاد سعید جلیلی، یکشنبه شب با 
صدور اطاعیه ای، از هواداران خود خواست 
کمک  های مالی را به شماره حساب اعام 
شده واریز کنند و مجموع واریزی ها نیز در 
ادامه به صورت شفاف و علنی اعام خواهد 
شد. در این اطاعیه تأکید شده است که این 
کمک ها هیچ حق ویژه یا امتیاز خاصی برای 

کمک کنندگان ایجاد نخواهد کرد.

 روز گذشته، یک روز پس از اعام نتایج بررسی 
صاحیت ها، مهم ترین رویداد انتخاباتی، 
اعام ارکان ستادهای انتخاباتی نامزدهای 
ریاست جمهوری بود. غیر از مسعود پزشکیان 
که پس از اعام صاحیت ها رئیس ستاد 
انتخابات خود را تعیین کرد، روز گذشته رؤسای 
ستادهای انتخاباتی علیرضا زاکانی، محمدباقر 
قالیباف، سیدامیرحسین قاضی زاده  هاشمی 
و سعید جلیلی هم مشخص شد. در کنار آن، 
آرام آرام اظهار نظرها و بیانیه های نامزدها نیز 
منتشر شد، اظهار نظرهایی که می تواند نشان 
دهنده استراتژی های انتخاباتی باشد. به عنوان 

مثال محمدباقر قالیباف بیانیه ای صادر کرد، 
قاضی زاده  هاشمی یک وعده داد و علیرضا 
زاکانی در یک سخنرانی بر ضرورت تداوم راه 
رئیس جمهور شهید آیت الله رئیسی تأکید کرد.

 
تعیین‌مسئولان‌ستاد‌انتخاباتی‌زاکانی

و مسئولان ستادهای  رئیس  روز گذشته 
انتخاباتی علیرضا زاکانی برای انتخابات ریاست 
جمهوری مشخص شدند. لطف الله فروزنده 
رئیس ستاد، امین توکلی زاده رئیس ستادهای 
مردمی، داوود گودرزی رئیس ستاد هواداران 
و علی نادعلی به عنوان مسئول ستادهای 
مردمی تهران انتخاب شدند. مالک شریعتی 
نیاسر هم به عنوان سخنگوی ستاد انتخاب 
شد. علیرضا زاکانی دیروز اعام کرد که از 
امروز سه شنبه از سمت خود در شهرداری 
تهران مرخصی خواهد گرفت. وی درباره 

معاونانش در شهرداری تهران هم گفت هر 
کسی بخواهد در انتخابات کار کند، باید از 
سه شنبه مرخصی بگیرد. در عین حال، از 
بین نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، 
زاکانی نخستین چهره ای بود که روز گذشته 
یک سخنرانی انتخاباتی داشت. وی در نخستین 
جلسه ستاد های استانی و اقشاری خود، با 
بیان اینکه همه ما برای تداوم راه شهید 
رئیسی تکالیف سنگینی داریم، گفت: برای 
همه ما نامزد های انتخابات ریاست جمهوری، 
ضروری است نسبت به سوابق و عملکرد ۴۵ 
سال گذشته شفاف باشیم. هیچ یک از ما ۶ 
نفر نمی تواند طلبکار مردم باشد؛ همه ما به 
مردم بدهکاریم و باید پاسخگو باشیم. این 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری در بخش 
دیگری از سخنان خود، با بیان اینکه باید کاری 
کرد که در زندگی مردم گشایش ایجاد شود و 

باید بدون حرف درمانی در عمل مشکل مردم 
را حل کنیم، افزود: رئیس جمهور آینده باید 
در تمامی حوزه ها برنامه داشته باشد و در 

موضوعات مختلف دارای برنامه باشد.
 

یک‌انتصاب‌در‌ستاد‌پزشکیان
رسانه ها اعام کردند حجت نظری، نماینده 
مردم تهران در دوره پنجم شورای شهر 
تهران به عنوان رئیس ستاد جوانان مسعود 
پزشکیان منصوب شده است. غیر از این، 
تحول عمده مربوط به فعالیت انتخاباتی 
پزشکیان را باید اعام حمایت جریان ها 
و احزاب سیاسی اصاح طلب از این نامزد 
دانست. آذر منصوری، رئیس جبهه اصاحات 
ایران از تأیید صاحیت شدن مسعود پزشکیان 
حمایت کرد. مجمع نیروهای خط امام)ره( 
هم دیروز در بیانیه ای از مسعود پزشکیان برای 

گزارش

برنامه های تلویزیونی نامزدها برای معرفی کارنامه و برنامه های خود برای مردم، روز گذشته با حضور محمدباقر قالیباف در برنامه »صف اول«، 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی در برنامه »با مردم« و مسعود پزشکیان در برنامه گفت و گوی ویژه خبری آغاز شد.  به این ترتیب یک روز پس از تأیید 

صاحیت  نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری روز گذشته آنان فرصت یافتند تا نخستین گفت و گوها و اظهارنظرهای خود را با مردم در میان 
بگذارند. گفت و گوهایی که  از طریق ارائه برنامه و کارنامه قصد  دارد نظر رأی دهندگان ایرانی را به خود جلب کند. 

قالیباف در برنامه صف اول که به صورت ضبط شده عصر دیروز از شبکه خبر پخش شد خاصه ای از سوابق کاری و خدمتی خود به مردم ارائه کرد و 
در ادامه هم به برخی از رئوس و فصول برنامه های دولت خود اشاره کرد. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری تأکید کرد: محور کارمان برنامه هفتم 

است که نمونه ای از همکاری های بین مجلس یازدهم و دولت شهید رئیسی است. قالیباف اضافه کرد: ما باید به صورت برنامه های کوتاه مدت و 
فشرده مردم را در زمینه اقتصادی به یک آسایش نسبی برسانیم. البته بخشی در فقر مطلق به سر می برند از طرف دیگر مشکات باید به صورت 

ریشه ای بر طرف شود.
امیرحسین قاضی زاده هاشمی، دیگر نامزد انتخابات ریاست جمهوری عصر دیروز در برنامه تلویزیونی »با مردم«، با بیان اینکه نباید بگذاریم آرمان 

شهید رئیسی بر زمین بماند، شعار دولت خود را دولت مردم و خانواده عنوان کرد و افزود: رئیس جمهور مجری قوانین مجلس است امروز ما قانون 
برنامه هفتم داریم و رئیس جمهور باید آن را اجرا کند و نمی تواند خارج از قوانین قولی دهد. وی با بیان اینکه سهام شرکت های دولتی باید به مردم 

تحویل داده شود، اظهارکرد: به جراحی های بزرگ در نظام اداری نیاز داریم.
برنامه تلویزیونی مسعود پزشکیان، دیگر نامزد انتخابات نیز شب گذشته با حضور او در برنامه گفت وگوی ویژه خبری آغاز شد. در این برنامه که از 

ساعت 22 آغاز شد، پزشکیان به مدت ۴۵ دقیقه رئوس دیدگاه های خود را تشریح کرد.

ـــرش بـ

لطف‌الله‌فروزنده
رئیس ستاد انتخاباتی علیرضا  زاکانی

علی‌عبدالعلی‌زاده
رئیس ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان

علی‌نیکزاد
رئیس ستاد انتخاباتی محمدباقر قالیباف

محسن‌منصوری
رئیس ستاد انتخاباتی سعید جلیلی

قالیباف‌در‌»صف‌اول«‌و‌قاضی‌زاده‌در‌»با‌مردم«‌چه‌گفتند؟



5سه شنبه   22  خرداد 1403  شماره 8484 جهان
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فرانسوی ها 
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یک »ترامپ 

فرانسوی« 
هستند؛ فردی 

که بتواند 
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این کشور به 
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مارین لوپن 
دقیقاً چنین 
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بدون تعارف 
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ولادیمیر 

پوتین دارد و 
از هر فرصتی 
برای تاختن 

به مدیران 
ارشد اتحادیه 
اروپا استفاده 

می کند

تأثیر پیروزی احزاب راست رادیکال فرانسه در انتخابات پارلمان اروپا بر آینده کاخ الیزه

»مکرون« به سندروم »اوباما« 
دچار می شود؟

سال هاست که سایه »راست رادیکال« روی 
کاخ الیزه در پاریس سنگینی می کند و تمام 
تلاش های احزاب دیگر سیاسی در فرانسه 
برای کنار راندن این طیف، تنها نتیجه عکس 
داشته است؛ نتیجه ای که روز گذشته و با اعلام 
رسمی نتایج انتخابات پارلمان اروپا که منجر به 
پیروزی چشمگیر حزب ملی گرای این کشور و 
البته شکست تاریخی حزب حاکم شد، رنگ و 
بوی جدی تری به خود گرفت. حالا »مارین 
لوپن« نه فقط گزینه اصلی جانشینی امانوئل 
مکرون در انتخابات سال 2027 میلادی، بلکه 
یکی از قدرتمندترین رهبران سیاسی در قاره 
سبز است که می تواند جریان سیاسی در 
اروپا را به سمت و سویی دیگر هدایت کند. 
او که در انتخابات ریاست جمهوری دو سال 
پیش هم صرفاً با دوپینگ »اوکراینی«، رقابت 
را با فاصله ای نزدیک به رئیس جمهور مستقر 
واگذار کرد، حالا در قامت یک فاتح بازگشته و 
به نظر نمی رسد اگر شرایط دستخوش تغییرات 
جدی نشود، مشکلی برای ورود به کاخ الیزه 
داشته باشد. چرخش به راستِ فرانسه که 
به عنوان ستون فرهنگی اتحادیه اروپا شناخته 
می شود، می تواند دومین سیلی محکم به 
صورت بروکسل بعد از »برگزیت« - یعنی جدایی 
بریتانیا به عنوان ستون سیاسی از اتحادیه – 
باشد. اوضاع بهم ریخته آلمان به عنوان ستون 
اقتصادی اتحادیه اروپا هم خبر از پایان دوران 

استحکام سه وجهی اروپا می دهد.

به‌عقب‌بازمی‌گردیم!
»تغییر«؛ این شعاری بود که »باراک اوباما« در 
انتخابات ریاست جمهوری 2008 ایالات متحده 
امریکا مطرح کرد و توانست به عنوان یکی از 
جوان ترین سیاستمداران این کشور، اعتماد 

مردم را کسب کند و راهی کاخ سفید شود.
باراک اوباما در چنین فضایی وارد اتاق بیضی 
در کاخ سفید شد: اقتصاد امریکا در جریان 
جنگ های متعدد – از جنگ اول خلیج فارس 
تا اشغال عراق – ضربات شدیدی دیده بود؛ 
یکجانبه گرایی امریکا در حوزه بین الملل، حتی 
شرکای این کشور مانند اتحادیه اروپا و کانادا را 
به واکنش وا داشته بود؛ نظام داخلی امریکا در 
اثر تسلط کامل MIC یا همان »مجموعه های 
صنعتی - نظامی« دچار فساد گسترده و نارضایتی 
عمومی شده بود و ساختار رسانه ای در این 
کشور به طور کامل در اختیار جریان اصلی 
حاکم در فضای سیاسی قرار گرفته بود. اوباما 
توانست همه این مشکلات را با »جسارت امید« 
- نام اولین کتاب خاطرات او – پشت سر بگذارد 
و خودش را در قامت یک نجات دهنده به مردم 
معرفی کند. اما زمان زیادی طول نکشید 
که عیار واقعی او و امیدهایی که برای اصلاح 
وضعیت نامناسب جامعه امریکا وجود داشت، 
از میان برود. اوباما ذاتاً یک سیاستمدار حزبی 

و متعلق به قوی ترین ساختارهای سیاسی 
در ایالات متحده بود و برخلاف تصویری که 
رسانه ها از او ساختند، اساساً قرار نبود خبری 
از »تغییر« در میان باشد. همین ماجرا باعث 
شد تا آخرین تیرِ در ترکشِ ساختار سیاسی 
ایالات متحده هم به خطا برود و پدیده ای به 
نام »دونالد ترامپ« وارد عرصه سیاسی این 
کشور شود. در حقیقت، ترامپ را باید دستاورد 
و زاییده دولت اوباما دانست؛ جایی که یک 
نیروی جوان با تمام امیدهایی که همراه 
داشت، ترجیح داد به جای رأی دهندگان، به 
ساختار سیاسی پشت پرده امریکا وفادار بماند.

چند ماه از رأی مردم امریکا به ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری گذشته بود که یک 
چهره جوان در عرصه سیاسی فرانسه وارد شد 
و با شعار »فرانسه به پیش« توانست رقیب 
سرسختی به نام »مارین لوپن« را کنار بزند و 
وارد کاخ الیزه شود. »امانوئل مکرون«، جوان 
40 ساله ای که توانست بر موج سرخوردگی و 
ناکامی مردم از دولت های »نیکولا سارکوزی« 
و »فرانسوا اولاند« سوار شود و خود را منجی 
فرانسه معرفی کند. مکرون در ابتدای ورود 
به کاخ الیزه و در دست گرفتن فرمان هدایت 
پاریس، تلاش کرد تا مأموریت خود را احیای 
غرور خدشه دار شده فرانسوی ها معرفی کند؛ 
مأموریتی که البته چند ماه پیش تر رنگ و 
لعاب نداشت و اقدامات بعدی ساکن الیزه 
نشان داد که اگر چند سال طول کشید تا 
اوباما، حامیانش را ناامید کند، مکرون تصمیم 
گرفته تا این ناامیدی را در همان ماه های اولیه 
ریاست جمهوری خود تقدیم رأی دهندگانش 

. کند

دور‌و‌نزدیک‌پایان‌جمهوری‌پنجم
حالا حدود دو سال از دومین دوره رأی مردم 
فرانسه به امانوئل مکرون گذشته است و 
خیابان های پاریس و سایر شهرهای بزرگ 
فرانسه، مملو از تظاهرات کنندگان و معترضانی 
است که او را عامل وضعیت نامناسب اقتصادی 
کارگران و دانشجویان معرفی می کنند. این 
وضعیت، یادآور وضعیت دولت اوباما در 
ماه های پایانی آن است. به نظر می رسد که 
شرایط به سمتی در حال حرکت است که 
فرانسوی ها به دنبال یک »ترامپ فرانسوی« 
هستند؛ فردی که بتواند »اول فرانسه« )برگرفته 

از شعار »اول امریکا«ی ترامپ( را برای مردم 
این کشور به ارمغان بیاورد. مارین لوپن دقیقاً 
چنین شخصیتی دارد؛ یک ملی گرای بدون 
تعارف که روابط بسیار گرمی با مسکو و شخص 
ولادیمیر پوتین دارد و از هر فرصتی برای تاختن 
به مدیران ارشد اتحادیه اروپا استفاده می کند. 
او البته تا چند سال پیش به دنبال اجرای طرح 
»فرگزیت« و خروج رسمی پاریس از اتحادیه هم 
بود اما با روندی که در سال های اخیر شکل 
گرفته، به نظر می رسد این مسأله جای خود 
را به ادامه عضویت در اتحادیه ولی با تلاش 
برای انتقال قدرت تصمیم گیری از بروکسل 
به پاریس داده است؛ رویکردی شبیه به آن 
چیزی که این روزها از سوی کشور مجارستان و 
رئیس جمهور جنجالی آن یعنی »ویکتور اوربان« 
صورت گرفته است. لوپن که سال هاست به 
عنوان یک چهره راست گرای رادیکال در عرصه 
سیاسی فرانسه شناخته می شود، در جریان 
جنگ اوکراین و به دلیل مواضع حمایتی 
خود از مسکو، اندکی با تخریب چهره از سوی 
رسانه های جریان اصلی روبه رو شد که زمینه را 
برای شکست او در انتخابات ریاست جمهوری 
پیشین فراهم کرد اما حالا و با فرسایشی شدن 
جنگ اوکراین و همچنین بالا گرفتن مشکلات 
جدی اقتصادی شهروندان فرانسوی، دوباره با 
اقبال گسترده روبه رو شده و توانست جریان 
ع انتخابات  متبوع خود را به برنده بلامناز
پارلمان اروپا تبدیل کند. این مسأله نهایتاً منجر 
به اعلام رسمی انحلال پارلمان توسط مکرون 
و برگزاری انتخابات زودهنگام از سوی دولت 
او شد؛ مسأله ای که یک ریسک بزرگ از سوی 
الیزه محسوب می شود و ممکن است کار را از 
چیزی که هست هم برای مکرون و کابینه اش 

سخت تر کند.
آن چیزی که مشخص است، گرایش عمومی به 
سمت راست رادیکال در اروپاست. این مسأله 
اگرچه نمایش پررنگ تری در فرانسه دارد اما 
منحصر به این کشور نیست و موج راست گرایی 
در حال فتح تک تک کشورهای این قاره است؛ 
موضوعی که در صورت روی کار آمدن شخصی 
مانند دونالد ترامپ در کاخ سفید، می تواند 
منجر به تغییرات راهبردی در تصمیم گیری های 
فراآتلانتیکی شود؛ رویدادی بسیار مهم که خود 
می تواند یکی از نشانه های اصلی پایان جهان 

هژمونیک باشد.
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با استعفای گانتس و  آیزنکوت کابینه جنگی رژیم صهیونیستی در مرز فروپاشی قرار گرفت

شکست از درون 
گروه جهان/ رسیدن دومینوی استعفاها 
به سطوح تراز سیاسی و کابینه رژیم 
صهیونیستی، برش آشکاری از هسته 
اختلافات رخ داده پس از عملیات طوفان 
الاقصی در شاکله سیاسی اشغالگران و 
وخیم  و  شکننده  وضعیت  از  نمودی 
حکمرانی سران اسرائیل در سرزمین های 
اشغالی و جنگ در 7 جبهه علیه مقاومت، 

بویژه در نوار غزه است. 
روز گذشته بنی گانتس، عضو کلیدی کابینه 
جنگ رژیم صهیونیستی در کشاکش 
درگیری لفظی مقامات رژیم صهیونیستی و 
بویژه شخص نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
استعفا داد و به دنبال آن نیز »گادی آیزنکوت« 
و »هیلی تروپر« دو وزیر عضو حزب بنی 
گانتس در نامه  هایی جداگانه استعفای 
قطعی خود را از کابینه نتانیاهو اعلام کردند. 
باید توجه داشت که تشکیل کابینه جنگ در 
فردای پس از 7 اکتبر، تلاشی از سوی رژیم 
صهیونیستی برای نمایش وحدت بین تمام 
گروه های سیاسی برای گذر از بحران بود. 
اکنون نیز استعفاهای مذکور، یک وضعیت 
شکننده را در میان جناح های سیاسی به 
ظهور رسانده و بیانگر شکاف های عمیق 
بین آنها بر سر نحوه مدیریت جنگ در غزه 
است. آیزنکوت نیز ضمن اعلام استعفای 
خود، گفت کابینه ای که نتانیاهو رهبری 
می کرد، »تصمیم های مهم برای رسیدن 
به اهداف ما نمی گرفت«. گانتس پس از 
استعفا البته خواهان برگزاری انتخابات در 
پاییز پیش رو شد و گفت: »ما امروز در یک 
جنگ بر سر سرنوشت اسرائیل قرار داریم. 
برای تحقق یک پیروزی واقعی و مناسب 
باید پاییز انتخابات برگزار شود تا این سال 
فاجعه بار را به این شکل به پایان برسانیم. 
انتخابات منجر به تشکیل کابینه ای می شود 
که مورد اعتماد مردم باشد و توانمندی 

مقابله با چالش ها را هم داشته باشد.«
به گفته نیویورک تایمز، گانتس یکی از 
برجسته ترین صداهایی بود که برای 
دستیابی به توافقی برای آزادی گروگان ها 
و وقوع آتش بس فشار می آورد. مواضع 
معتدل تر او به افزایش اعتبار بین المللی 
دولت کمک کرد و اکنون بدون حزب 
او، دولت نخست وزیر متشکل از حزب 

راستگرای لیکود، سه حزب راست افراطی 
و دو جناح افراطی ارتدوکس خواهد بود 
که فضای جنگ را به سوی افراط بیشتر 
سوق خواهد داد. آنچه مسلم است سیر 
تحلیل رفتن ماهیت رژیم صهیونیستی 
پس از 7 اکتبر شتاب بیشتری به خود 
گرفته و به طور کلی نظم ساختاری آن نیز 
دچار فرسایشی غیر قابل برگشت شده 
است؛ شتابی که دقیقاً به موازات شدت 
گرفتن حملات خونبار رژیم صهیونیستی 
به مردم غزه اوج می گیرد و از این رو است 
که تهدیدی برای بقای رژیم نزد برخی 
سیاستمداران و تحلیلگران تلقی می گردد.

واکنش‌مقامات‌صهیونیستی
رژیم  نخست وزیر  نتانیاهو  بنیامین   
صهیونیستی هم فوراً به اظهارات بنی 
گانتس واکنش نشان داد و تصمیم وی را 
»نابجا« خواند و گفت: »اکنون زمان مناسبی 
برای استعفا نبود بلکه زمان وحدت بود.« 
وی البته بنی گانتس را به »کم کاری« و 
»مانع تراشی« در برابر اقدامات نظامی 
علیه حماس متهم کرد. ایتامار بن گویر 
وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در پی 
استعفای بنی گانتس خواستار پیوستن به 
کابینه جنگ شد. بن گویر گفت: »زمان آن 
رسیده تا تصمیماتی شجاعانه اتخاذ شده و 
بازدارندگی حقیقی ایجاد شود و امنیت برای 
ساکنان جنوب و شمال و کل اسرائیل محقق 
شود.« این در خواست در حالی از سوی وی 

صورت می گیرد که شبکه ۱2 تلویزیون رژیم 
صهیونیستی پیش از این، از نگرانی دستگاه 
امنیتی این رژیم درباره ورود »ایتامار بن 
گویر« وزیر امنیت داخلی به شورای جنگ 
خبر داد. یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون رژیم 
صهیونیستی نیز تأکید کرد تصمیم بنی 
گانتس و گادی آیزنکوت برای خروج از 
کابینه شکست خورده جنگ مهم و درست 
بود. وی گفت: زمان آن رسیده تا کابینه ای 
با تدبیر که امنیت و اسیران صهیونیست 
را بازگرداند و جایگاه بین المللی »اسرائیل« 
را بازیابد، جایگزین این کابینه تندرو شود.

بنا به نوشته خبرگزاری رویترز، به رغم آنکه 
استعفای بنی گانتس از کابینه جنگ اسرائیل 
تهدیدی فوری برای دولت بنیامین نتانیاهو 
محسوب نمی شود، اما خروج تنها قدرت 
میانه رو در ائتلاف راست افراطی در بحبوحه 
جنگ در غزه، می تواند تأثیری جدی بر 
اتکای نتانیاهو به تندروها داشته باشد و 
بدون ترسیم چشم اندازی برای پایان جنگ، 
تشدید احتمالی درگیری ها با حزب الله 
لبنان را در روزهای پر تنش امروز نیز در پی 
داشته باشد؛ امری که البته موجبات نگرانی 
برخی مقامات اشغالگر شده است. پیش تر 
محافل امنیتی که دیدگاهشان درباره جنگ 
علیه غزه به دیدگاه گانتس و آیزنکوت دو 
عضو شورای جنگ نزدیک تر است، نگران 
بودند که در صورت استعفای این دو نفر، 
نتانیاهو و بن گویر تصمیم گیرندگان اصلی 

در جنگ غزه شوند.  
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قانون »ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها« که اردیبهشت ماه امسال در 
مجلس تصویب و چند روز بعد از سوی شورای نگهبان تأیید و ابلاغ شد، به 
گفته گروهی از فعالان و واسطه های بازار مسکن، می تواند منجر به کاهش 
التهاب تابستانی در این بخش شود. روایت فعالان بازار مسکن از وضعیت بازار 
اجاره، کمتر از یک ماه مانده به شروع فصل تابستان و اوج گیری جابه جایی 
مستأجرها در خانه های استیجاری، نشان می دهد، امسال هم تب اجاره بها 
بخصوص در کلانشهرها و شهرهای بزرگ بالاست و ابلاغ بموقع سقف های 
مجاز و قانونی برای افزایش اجاره بها می تواند تورم در این بخش را تا حد زیادی 
کنترل کند. آنها معتقدند در شرایط فعلی که بازار اجاره دست کم از سه ناحیه 
تحت فشار قرار دارد، تعیین سقف قانونی برای افزایش اجاره بها و کنترل بازار 

از این روش می تواند شرایط را برای مستأجرها بهتر کند. 

مبنای منطقی برای نرخ اجاره
در قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، برای نرخ گذاری در بازار 
اجاره، یک مبنای منطقی، یعنی »افزایش براساس نرخ تورم عمومی« لحاظ 
شده است. واسطه های ملکی می گویند همین مبنای درست می تواند در 
سال جاری، منجر به رعایت نرخ قانونی از سوی موجرها شود. براساس ماده 
7 این قانون، میزان اجاره بهای واحد های مسکونی بر اساس نرخ تورم عمومی 
در استان ها تعیین می شود. به این صورت که در شهرها و استان هایی که نرخ 
تورم عمومی سالانه در آنها بالاتر از 30 درصد است، تورم مجاز اجاره بها یا میزان 
افزایش اجاره بها در سال جاری نسبت به سال قبل با نرخ 50 تا 100 درصد میزان 
تورم عمومی تعیین خواهد شد. براساس نرخ تورم عمومی کشور در یک سال 

اخیر، همه استان ها مشمول این قانون خواهند شد.
واسطه های بازار معاملات مسکن شهر تهران معتقدند: اگرچه ضوابط 
سال های قبل جهت تعیین حد مجاز برای افزایش اجاره بها در آمار کلی 
مربوط به میزان رشد اجاره بها منعکس نشد و تورم سالانه در بازار اجاره در سه 
سال گذشته بیش از نرخ قانونی تعیین شده بود، اما با تعیین مبنای منطقی 
برای میزان مجاز افزایش اجاره بها در قانون جدید، به طور قطع اثرگذاری 
این قانون در بازار به نفع مستأجرها بیش از ضوابط قبلی خواهد بود.  قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها در شرایطی به تصویب رسیده و ابلاغ 
شده که بازار مسکن بیش از هر زمان دیگری به این قانون نیازمند است. این 
نیاز بخصوص در بازار اجاره که هم اکنون حساس ترین بخش بازار املاک 
مسکونی است، بیش از سایر بخش ها احساس می شود. با خارج شدن بازار 
مسکن ملکی از دسترس بخش عمده خانوارهای فاقد مسکن )خانه اولی ها(، 
بعد از توقف طرح مسکن مهر و شروع جهش قیمت از سال 97، تقاضا در بازار 
اجاره هر سال افزایش یافت؛ تا جایی که هم اکنون تقاضا برای سکونت در 

واحدهای اجاره ای بیش از هر زمان دیگری است. 

آثار تعیین نرخ قانونی بر بازار اجاره مسکن

مسکن

بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ تورم 
از 59.2 درصد در شهریور 1400 با 14.2 
واحد درصد کاهش به کانال 45 درصد 
در فروردین 1403 رسید در حالی که 
دولت روحانی تورم را با میزان 40 درصد 
در شهریور 92 تحویل و با رشد 19 واحد 
درصد نسبت به این رقم دولت را با تورم 

59.2 درصدی به پایان رساند.

 یکی از اهداف دولت سیزدهم در ابتدای 
شروع به کار خود، مهار پایدار تورم بود 
که با تمرکز بر ایجاد ثبات در بازار پول 
و ارز تلاش کرد تا متغیرهای اقتصادکلان 
را به سمت کنترل پایدار تورم هدایت 
کند. مهار رشد نقدینگی و ایجاد ثبات 
در بازار ارز منجر به کاهش قابل ملاحظه 
تورم شد. همچنین دولت با اتخاذ 
سیاست های مالی غیرتورمی به همراه 
سیاست های پولی فعال تلاش کرد تورم 
را مهار کند و روند فزاینده نرخ تورم که 
در سه سال پایانی دولت روحانی شدت 

گرفته بود تداوم نیافت. بر اساس آمار 
بانک مرکزی، نرخ تورم از 59.2 درصد در 
شهریور 1400 با 14.2 واحد درصد کاهش 
به کانال 45 درصد در فروردین 1403 رسید 
درحالی که دولت روحانی تورم را با رقم 40 
درصد در شهریور 92 تحویل گرفت و با 
رشد 19 واحد درصدی نسبت به این رقم 
با تورم 59.2 درصدی دولت دوازدهم را به 
پایان رساند. همچنین بر اساس محاسبه 
مرکز آمار با برنامه های ضدتورمی دولت 
سیزدهم نرخ تورم نقطه به نقطه از 55 
درصد در فروردین ماه 1402 به 30.9 درصد 

کنترل تورم افسارگسیخته دولت روحانی توسط دولت سیزدهم

کلان

در فروردین 1403 کاهش یافت. مجموعه 
اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم در 
مسیر مهار تورم به همراه ثبات ارزی منجر 
به افت قابل توجه نرخ تورم تولیدکننده 
در سال 1402 شد. ثبات ارزی ایجاد شده 
به همراه مهار رشد نقدینگی منجر به 
کاهش نرخ تورم تولیدکننده از 42.4 
درصد در اسفندماه 1401 به 23.8 درصد 

در فروردین ماه 1403 شد. 
در اواخر دولت روحانی تجربه رشد بیش 
از 20 واحد درصدی تورم از مرداد 99 تا 
مرداد 1400 تجربه شد. به بیان دیگر 
دولت روحانی در دولت نخست خود به 
واسطه اقدامات موقتی، نرخ تورم را به 
صورت تصنعی کاهش داد در حالی که در 
دولت دوم روحانی به دلیل عدم توانایی 
تداوم این مسیر، کنترل مصنوعی تورم با 
شکست مواجه شد و تورم های مستمر و 

بالا به کشور تحمیل شد.
عملکرد دولت در مهار تورم یکی از 
مهم ترین سنجه های رضایت عمومی 
است و طبیعی است اقتصادی که بیش 
از 5 سال تورم متوسط 40 درصد را 
گذرانده اند، فشار غیر قابل انکاری را بر 
معیشت مردم تحمیل کرده است. بانک 
مرکزی برای سال جاری، نرخ هدفگذاری 
رشد نقدینگی به طور متوسط 23 درصد 
با امکان تغییر در یک بازه مثبت و منفی 2 
درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای مصرف کننده در پایان سال نیز در 
کانال 20 درصد تعیین شده است. مهار 
تورم یکی از اولویت های دولت سیزدهم 
از ابتدا بوده که البته در ابتدای مسیر، 
برنامه های دولت نتایج ملموسی نیز 

داشت.

دولت روحانی و بزرگترین تورم پس 
از جنگ جهانی دوم

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
دولت روحانی پس از جنگ جهانی 
دوم، مسبب بزرگترین فاجعه تورمی 

کشور بوده است.
در روزهای گذشته جریان مخالف دولت 
سیزدهم و حامی دولت قبل، به گونه ای 
درباره مقایسه نرخ تورم در دولت های 
مختلف موضع گیری می کنند که گویی 
در هشت سال دولت روحانی با هیچ 
تورم و گرانی مواجه نبوده ایم و آیت الله 
رئیسی یک اقتصاد آرام با تورم نزدیک 
به صفر را تحویل گرفت و اکنون تورم را 

به بالای 40 درصد رسانده است.
با وجود آن که تورم دورقمی سال ها 
است در اقتصاد ایران حاکم است، اما 
آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
آیت الله رئیسی در تابستان 1400 اقتصاد 
ایران را با بالاترین تورم 80 سال اخیر 

ایران تحویل گرفت.
خ تورم  بر اساس آمار بانک مرکزی، نر
در تیرماه 1400 در پایان دولت دوازدهم 
به 57 درصد رسید که بالاترین نرخ 
تورم از سال 1322 بدین سو در اقتصاد 

ایران محسوب می شود.
در اوایل دهه 1320 اقتصاد ایران به 
علت تبعات جنگ جهانی دوم بشدت 
آسیب دید و نرخ تورم به 100 درصد 

هم رسید.
پس از آن دوره، اقتصاد ایران هیچ گاه 
تورم بالای 50 درصد به خود ندیده بود 
و در سال 1374 در دوره ریاست مرحوم 
رفسنجانی نرخ تورم به 49.5 درصد 

افزایش یافت.

اقتصادی  که در 
دولت گذشته 

بیش از ۵ سال 
تورم متوسط 40 

درصد داشت، فشار 
غیر قابل انکاری را 
بر معیشت مردم 

تحمیل کرد

دولت سیزدهم با اتخاذ سیاست های مالی غیرتورمی و سیاست های پولی فعال تلاش کرد تورم فزاینده 
سال های پایانی دولت روحانی را مهار کند

غلامرضا صالحی رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی، عملکرد این بنیاد را در ساخت 
واحدهای مسکونی روستایی و شهری نهضت 

ملی مسکن تشریح کرد.
رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان 
اینکه از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 81۶ 
هزار و 987 واحد مسکونی روستایی و شهری 
توسط آن بنیاد در سراسر کشور وارد فرآیند 
ساخت شد، گفت: از تعداد واحدهایی که 

در حال ساخت هستند تاکنون 312 هزار و 
734 واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شده 
و 504 هزار و 253 واحد در دست اجراست.

صالحی ادامه داد: از واحدهای تکمیل 
و بهره برداری شده توسط بنیاد مسکن 
293 هزار و 524 واحد روستایی و 19 هزار و 
210 واحد شهری است. این مقام مسئول 
توضیح داد: از واحدهای در دست اجرا 
نیز 252 هزار و 153 واحد روستایی و بقیه 

شهری هستند. رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی در توضیح تأمین زمین توسط آن 
بنیاد به میزان یک میلیون قطعه در روستاها 
طی دو سال گذشته و امسال گفت: بنیاد 
مسکن تعهد کرده در دو سال 1402 و 1403 
به میزان یک میلیون قطعه زمین روستایی 
برای واگذاری به واجدان شرایط تأمین کند 
که تاکنون 838 هزار و 279 قطعه زمین 

روستایی تأمین شده است.

 تأمین بیش از ۸۳۸ هزار زمین روستایی
نهضت ملی مسکن

درگاه ملی مجوزها در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
پروانه کسب کشاورزی حداکثر طی سه 
روز کاری برای متقاضیان صادر می شود. در 
این اطلاعیه آمده است: به اطلاع عموم 
تولیدکنندگان و بهره برداران بخش کشاورزی 
می رساند در اجرای قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار و مصوبه اخیر هیأت 
وزیران درباره ثبت محور شدن پروانه 
کسب کشاورزی و با توجه به مکاتبه وزیر 

جهاد کشاورزی، شرایط صدور پروانه کسب 
کشاورزی در درگاه ملی مجوزها بسیار سهل 
و آسان شده است. بدین وسیله از عموم 
کشاورزان دعوت می شود در صورت تمایل 
 به دریافت پروانه کسب کشاورزی به صفحه

g4b.ir/license/1151242 درگاه ملی مجوزها، 
مراجعه و حداکثر در سه روز کاری پروانه کسب 
کشاورزی دریافت کنند. لازم به ذکر است 

دریافت این پروانه اجباری نیست.

پروانه کسب کشاورزی سه روزه 
صادر می شود



7 سه شنبه   22  خرداد 1403  شماره 8484 

irannewspaper.ir irannewspaper

اقتصادی

آزادسازی میلیاردها دلار منابع ارزی بلوکه شده در دولت سیزدهم

در طول دوره سه ساله دولت سیزدهم، 
در حوزه ارز به عنوان یکی از لنگرهای 
اقتصاد ایران، اقدامات درخوری صورت 
گرفت.  در نتیجه اقدامات انجام شده 
در قالب سیاست های ارزی شاهد 
بازگشت ارز حاصل از صادرات به 
چرخه اقتصادی کشور با افزایش درصد 
ارز حاصل از صادرات از زیر 80 درصد 
در سال 1401 به حدود 85 درصد در 
سال 1402 بودیم و نسبت تعهدات رفع 
شده به واردات در سال 1401 و 1402 در 
مقایسه با سال 1400 به ترتیب رشد 

43 و 20 واحد درصدی داشته  است. 
همچین افزایش نسبت تأمین ارز به 
تخصیص ارز از 70 درصد در سال 1400 به 
74 درصد در سال 1401 و افزایش مجدد 
این نسبت به حدود 85 درصد در 
سال 1402 و افزایش سهم بازار توافقی 
ارز از کل معامات ارزی بازار رسمی از 
حدود 14 درصد در سال 1400 به 17 
درصد در سال 1401 و به بیش از 23 
درصد در سال 1402 با هدف حمایت 
و تشویق صادر کنندگان غیرنفتی از 
دیگر دستاوردهای سیاست های ارزی 

بانک مرکزی بود.
از سوی دیگر با توجه به نقش 
انحصاری بانک مرکزی در ضرب انواع 
قطعات سکه طا در اواخر سال 1402 

تاش شد بخشی از تقاضای قطعات 
مختلف سکه طا از طریق حراج در 
مرکز مبادله ارز و طای ایران پاسخ 
داده شود که در این راستا 110.524 انواع 
قطعات سکه طا در حاشیه نرخ بازار 
به فروش رسید. ضمن اینکه کاهش 
ضریب تغییرات نرخ بازار غیررسمی 
ارز از 19 درصد در سال 1401 به حدود 
6 درصد در سال 1402 را می توان یکی 
دیگر از دستاوردهای شاخص این حوزه 

عنوان کرد.
 

ارزهایی که آزاد شد
در اثر سیاست های به کار گرفته شده 
در دولت سیزدهم، کشور توانست 
به بخشی از منابع بلوکه شده ایران 

که از سالیان گذشته دسترسی به 
آنها مقدور نبود، دست یابد. در 
همین راستا آزاد سازی 8 میلیارد وون 
کره از بانک های کره  جنوبی )پنج 
میلیارد و 600 میلیون یورو( و انتقال 
آن به بانک های قطری یکی از این 
دستاوردهاست. از سوی دیگر آزاد سازی 
مقدار قابل توجهی از وجوه کشور 
در بانک عراق و یک میلیارد هفتصد 
میلیون دلار در کشور لوکزامبورگ بخش 
دیگری از این سیاست بود. عاوه 
بر این، خریداری حدود 5 تن طا 
با استاندارد   99/99 از آذر ماه 1402 در 
جهت بهبود کیفیت ذخایر ارزی کشور 
با استفاده از این منابع کمک بزرگی 

به ثبات بازار ارز و طا کرد.

ویژه

کاهش حوادث کارگری به کمتر از 10 درصد، نتیجه توسعه آموزش و بازرسی دولت سیزدهم
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34 هزار و 767؛ این رقم، میزان تعداد 
بازرسی های ماهانه بازرسان وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از کارگاه ها و بنگاه های 
تولیدی- خدماتی در 30 ماه منتهی به سال 
1403 است که نتیجه آن توسعه کمیته های 
حفاظت ایمنی و کاهش میزان حوادث کار 
9.7 درصد نسبت به مدت مشابه بوده 
است. بررسی گزارش دفتر بازرسی کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیانگر آن است که 
در شش ماهه دوم سال 1400 یعنی از ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم و سال های 1401 و 
1402 میزان حوادث کارگری بشدت کاهش 
یافته، بطوری که در انتهای این سال نرخ 
حوادث کارگری به کمتر از 10 درصد در مقایسه 
با این مدت مشابه بوده است.  علی حسین 
رعیتی فرد، معاون روابط کار وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به تازگی آمار جدیدی از 
حوادث ناشی از کار در  کشور ارائه کرده و گفته 
است حوادث ناشی از کار در سال 1400 به 
میزان 712 نفر بود که این عدد در سال 1402 
به 680 نفر فوتی کاهش یافته است. با توجه 
به تاش وزارت کار برای صیانت از نیروی کار، 
حوادث ناشی از کار در دو سال گذشته نسبت 
به مدت مشابه قبل به میزان 9.7 درصد 
کاهش یافته است. تحلیل گزارش اداره  کل 
بازرسی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در سال 1401 ضریب شیوع آسیب شغلی منجر 
به فوت نسبت به سال 1400 کاهش 11 درصدی 
داشته است. تعداد آسیب های شغلی منجر 
به فوت در سال 1400 نیز نزدیک به 768 نفر 
و در سال گذشته حدود 711 نفر بوده است. 
ضریب شیوع آسیب شغلی منجر به فوت در 
سال  1400 به ازای 100 هزار نفر 5.1 درصد و در 

سال گذشته 4.6 درصد بوده است.
 

میزان بازرسی کار منتهی به سال 1403
داده ها نشان می دهند افزایش ایمنی محیط 
کار کارگران حاصل عملکرد دولت سیزدهم 
در حوزه های آموزش، پیشگیری در قالب 
گسترش کمیته های حفاظت ایمنی کار در 
بنگاه هادر کنار افزایش تعداد بازرسی ها بوده 

است. بنابر داده های حوزه بازرسی کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از ابتدای نیمه دوم 
سال 1400 تا انتهای سال 1402 یک میلیون و 
43  هزار بازدید از فضای کارگاه های مختلف را 
در سطح کشور ساماندهی صورت گرفت که 
به ازای هر ماه، 34 هزار و 767 مورد بازرسی 
بوده که در نوع خود رقم قابل توجهی 
بوده است. بنابر تحلیل داده های موجود، 
در نیمه دوم سال 1400 و 1401 در مجموع 
643 هزار بازرسی کار صورت گرفته بود که 
این میزان فقط در سال گذشته 400 هزار 
مورد بوده است. آن هم توسط 800 بازرس 
از بازرسان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

صورت گرفت.
 

ایجاد 26 هزار کمیته حفاظت ایمنی کار
در این میان، توسعه کمیته های حفاظت 
ایمنی در کارگاه ها از مهم ترین اولویت دولت 
سیزدهم بوده است.  براساس قانون تمامی 
کارگاه های بالای 25 نفر باید دارای کمیته ایمنی 
باشند. حتی کارگاه های زیر 25 نفر نیز با وجود 
داشتن شرایط خاص باید از کمیته های 
حفاظت و ایمنی برخوردار شوند. ارزیابی ها 
نشان می دهد که فقط در سال 1402، 26  هزار 
کارگاه در سطح کشور، کمیته های حفاظت 
ایمنی در آنها تشکیل شده است. در واقع 
تحقق رشد در این حوزه اتفاق افتاده و 
ضرورت دارد ادامه روند افزایشی کمیته ها را 
برای سال  جاری مورد توجه داشته باشیم. 
کمیته های حفاظت ایمنی را باید یک کمیته 

درون کارگاهی محسوب کرد.
 

تربیت کارشناس ایمنی و بهداشت
دولت سیزدهم در راستای حفظ و صیانت 
از نیروی کار، هر کاری را در حد توان انجام 

داده اند. در واقع دولت سیزدهم، فعالان 
حوزه کار و تولید را وادار کردند که ایمنی کار 
را به عنوان یک وظیفه در قبال یکدیگر مورد 
توجه داشته باشند. آن گونه که مدیرکل 
بازرسی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می گوید: ایمنی در محیط کار، منزل، اماکن 
عمومی و هر مکانی باید مورد توجه قرار گیرد. 
عاوه بر آسیب های جسمی و روحی ناشی 
از حوادث کار، به دنبال عدم رعایت موارد 
ایمنی کار و رخداد حادثه، در حوزه مسائل 
مالی نیز چالش هایی برای نیروی شاغل، 
کارفرما، بیمه های اجتماعی و سیستم درمانی 
به وجود می آید. احمدرضا پرنده،  درباره 
اهمیت افزایش نیروی کارشناس متخصص 
در حوزه ایمنی و بهداشت حرفه ای به پایگاه 
اطاع رسانی آتیه آناین وابسته به سازمان 
تأمین اجتماعی می گوید: به نظر می رسد 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و همچنین 
مراکز دانشگاهی سطح کشور نیز باید در 
راستای جذب و تربیت دانشجویان رشته ایمنی 
و بهداشت کار فعالیت کنند. قطعاً واحدهای 
کارگاهی تولیدی و اقتصادی برای فعالیت در 
حوزه ایمنی و دارا بودن کمیته های حفاظت و 
ایمنی باید از نیروهای متخصص دانش آموخته 
در حوزه های ایمنی و بهداشت کار بهره مند 
باشند. به گفته پرنده، البته در حال حاضر 
نیز دانشجویان رشته های ایمنی و بهداشت 
حرفه ای در سطح دانشگاه ها مشغول به 
تحصیل هستند، اما به دلیل نیاز فضای کار و 
تولید کشور به وجود نیروی تحصیلکرده در این 
حوزه، توسعه تربیت علمی این بخش از نیروی 
کار الزامی است. در واقع جذب دانشجویان در 
رشته های علمی و تربیت نیروی متخصص 
حوزه ایمنی و بهداشت حرفه ای نباید مختص 

کانشهرها باشد.

بازارکار

ــای صنعتی و  ــده ــدی واح یکی از معضات ج
ــت روحانی،  تولیدی، در سال های پایانی دول
ــود. در این  ــدون برنامه برق ب قطعی مکرر و ب
دوره واحدهای صنعتی به شدت آسیب دیدند و 

خسارت های میلیارد تومان بار آمد. 
سال 1401 مشخص شد که در تابستان 1400 صنایع 
مستقر در شهرک های صنعتی 7 میلیارد دلار از 
قطعی های نامنظم و مکرر برق متضرر شده اند؛ 
در عین حال برخی از منابع خبری این عدد را 
10 میلیارد دلار عنوان کردند و اعتقاد داشتند 
خسارتی که دولت روحانی به این صنایع زد، هیچ 
وقت تجربه نشده بود. در 8 سال دولت روحانی 
سرمایه گذاری در حوزه برق به کمترین حد خود 
رسید و دولت وقت ایجاد نیروگاه را از دستور کار 

خود خارج کرده بود.

چند اقدام راهبردی
این نوع نگاه به شدت به واحدهای صنعتی 
کشور آسیب جبران ناپذیری زد، اما دولت شهید 
ابراهیم رئیسی، معادلات این حوزه را تغییر داد و 
اجازه نداد که عدم سرمایه گذاری دولت قبل، 

دوباره به واحدهای صنعتی آسیب بزند.
در حالی که در تابستان ها، میزان تولیدات 
صنعتی نزولی می شد و همین امر یکی از عوامل 
ــازار بود، دولت شهید رئیسی  بهم ریختگی ب
ــای صنعتی  ــده ــرد که مشکات واح ــاش ک ت
طی تابستان 1401 و 1402 به کمترین حد خود 
ــدام مهم و فوری  ــاس، دو اق برسد. بر این اس
صورت گرفت. نخستین آن آغاز مذاکرات با 
سرمایه گذاران و در نظر گرفتن سیاست های 

تشویقی برای ایجاد نیروگاه بود. 
19اردیبهشت ماه سال 1400 یعنی یک  ماه پس 
از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، وزارت نیرو و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در زمینه ایجاد 
حداقل 10هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی 
از طریق ساخت نیروگاه جدید و تکمیل سیکل 
نیروگاه های موجود توسط شرکت های صنعتی و 

معدنی تفاهمنامه امضا کردند.
در آن برهه زمانی اعام شد،  حداقل 14هزار 
مگاوات تراز منفی در بخش نیروگاهی داریم 
و امکان پاسخگویی به 22 درصد تقاضای برق 

در بخش خانگی، تجاری، کشاورزی و صنعتی 
وجود ندارد. از همین رو برنامه ریزی شد تا 
35هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی در حوزه های 
مختلف افزایش پیدا کند که از این میزان 15 
هزار مگاوات به صورت سیکل ترکیبی و بخار 
در بخش نیروگاه های حرارتی بود که می بایست 
توسط وزارت نیرو،  شرکت های تابعه و بخش 
خصوصی انجام می شد. عاوه بر این برای ایجاد 
نیروگاه تجدیدپذیر  10هزار مگاوات  ظرفیت 
برنامه ریزی شد. چندی پیش عنوان شده بود 
که با توجه به رشد مصرف برق طی چند سال 
آینده دولت سیزدهم در تاش است تا در افق 
از طریق ساخت  بتواند  برنامه هفتم توسعه 
ــزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی با  35ه
حجم سرمایه گذاری 18میلیارد یورو، ناترازی 
میان تولید و مصرف برق را از بین ببرد. بخش 
عمده برق کشور یعنی حدود 95 درصد توسط 
واحدهای حرارتی تأمین می شود؛ از این رو هر 
ساله یک برنامه ریزی منسجم برای آماده سازی 
این واحدها در دستور کار قرار گرفته تا با انجام 
به موقع برنامه های تعمیراتی، بتوان نیروگاه ها را 
برای فصول گرم سال در حداکثر آمادگی تولید 

قرار داد. 

مدیریت بحران خاموشی
در کنار افزایش تولید برق و تعمیرات مناسب 
که دولت شهید ابراهیم رئیسی از نیمه دوم 
ــرد، نکته مهمی که در این  ــاز ک سال 1400 آغ
خصوص مورد توجه قرار گرفت، زمانبندی برای 

قطعی برق بود؛  البته تاش دولتی ها بر این بود 
که خاموشی واحدهای صنعتی و تولیدی به 
حداقل برسد اما به جهت عدم سرمایه گذاری 
به  مجبور  سیزدهم  دولت  گذشته،  دولت 
خاموشی است. اما خاموشی های محدودی 
که در دولت سیزدهم اتفاق افتاده، با برنامه 
بوده است. تمام خاموشی ها بر اساس برنامه 
بوده و تمام واحدها می دانند زمان خاموشی 
آنها چه زمان خواهد بود. دولت سیزدهم تاش 
ج از برنامه عنوان شده،  خود را کرد که خار
خاموشی اتفاق نیفتد تا تولیدات کشور طبق 
برنامه صورت گیرد. مبحث بعدی که دولت 
سیزدهم به آن توجه مضاعف کرد این بود که 
ساعت خاموشی بنگاه ها و واحدهای صنعتی 
به گونه ای نباشد که تولید کشور صدمه ببیند. 
از همین رو همه بر این امر اذعان دارند که در 
تابستان 1401 و 1402، به هیچ عنوان کالایی کم 
یا نایاب نشد و قیمت اکثر کالاها بواسطه چنین 

امری ثابت ماند.
بر این اساس باید تأکید کرد، دولت شهید 
ابراهیم رئیسی در هزار روز خدمت صادقانه 
خود اجازه نداد که واحدهای صنعتی کشور 
ضرر  یا  شوند  تعطیل  ــرق  ب کمبود  خاطر  به 
و زیان ببینند. همواره تأکید بر این بود که 
ایده آلی  و  مناسب  شرایط  تولیدکنندگان 
برای فعالیت داشته و سیاستگذاران خادم 
رویکرد  این  قاعدتاً  باشند.  تولیدکنندگان 
مختلف  بخش های  در  کرد  کمک  حمایتی 

صنعت شاهد رشد تولید باشیم.

شرایط افزایش بازرسان کار برای ارتقای ایمنی کار
مدیرکل بازرسی کار وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی می گوید: امیدواریم که برای پست های 

باتصدی حوزه بازرسی کار نیز با همراهی دستگاه های متولی در حوزه استخدامی، چاره اندیشی 
صورت گیرد. در واقع این انتظار را داریم در سالی که مقام معظم رهبری به موضوع ایمنی کار توجه 
داشتند از این فرصت استفاده کنیم و با کمک سازمان اداری و استخدامی کشور تکمیل پست های 

باتصدی را به سرانجام برسانیم. طبق گفته پرنده، مجموعه این اقدامات افزایش تعداد بازرسان کار 
و تقویت فعالیت های نظارتی در حوزه بازرسی کار را موجب خواهد شد. بازرسان کار در طول روز با 

حداکثر استفاده از زمان، کارگاه های مختلفی را مورد بازدید قرار داده و همه موارد موردنظر قانون کار 
را بویژه در حوزه ایمنی کار بررسی می کنند. حقوق و مزایا، لیست بیمه، ایمنی کار، کمیته حفاظت و 

موضوعات مختلفی ازجمله موارد مورد توجه بازرسان کار در جریان بازدیدهای کارگاهی است.

ـــرش بـ

تولید

چالش های تأمین برق واحدهای تولیدی کاهش یافت

ساماندهی زیان 10 میلیارد دلاری صنایع

چندی پیش 
عنوان شده بود 

که با توجه به 
رشد مصرف برق 

طی چند سال 
آینده دولت 
سیزدهم در 

تاش است تا 
در افق برنامه 
هفتم توسعه 

بتواند از طریق 
ساخت 35هزار 

مگاوات ظرفیت 
جدید نیروگاهی 

با حجم 
سرمایه گذاری 

18میلیارد یورو، 
ناترازی میان 

تولید و مصرف 
برق را از بین 

ببرد

18
میلیارد یورو

عکس:  ایران
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خانه  شیشه ای خانه  شیشه ای 
 به عشق  به عشق 

لایکلایک

بیشتر افراد نسبت به رعایت »حریم خصوصی « خود حساسیت 
دارند اما بسیاری از همین افراد در مورد زندگی فردی دیگران 

کنجکاوی هایی از خود نشان می دهند، »سلبریتی ها« جزو 
گروه های مورد علاقه مردم هستند که سرک کشیدن در 

زندگی آنها برای مردم جذاب است و هر فیلم و تصویر یا 
عمل و عکس العملی از آنها مخاطب را تحت تأثیر قرار 

می دهد بنابراین به بررسی این موضوع پرداخته ایم 
که آیا حریم شخصی این افراد با افراد عادی 

جامعه یکسان است؟ یا به عبارتی افراد 
شناخته شده می توانند در هر قسمت 

و هر نوعی که مایلند گوشه هایی 
از زندگی شخصی خودشان 

را در معرض دید عموم 
قرار دهند؟

لزوم جرم انگاری برخی از مصادیق در فضای مجازی
گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

مدیر عامل انجمن سواد رسانه ای ایران نیز در پاسخ به 
این سؤال که با توجه به متفاوت بودن حریم خصوصی در 
افراد مختلف آیا این موارد نباید قانونمند شود، می گوید: 
»وقتی منظور از رسانه، رسانه های رسمی باشد می توانیم 
از قانونمند شدن حرف بزنیم اما وقتی بحث شبکه های 
اجتماعی است چون ذات این فضا در اختیار ما نیست، 
امکان قانونمند کردن آن را نداریم بنابراین می بینیم که 
یک سری مصادیق جرم انگاری داریم و به جز آن مصادیق 
جرم انگاری، پلیس فتا فقط در مورد شکایت ها اقدام 
می کند اما معلوم نیست کاری که فرد با زندگی خودش 
انجام می دهد و صدماتی که متوجه او خواهد شد و حتی 
ممکن است به آبروی او صدمه بزند چه می شود! زیرا 
پلیس فتا وقتی اقدامی انجام می دهد که فرد شکایت 
رسمی مطرح کند در غیر این صورت تا زمانی که جرمی 
اتفاق نیفتد قانون هم به این موضوع ورود نکرده است. 
هرچند در برخی از کشورها برای فعالیت سلبریتی ها قوانینی 
وضع کرده اند که اگر از خودشان تصاویری منتشر کردند که 
غیرواقعی و مخدوش شده است، جرم محسوب شود و باید 
توضیح دهند اما در برخی موارد قانون در  این حوزه مسکوت 
مانده است. بنابراین مهم ترین ابزاری که برای مقابله با این 

آسیب وجود دارد، افزایش سواد رسانه ای عمومی و افزایش 
سطح آگاهی های عمومی است تا افراد جامعه یاد بگیرند در 
این فضا بهتر از خودشان محافظت کنند.« وصالی پیشنهاد 
می دهد: »افراد باید حریم خصوصی خود را مشخص کنند 
و هیچ گاه اطلاعات حریم خصوصی خود را منتشر نکنند و 

به حریم خود و افرادی که در حریم شان 
هستند لطمه ای وارد نکنند. گاهی 
حتی انتشار یک عکس دسته جمعی 

با دوستان که برای خودمان خوشایند 
است برای دیگر حاضران در تصویر چندان 

خوشایند نیست. مسأله بعدی این است 
که به هیچ عنوان اطلاعات شناسنامه ای 

مثل تصویر شناسنامه یا کارت ملی را در 
فضای مجازی منتشر نکنید چرا که 

موجب سوءاستفاده می شود. به 
طور کلی انتشار هر چیزی مربوط 
به حریم خصوصی نشان می دهد 
که فرد از درایت کافی برای مدیریت 

حضور خود در فضای مجازی برخوردار 
» . نیست

 به هر حال حریم خصوصی افراد عادی با سلبریتی ها 
متفاوت است، چون سلبریتی ها بر حسب تمایل 
خودشان در فضای مجازی وارد موضوعات گوناگون 
می شوند، حتی گاهی خودشان یا مخاطبانشان از 
حاشیه سازی استقبال می کنند و این موضوع از منظر 
جامعه شناسی و روانشناسی قابل بررسی است. بنابراین 
باید بپذیرند که گروهی وارد حریم شخصی آنها می شوند 
هر چند این کار نادرست باشد. اما به گفته مدیرعامل 
انجمن سواد رسانه ای »افراد باید بدانند هر اندازه 
جزئیات بیشتری از زندگی شان را در شبکه های اجتماعی 
منتشر کنند، بیشتر در معرض آسیب قرار دارند. گاهی 
فاش شدن زندگی خصوصی افراد تا حدی برای آنها 
گران است که دست به کارهای خطرناکی می زنند و این 
نشان دهنده این است که هر چیزی از افراد نباید منتشر 
شود و هر چه اطلاعات بیشتری در شبکه های مجازی از 
خودشان منتشر کنند، بیشتر در معرض خطر و آسیب 
قرار دارند چون با انتشار هر بخشی از زندگی شخصی 
در واقع نقاط ضعف و قوت تان را بیشتر در معرض دید 
عموم قرار داده اید و این مانند یک تیغ دولبه است که یا 
شناخت جزئیات بیشتر محبوبیت تان را افزایش می دهد 
یا مخاطراتی ایجاد می کند که باعث سوءاستفاده از 

اطلاعات فردی تان می شود.

لیا وصالی مدرس دانشگاه، با اشاره به اینکه چهره های 
مشهور برای مردم شناخته شده اند و بر اثر تعامل های 
مستمر و کنشگری با مردم و افکار عمومی توانسته اند 
چنین جایگاهی را در جامعه کسب کنند، تأکید می کند: 
»سلبریتی ها تمایل زیادی به ارتباط با مردم دارند. 
این موضوع در رسانه های رسمی با توجه به قوانین و 

قواعد آن کنترل شده است اما زمانی که 
وارد شبکه های اجتماعی می شویم با توجه 
به اینکه قوانین کامل و مشخصی در این فضا 
وجود ندارد، ممکن است مرزهایی را که 
باید برای کنشگری در این فضا رعایت شود 
به درستی رعایت نکنیم  یا اصلاً این مرزها 
را نشناسیم بخصوص اینکه هر چه افراد در 
سنین پایین تر وارد فضای مجازی می شوند، 

این مرزها برایشان ناشناخته تر است و به طمع تمایل به 
شناخته تر شدن در این فضا اطلاعات بیشتری از خودشان 
به اشتراک می گذارند. در حقیقت همین موضوع اطلاع از 
نقاط مخفی اطلاعاتی- غیررسمی که از سلبریتی ها منتشر 
می شود برای مردم جذابیت زیادی دارد. ما به سلبریتی ها 
علاقه مند می شویم چون احساس می کنیم با آنها 
زندگی کرده ایم و جزئیات زیادی از زندگی آنها می دانیم. 

مثلاً در مورد هنرپیشه ها به این دلیل که همواره آنها 
را در نقش های مختلف دیده ایم و با نقش هایشان در 
حالت های مختلف غم و شادی ارتباط برقرار کرده ایم با 
آنها همذات پنداری می کنیم و همین همذات پنداری باعث 
می شود تا مطالب و اخبار مربوط به آنها را دنبال کنیم. 
در واقع همین کشش در طرف مقابل باعث می شود تا 
سلبریتی از جزئیات زندگی خود اطلاعات 
بیشتری در اختیار مردم قرار دهد، چون 
تعامل او با انسان ها را بیشتر می کند و باعث 
می شود افراد بیشتری در مورد جزئیات زندگی 
او چه به صورت مثبت و چه به صورت منفی 
نظر دهند.« عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی با بیان اینکه برای سلبریتی ها مورد 
توجه بودن نسبت به فراموش شدن یا مورد 
توجه نبودن حس بهتری ایجاد می کند، می گوید: »برای 
همین این افراد به بهانه های مختلف حتی با دعواهای 
زرگری سعی می کنند خودشان را در معرض دید مخاطبان 
قرار دهند و مخاطبانشان را افزایش دهند و اصطلاحاً لایک 
بگیرند، تا جایی که ممکن است این نیاز به جلب توجه و 
افزایش توجه مخاطب بیمارگونه شده و این افراد به شکل 

افراطی به این کار دست بزنند.«

مدیرعامل انجمن سواد رسانه ای ایران معتقد است 
»سلبریتی شخص مشهوری است که در زمینه های 
مختلف مانند موسیقی، ورزش، سیاست، سینما ، 
تلویزیون و… مورد توجه رسانه ها و مردم قرار دارد. 
بنابراین سلبریتی شخصی است که مردم او را از 
جنبه های گوناگون  مانند سبک لباس پوشیدن، 
مدل مو، مدل آرایش، سبک زندگی و حتی ازدواج ها 
و دوستی هایی که دارند مورد توجه قرار می دهند. 
این روزها هم با ظهور فضای مجازی زندگی افراد 
مشهور اعم از شخصیت های سیاسی، فرهنگی 
و ورزشی بیش از گذشته زیر ذره بین قرار گرفته 
است، زندگی هر فردی که زیر ذره بین مردم باشد، 
کوچک ترین تلاطمی در جریان روند زندگی اش با 
واکنش هوادارانش مواجه خواهد شد؛ اتفاقی که 
متأسفانه این روزها با پررنگ تر شدن فضای مجازی 
که همواره جریان های مختلف را با آب و تاب زیادی به 

مخاطبانش عرضه می کند، شاهد هستیم.«

افراد باید حریم خصوصی خود را مشخص کنند و 
هیچ گاه اطاعات حریم خصوصی خود را منتشر 
نکنند و به حریم خود و افرادی که در حریم شان 

هستند لطمه ای وارد نکنند. گاهی حتی انتشار یک 
عکس دسته جمعی با دوستان که برای خودمان 

خوشایند است برای دیگر حاضران در تصویر چندان 
خوشایند نیست

ما به 
سلبریتی ها 

عاقه مند 
می شویم 

چون 
احساس 

می کنیم با 
آنها زندگی 
کرده ایم و 

جزئیات 
زیادی از 

زندگی آنها 
می دانیم

مدارک هویتی را منتشر نکنیدطمع تمایل به شناخته تر شدن سلبریتی کیست؟

اطلاعات بیشتر یعنی آسیب بیشتر
دکتر عصمت الله جابری قاضی دادگستری که سال ها در 
حوزه جرایم رایانه ای فعالیت داشته در مورد حمایت قانون 
از افرادی که مسائل شخصی خودشان را نشر می دهند، 
می گوید:» وقتی فردی مسائلی از حریم خصوصی اش را 
منتشر می کند تا زمانی که این حریم خصوصی برخلاف 
اخلاق عمومی نباشد و عفت عمومی جامعه جریحه دار 
نشود از نظر قانونی مشکلی ندارد اما گاهی کسی با همسرش 
شوخی می کند و آن را در فضای مجازی منتشر می کند 

که ممکن است از نگاه افکار عمومی این 
شوخی توهین به زنان تعبیر شده و 
باعث جریحه دار شدن عفت و 
اخلاق عمومی شود یا اخلاق 
حسنه را زیر سؤال ببرد. در 
این جا قانون به دو شکل 
وارد می شود یا ممکن است 
شود  وارد  مدعی العموم 

یعنی دادستان به دادسرای ویژه گزارش 
می دهد که این مورد را پیگیری کنید 
یا شما به عنوان شهروندی از جامعه 
می گویید که این عمل ترویج بی اخلاقی 
است و شکایت می کنید و دادستان پیگیری 
می کند و بدون اینکه شما بخواهید و رضایت 
بدهید یا ندهید موضوع دنبال می شود. پس 
انتشار اخبار خصوصی به طور کلی از منظر قانون 

نه بر خلاف عفت عمومی است و نه نظم عمومی را مختل 
می کند اما زمانی که نظم و عفت عمومی جریحه دار می شود 
یا نشر اکاذیب باشد در این موارد دادستان وارد می شود 
و قابل پیگیری است.« دکتر جابری معتقد است  بیشتر 
سلبریتی ها و افراد شناخته شده به قصد افزایش مخاطبان 
و همراه کردن افکار عمومی اقدام به انتشار مسائل شخصی 
خود در فضای مجازی می کنند: » در قوانین ایران تعریف 
کاملی از حریم خصوصی وجود ندارد. به  طور مثال، در اصل 
۲۰ و ۲۲ و ۲۵ قانون اساسی به این موضوع 
اشاره شده که در اصل ۲۵ به صراحت عنوان 
شده بازرسی و نرساندن نامه ها، ضبط و فاش 
کردن مکالمات تلفنی، افشای مخابرات تلگرافی 
و تلکس، سانسور، عدم مخابره و نرساندن آنها، 
استراق سمع و هرگونه تجسس مگر به حکم 
قانون ممنوع است. مواردی از توجه به حریم 
شخصی در قوانین عادی هم وجود دارد که 
مهم ترین آن ماده ۱۰ قانون مسئولیت مدنی مصوب سال 
۱۳۳۹ است. در این ماده عنوان شده که هرکس بدون مجوز 
قانونی، عمداً یا در نتیجه بی احتیاطی به جان یا سلامتی یا 
مال یا آزادی یا حیثیت یا شهرت تجارتی یا به هر حق دیگر 
که به موجب قانون برای افراد ایجاد شده لطمه ای وارد کند 
که موجب ضرر مادی یا معنوی دیگری شود مسئول جبران 
خسارت ناشی از عمل خود است و دادگاه پس از رسیدگی و 
ثبوت امر او را به جبران خسارت های مزبور محکوم می کند.«

تعریف کاملی از حریم خصوصی وجود ندارد
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زندگی لاکچری سلبریتی ها را باور نکنید من را ببین تعریف مشخص و دقیقی نداریم

در جست و جوی زندگی رؤیایی

بلاگر فضای مجازی باید بداند جوانی که در اوج جوانی و وقتی هنوز هویتش شکل نگرفته 
در فضای مجازی زندگی می کند با دیدن این رفتار یا فیلم و... چه احساسی خواهد داشت؟ 

حتی او باید به این فکر کند که شاید یک فرد دارای مشکلات روحی و روانی صفحه اش 
را رصد می کند. همین مسائل باعث نگرانی بسیاری از خانواده ها شده است زیرا افراد 

سرشناس جایگاه ویژه ای در زندگی مردم دارند و فرد با انتشار هر پیامی در فضای مجازی 
باید بداند که دنبال کنندگان او در واقع دیدگاه او به زندگی را می بینند و رصد می کنند

یتی  سلبر
معروفی که تا چند روز قبل با به 

اشتراک گذاشتن فیلم و عکس های روابط 
عاشقانه با همسرش صفحات مجازی را پر کرده 

بود، یک دفعه با گذاشتن یک فیلم کوتاه توأم با خشم 
و ناراحتی، مسائلی را بازگو می کند و چند روزی افکار عمومی را 

تحت تأثیر خود قرار می دهد، ورزشکار معروفی در صفحه شخصی 
خودش اظهار نظری می کند و هزاران لایک و کامنت را راهی صفحه 

خود می کند و سیل موافق و مخالفانی به راه می اندازد، اینفلوئنسری 
لحظه به لحظه زندگی اش را راهی صفحه مجازی اش می کند و مردم را 
از صبح تا شب برای لایک و کامنتی بیشتر به دنبال خود می کشد و در این 
میان با هزینه ای که بابت تبلیغات می گیرد، لاکچری بودن و خاص بودن زندگی اش را در چشم همه فرو می کند 
بدون اینکه لحظه ای به آن چیزی که منتشر می کند، فکر کند. فاطمه علایی، روانشناس با بیان اینکه به اشتراک 
گذاشتن خشم، ناراحتی روانی، رفتارهای غیر متعارف افرادی که دنبال کنندگان زیادی در فضای مجازی دارند بدون 
در نظر گرفتن شرایط روحی، روانی و سنی دنبال کنندگان به طور قطع پیامدهای روانی زیادی به همراه دارد، می گوید: 
وقتی سلبریتی ها اقدام به انتشار مطالب و موضوعاتی در فضای مجازی می کنند باید به این نکته که مخاطبان شان 

چه کسانی هستند، چه محدوده سنی دارند، حتی اینکه در چه وضعیت روحی و روانی به سر می برند توجه کنند. به 
اینکه آیا مخاطبان شان همه افرادی هستند که در سنین بزرگسالی قرار دارند و از یک قدرت استدلال و منطق برخوردار 

هستند یا نه، ممکن است کودک ۶ ساله یا نوجوانی ۱۷ ساله هم این فیلم، لایو یا کلیپ احساسی آنها را ببیند باید 
بدانند پیامد چیزی که منتشر شده روی این افراد چه خواهد بود؟ این روانشناس با بیان اینکه فرد نشر دهنده باید به 

چیزی که منتشر می کند توجه داشته باشد، می گوید: بلاگر فضای مجازی باید بداند جوانی که در اوج جوانی و وقتی 
هنوز هویتش شکل نگرفته در فضای مجازی زندگی می کند با دیدن این رفتار یا فیلم و... چه احساسی خواهد داشت؟ 

حتی او باید به این فکر کند که شاید یک فرد دارای مشکلات روحی و روانی صفحه اش را رصد می کند. همین مسائل 
باعث نگرانی بسیاری از خانواده ها شده است زیرا افراد سرشناس جایگاه ویژه ای در زندگی مردم دارند و فرد با انتشار 

هر پیامی در فضای مجازی باید بداند که دنبال کنندگان او در واقع دیدگاه او به زندگی را می بینند و رصد می کنند. این 
روانشناس با اشاره به اینکه مردم باید حواس شان به این وضع باشد و شرایط را کنترل کنند، می گوید: یک درصد 

احتمال بدهید که شاید این فرد سلبریتی یا سرشناس به دنبال اهداف شخصی است. اما از خودتان سؤال کنید 
این رفتارها و مواردی که از سوی این اشخاص منتشر می شود چه کمکی به شما می کند و چه تأثیری در 

زندگی تان دارد؛ اگر مطالب منتشر شده امیدواری را به جامعه تزریق می کند و اصطلاحاً حال خوب 
را برای شما و دیگران به ارمغان می آورد، به اشتراک و تأثیرپذیری از آن اقدام کنید تا سطح 

تاب آوری اجتماعی در جامعه و در برابر مشکلات بالاتر برود و اگر این گونه 
نیست، از انتشار، دیدن و مانور دادن برای اهداف سلبریتی ها 

و اینفلوئنسرها خودداری کنید.

 اگر حال تان را 
 خوب نمی کند

نگاه نکنید

 آنها را 
نبینید

راحت و در دسترس بودن فضای 
مجازی باعث شده تا افراد برای گرفتن 

تأیید و لایک بیشتر ابعاد مختلف 
زندگی خصوصی و خانوادگی خود را 

در معرض دید عموم قرار دهند تا 
جایی که انگار در دنیای مجازی 
حریم خصوصی مرده و از معنای 
خود تهی شده است، همین 
هم باعث شده تا کفه ترازوی 
محتوای بی فایده سنگین تر از 
محتواهای مفید و مؤثر باشد؛ 
البته این رفتارها فقط محدود 

به کشور ما نیست و نمونه های 
آن در سایر کشورها و فرهنگ ها نیز 

دیده می شود. اما چه عواملی باعث 
می شود که مردم در فضای مجازی 

به زندگی برخی از افراد توجه بیشتری 
می دهند؟ نشان 

یوسفی با بیان اینکه باور کردن زندگی 
ظاهری سلبریتی ها و بلاگرها در واقع آغاز 
مشکلات در زندگی واقعی است، می گوید: 
وقتی هر چیزی را در فضای مجازی باور 
می کنیم باید بدانیم که باور کردن این 
افراد در فضای مجازی آسیب های زیادی 
برایمان به ارمغان خواهد آورد. افسردگی و 
انزواطلبی یکی از مهم ترین پیامدهاست و 
در مرحله بعدی کم کم روابطمان با همسر 
یا افراد خانواده تحت الشعاع قرار می گیرد 
و اختلافات شروع می شود؛ اینکه چرا ما 
نمی توانیم همانند آنها زندگی کنیم؟ مانند 
آنها به سفر نمی رویم یا نمی توانیم ماشین 
و خانه ای همانند آنها داشته باشیم. این 
جامعه شناس تأکید می کند: همه ما یک 
خود واقعی داریم که متشکل از رفتارها و 
اخلاقیات و شغل و خانواده ماست. همه 

افراد در ذهن شان، خود ایده آل هم دارند. 
یعنی چیزی که می خواهند بشوند. در اینجا 
خود فرد مطرح است و صحبت از شخص 
دیگری نیست. در واقع آن چیزی ا ست که 
افراد دوست دارند باشند. وقتی فاصله بین 
خود ایده آل و خود واقعی زیاد می شود فرد 
با هیجانات منفی یا افسردگی و انزوا روبه رو 
می شود یا تمام تلاش خود را می کند 
تا به خود ایده آل برسد. فضای مجازی 
این فرصت را برای بلاگر فراهم می کند تا 
بتواند خود ایده آلش را به نمایش بگذارد 
و از دیگران تشویق و تأیید دریافت کند. 
اما بارها دیده ایم چیزی که او از خود به 
نمایش می گذارد، خود واقعی و اصلی فرد 
نیست. پس فرد چون نتوانسته است به 
خود ایده آل برسد خواسته خود را در فضای 

مجازی به نمایش بگذارد.

این جامعه شناس با اشاره به اینکه فرار از محرک های استرس زای 
موجود در محیط، دلیل دیگری ا ست که افراد به سمت فضای مجازی 
کشیده می شوند، می گوید: فضای مجازی دو لبه دارد؛ عشق و نفرت. با 
دیدن زندگی بلاگرها و سلبریتی ها هم افسوس می خوریم و هم لذت 
می بریم. شکی نیست که همه افراد در زندگی خود کمبودهایی دارند 
ناامیدی ها و ناکامی هایی که افراد در زندگی خود با آن روبه رو بوده اند 
مانند موفق نبودن در کار، تحصیل، ارتباط با خانواده و دوستان موجب 
می شود این ناکامی ها از یک طرف باعث  شود تا فرد برای فرار از آنها 
به سمت فضای مجازی برود تا استرس ها و ناراحتی ها را از خود دور 
کند و از طرف دیگر کسانی که این افراد را دنبال می کنند کمبودهای 
زندگی خود را در زندگی لاکچری این افراد جست و جو و زندگی ظاهری 

آنها را باور می کنند.

این جامعه شناس با اشاره به اینکه مردم 
به جنبه های مختلف زندگی این افراد توجه 
می کنند، در مورد دلایل این توجه کردن 
می گوید: رفتار افراد در شبکه های اجتماعی، 
دلایل مختلفی دارد؛ مهم ترین آنها میل به 
دیده شدن است که در همه افراد از سن 
کودکی تا لحظه مرگ وجود دارد. انسان ها 
دوست دارند مورد توجه و تحسین دیگران 
قرار گیرند و این موضوع در همه انسان ها 
جدا از سن، جنسیت، فرهنگ و  نژاد آنها 
مشترک است. فضای مجازی فرصتی برای 
افراد مهیا می کند تا بتوانند با انتشار عکس و 
فیلم از خود، فعالیت های فرهنگی، اجتماعی 
و خانوادگی خودشان را با دیگران به اشتراک 

گذارند. در این میان برخی افراد برای دیده 
شدن اقدام به هر کاری می کنند. این استاد 
دانشگاه فرار از تنهایی  را عامل مهم بعدی 
معرفی می کند: هرچه فعالیت کاربران بیشتر 
باشد، حس تنهایی شدیدتر و عمیق تر است 
و باعث می شود افراد در شبکه هایی همچون 
اینستاگرام، بیش از حد فعالیت داشته 
باشند. تنهایی احساسات منفی زیادی با خود 
به همراه می آورد که به تبع آن اعتماد به نفس 
فرد کمتر می شود، گوشه گیرتر و انزوا طلب تر 
می شود و اگر خود را دوست داشتنی نداند این 
حس بیشتر و بیشتر می شود. در حقیقت 
این فرد با فضای مجازی از خود واقعی اش 

فرار می کند.

دکتر مریم یوسفی، جامعه شناس و استاد دانشگاه 
در گفت و گو با »ایران« با بیان اینکه نخستین مشکل 
این است که ما در کشورمان تعریف مشخصی از 
سلبریتی یا شاخ های اینستاگرامی و بلاگرها نداریم، 
می گوید: هر کسی که در فضای مجازی و رسانه ها 
مهم شود یا به چشم بیاید برایمان مهم می شود و 
جذابیت پیدا می کند. بر اساس تحقیقاتی که در 
حوزه فضای مجازی انجام شده است کسانی که اعتماد به نفس کاذبی 
داشته اند در فضای مجازی پیشرفت کرده اند و به مدد همان اعتماد به 
نفس کاذب هم رشد کرده اند، این افراد در میان خودشان روابط کاری 
پیچیده ای دارند و از نظر مردم تبدیل به بلاگر سلبریتی یا همان شاخ های 

فضای مجازی شده اند.

بر اساس تحقیقاتی که در حوزه فضای مجازی انجام 
شده است برخی از کسانی که اعتماد به نفس کاذبی 

داشته اند در فضای مجازی پیشرفت کرده اند و به 
مدد همان اعتماد به نفس کاذب هم رشد کرده اند، 

این افراد در میان خودشان روابط کاری پیچیده ای 
دارند و از نظر مردم تبدیل به بلاگر سلبریتی یا همان 

شاخ های فضای مجازی شده اند



اجتماعی10
سه شنبه   22  خرداد 1403  شماره 8484

روایت وزیر بهداشت از تلاش های شهید رئیسی در دوران کرونا
 واردات گسترده واکسن 

با تلاش های شهیدجمهور عملی شد

شورای عالی 
سلامت 
تا پیش 

از دولت 
رئیسی، 

تقریباً تعطیل 
بود ولی 

شهید رئیسی 
شخصاً در سه 

جلسه این 
شورا شرکت 

و دستورات 
خوبی را هم 

در حوزه های 
گوناگون 

صادر کرد

خبر

۷ قلم داروی درمان 
سرطان بیمه شد

مدیرکل دفتر خدمات تخصصی 
سازمان بیمه سامت ایران، از 
پوشش بیمه ای ۷ قلم داروی 

درمان سرطان خبر داد.
محمدحسین کاملی در این باره 
گفت: تعداد داروهای تحت 
پوشش صندوق بیماری های 
خاص و صعب العاج به ۹۰ 
قلم رسید و امسال نیز ۷ داروی 
جدید درمان سرطان تحت 
پوشش صندوق بیماری های 
قرار  صعب العاج  و  خاص 

. فت گر
وی ادامه داد: تاکنون بسته 
مربوط به ۱۰۷ گروه بیماری 
نادر، خاص و صعب العاج در 
سامانه های بیمه سامت قرار 
گرفته است و امسال نیز بسته 
خدمتی مربوط به تعدادی از 
بیماری ها تهیه شده و بخشی 
اباغ شده و بخشی در حال 

اباغ هستند. 
بتوانیم  امسال  امیدواریم 
بخش زیادی از این بسته های 
خدمتی را در سامانه ها وارد 

 . کنیم
بسته های خدمتی به طور 
مداوم در حال بازبینی هستند 
و سیر تکمیلی این صندوق در 
حال طی شدن است./ پایگاه 

خبری بیمه سلامت

مریض بدحال داشتیم. درحالی که فقط ۷۰ هزار 
دوز روزانه واکسن تزریق می شد و برخی  ها سخن 
از رفتن به ارمنستان و سایر کشورها، برای دریافت 
واکسن می کردند اما با توصیه شهید آیت الله رئیسی 
جنبش مردمی واکسیناسیون شکل گرفت و با بسیج 
مردمی و استفاده از تمام امکانات کشور روزبه روز 

شاهد کاهش آمار فوتی های کرونا بودیم.
 بنابر اعام وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
تا پیش از دولت سیزدهم فوتی های کرونا ۱22 هزار 
نفر بود که در این دولت به 2۰هزار نفر رسید اما 
این ویروس هر بار تغییر شکل می داد و با عناوین 
مختلف، جهان را غافلگیر می کرد به طوری که با 
شیوع امُیکرون که بیشتر بچه ها را درگیر می کرد، 
نیاز اساسی به تخت های مراقبت ویژه کودکان 
پیدا کردیم. درآن زمان با دستور رئیس جمهور 5۰۰ 
تخت pivu به ۱۰۰۰ تخت افزایش یافت تا کودکان در 

همه گیری کرونا دچار مشکل نشوند.

تزریق بیش از یک میلیون و 600 هزار واکسن 
کرونا در روز

بهرام عین اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به اینکه 
چگونه بعد از روی کار آمدن دولت سیزدهم این 
تعداد واکسن وارد کشور شد، گفت: ما از تجربه 
دوره دفاع مقدس و حضور مردم استفاده کردیم 
و به رکورد تزریق روزانه یک میلیون و 6۰۰ هزار دوز 
واکسن رسیدیم. ستاد کرونا به دستور رهبر معظم 
انقاب تشکیل شد و شهید رئیسی شخصاً فرماندهی 

این ستاد را بر عهده گرفت و با برقراری ارتباط و 
تماس با رئیس جمهور چین شاهد واردات گسترده 

واکسن بودیم.
وی در خصوص احیای شورای عالی سامت عنوان 
کرد: شورای عالی سامت تا پیش از دولت رئیسی، 
تقریباً تعطیل بود ولی شهید رئیسی شخصاً در سه 
جلسه این شورا شرکت و دستورات خوبی را هم در 

حوزه های گوناگون از جمله ایمنی غذا صادر کرد.
عین اللهی افزود: یکی از مهم ترین اولویت های 
شهید رئیسی، توجه او به حوزه سامت در مناطق 
محروم بود به همین دلیل بحث بیمه همگانی را در 
دستور کار قرار داد؛ به این ترتیب پنج دهک پایین 

جامعه زیر پوشش بیمه سامت قرار گرفتند.

12 همت بودجه صندوق بیماری های خاص 
در سال جاری

وزیر بهداشت با بیان اینکه در دولت سیزدهم، عمل 
جراحی تمام کودکانی که نیاز به پیوند حلزونی گوش 
دارند به صورت رایگان انجام می شود، گفت: این 
عمل حدود یک میلیارد تومان هزینه در بر دارد اما 
به دستور شخص شهید رئیسی اکنون کاشت حلزون 

برای کودکان به صورت رایگان انجام می شود.
عین اللهی در خصوص افزایش بودجه برای صندوق 
بیماری های خاص هم گفت: در این مدت صندوق 
بیماران خاص و صعب العاج هم تشکیل شده که 
در سال نخست با 5 هزار میلیارد تومان شروع به 
کار کرد و بودجه آن در سال جاری به ۱2 هزار میلیارد 

تومان رسیده است. 

مهسا قوی قلب/ یکی از گزینه هایی که در 
شهرسازی برای کاهش تردد خودروها و ترافیک 
مورد استفاده قرار می گیرد، ساخت پل، تونل و 
احداث تقاطع است. بر اساس آمارهای رسمی، 
پایتخت حالا ۷۷۰ پل دارد که عموماً در محل های 
پرتردد ایجاد شده با این همه همچنان ترافیک 
شهر در ساعات پیک، کافگی شهروندان را به 
دنبال دارد. یکی از میانبرهای شهرسازی برای 
کاهش این معضل، در کنار ساخت پل می تواند 
ایجاد تقاطع و مهم تر از آن اصاح تقاطع ها باشد 
چرا که ایجاد برخی تقاطع های غیرضرور، خود 
می تواند عاملی برای افزایش ترافیک محسوب 
شود. از این رو اصاح تقاطع ها در برخی موارد 
می تواند سبب کوتاه شدن مسیرها و کاهش 
حرکت خودروها و در نهایت کاهش ترافیک شود.

مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر 
تهران با اشاره به اینکه تهران ۷۷۰ پل روگذر دارد، 
گفت: در مطالعات انجام شده در سال ۱38۱، 66 
پل از این تعداد نیازمند بهسازی بودند که تاکنون 
3۰ پل بهسازی لرزه ای شدند. پل کریمخان از 
جمله این پل ها محسوب می شد که در حال 

حاضر در برابر لرزه ایمن شده است.
محمدصادق خیرخواه در ادامه اضافه کرد: کار 
مطالعاتی 33 پل باقی مانده از جمله پل حافظ 
در حال انجام است و باید برای سایر پل ها نیز 
طرح بهسازی لرزه ای انجام شود. این پل ها به 
ازای عمری که از آنها می گذرد نیاز به نگهداری 
دارند و باتوجه به تغییر قوانین در نگهداشت 
زیرساخت ها این اتفاق افتاد و بنا شده که در 
سال های اخیر پل های مستحکمی با طول عمر 

بیشتری بسازیم. طول عمر پل ها در دنیا حدود 
2۰۰ سال است اما پل هایی که در کشور ما ساخته 
شده اند، بین 5۰ تا ۱۰۰ سال میانگین عمرشان 
است اما با ایمن سازی و بهسازی لرزه ای همچنان 
از آنها استفاده می شود. او با بیان اینکه تکمیل و 
احداث ۹8 تقاطع غیر همسطح نیز در دستور کار 
قرار گرفته است، توضیح داد: در سال ۱4۰۱، هشت 
تقاطع اصاح شد، در سال ۱4۰2 نیز ۱4 تقاطع و در 
سال جاری تاکنون 4 تقاطع افتتاح و 35 تقاطع 

نیز در مرحله اجرا قرار دارد.

تونل شهید متوسلیان پروژه ای ملی است
خیرخواه در ادامه با بیان اینکه ساخت پروژه 
شهید متوسلیان در سال جاری کلید می خورد، 
گفت: پروژه تونل شهید متوسلیان بیش از 

»ایران« از بهسازی پل ها و تقاطع ها گزارش می دهد

کاهش ترافیک تهران با بهسازی معابر

گروه اجتماعی/ اسفند ۹8 بود که ویروس منحوس 
کرونا بر جای جای ایران سایه افکند و هرروز بر تعداد 
قربانیان این بیماری افزوده می شد. صدر اخبار در 
دنیا و ایران شده بود تعداد مرگ و میرهایی که 
روزانه شاهد آن بودیم و پرپر شدن عزیزان مان، به 

طوری که وقتی دولت سیزدهم روی کار آمد روزانه 
۷۰۰ فوتی کرونایی داشتیم و در آغازین روزتشکیل 
دولت مردمی رهبر معظم انقاب فرمان دادند اولین 
اولویت دولت باید مهار کرونا باشد. تا آن زمان فقط 
۱8 میلیون دوز واکسن به مردم تزریق شده بود و 

شهید رئیسی شخصاً به مسأله کمبود واکسن ورود 
کردند و اولین محموله واکسن که ۱۰ میلیون دوز بود 

وارد کشور شد.
در آن زمان به گفته وزیر بهداشت روزانه 5۰ هزار 
مراجعه به بیمارستان ها، 2۰ هزار بستری و 8 هزار 

تسنیم

۱۰ سال است که مورد مطالعه قرار گرفته، در 
حوزه مطالعات، فاز یک کار به اتمام رسیده 
که از ابتدای میدان سپاه شروع می شود و در 
امتداد خیابان مصطفی خمینی به میدان شوش 
و در نهایت به آزادگان می رسد. طول این تونل 
حدود ۱۰ کیلومتر است و از زیر 2 ایستگاه مترو 
در حوالی میدان ابن سینا عبور می کند، از این 
رو باید عمق زیادی حدود 4۰ متر در این قسمت 

داشته باشد. البته این پروژه صرفاً به یک نهاد 
ربطی ندارد و ملی است، ذینفعان متفاوتی دارد 
و مسیرهای گوناگونی را طی می کند. بنابراین 
ممکن است در عملیاتی شدن این گونه پروژه ها 
تأخیر داشته باشیم. برآورد اولیه هزینه ساخت 
این تونل رقمی در حدود 3۰ تا 4۰ همت است و 
مدت زمان ساخت آن نیز 4 تا 5 سال به طول 

خواهد انجامید.
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مشکل 28 ساله اسناد مالکیت  روستای نمونه گردشگری حل شد

هدف گذاری صادرات 7 میلیارد دلاری 
در خوزستان

اهواز- مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خوزستان از 
هدفگذاری صادرات 7 میلیارد دلاری تا پایان سال در 

استان خبر داد.
»حمید رضا فلاح« ادامه داد: سال گذشته سهم 
صادرات خوزستان ۱۵ درصد کل تجارت کشور بوده 
است. از این میزان ۵۵ درصد مربوط به صادرات 
محصولات پتروشیمی، ۱۵ درصد کشاورزی، ۱۴ درصد 
فلزات، ۱۲ درصد معدنی، سه درصد در حوزه صنعت 
و یک درصد نیز در حوزه صنایع دستی بوده است.

وی خاطرنشان کرد: به طور معمول بیشترین 
محصولات صادراتی از حوزه های پتروشیمی، فولادی 
و کشاورزی بوده و کشورهای مورد هدف تجارت 
استان نیز چین، امارات، عراق، ترکیه، هند، کویت 

و افغانستان هستند.
عضو کارگروه توسعه صادرات غیر نفتی خوزستان 
با اشاره به فعالیت سه اتاق بازرگانی اهواز، آبادان 
و خرمشهر در استان یادآورشد: سال گذشته ۴۸۸ 
کارت بازرگانی صادر و ۵۰7 کارت نیز در استان تمدید 

است. شده 

خرید تضمینی ۵۰ هزار مترمکعب آب 
برای مشترکان بندرعباس 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب   - بندرعباس 
هرمزگان ضمن ابراز نگرانی از وضعیت نامناسب 
فعلی حجم تأمین آب بندرعباس از محل سدها 
گفت: برای جبران کمبود آب آشامیدنی مشترکان 
در مرکز استان با حمایت های استاندار و نمایندگان 
مجلس، پیگیری برای دریافت مجوز خرید تضمینی 
۵۰ هزارمترمکعب آب از سازمان برنامه و بودجه در 

دستورکار است.
عبدالحمید حمزه پور افزود: درحال حاضر ۴۰ درصد 
از نیاز آبی بندرعباس از طریق شیرین سازی آب 
دریا و ۶۰ درصد دیگر از طریق منابع سطحی تامین 
می شود که به دلیل خشکسالی و کاهش حجم آب 
پشت سدها ضروری است تا مشترکان با مصرف 
بهینه آب، بخشی از کمبودها را جبران کرده تا شاهد 

پایداری آب آشامیدنی در شهر بندرعباس باشیم.
به دلیل پایین رفتن حجم  وی اظهار کرد: 
سدها، ناگزیر به افزایش تأمین آب از طریق 
آب شیرین کن ها برای جبران کمبود آب بندرعباس 
هستیم که در این زمینه با حمایت های استاندار 
هرمزگان و نمایندگان مجلس پیگیری برای دریافت 
مجوز خرید تضمینی آب از سازمان برنامه و بودجه 

در دستورکار قرار گرفته است.

 صادرات ۵68 میلیون دلاری کالا 
از گمرگات استان کرمانشاه

کرمانشاه - مدیرکل گمرک استان کرمانشاه از 
صادرات یک میلیون و ۱۳7 هزار و ۶7۵ تن کالا 
به ارزش ۵۶۸ میلیون و ۵7۳ هزار دلار در دو ماه 

گذشته خبر داد.
علی اصغر عباس زاده با اشاره به اینکه این مقدار 
کالا توسط ۶۳ هزار و 7۴۰ دستگاه کامیون از گمرکات 
استان کرمانشاه به خارج از کشور صادر شده است 
گفت: گمرک پرویزخان با تردد حدود ۳۰ هزار 
کامیون رتبه اول را در بین گمرکات استان به خود 
اختصاص داده است. به گفته وی رتبه بعدی به 
گمرک خسروی با تردد حدود ۱۲ هزار کامیون تعلق 
دارد، گمرک سومار نیز با تردد ۱۱ هزار و ۶۵7 دستگاه 
رتبه سوم صادرات را به خود اختصاص داده است. 
عباس زاده گفت: عمده کالاهای صادراتی از گمرکات 
استان شامل میلگرد، آهن آلات، کاشی، سرامیک، 
میوه، تره بار، سنگ های ساختمانی، لبنیات، 
محصولات پلاستیکی و ظروف یک بار مصرف است.
استان کرمانشاه در مجموع ۳7۱ کیلومتر مرز 
مشترک با کشور عراق دارد و در امتداد این مرز ۲ 
مرز رسمی و پنج بازارچه مرسی فعال است و سالانه 
بیش از سه میلیارد دلار کالا از این مرزها به خارج از 

کشور صادر می شود.
  

رشد ۳۵ درصدی شرکت های 
دانش بنیان در چهارمحال  و بختیاری

شهرکرد- رئیس پارک علم و فناوری چهارمحال 
و بختیاری از رشد ۳۵ درصدی تعداد شرکت های 
دانش بنیان این استان در دولت سیزدهم خبرداد و 
اظهارداشت: تعداد شرکت های دانش بنیان، فناور و 
هسته های فناور در استان از ۱۴۰ مورد به ۲۱۰ شرکت 

افزایش یافته است.
اسماعیل پیرعلی با اشاره به تجاری سازی محصولات 
شرکت های دانش بنیان استان افزود: اگرچه 
شرکت های استان نوپا هستند و هنوز درصد بالایی 
از حجم صادراتی را به خود اختصاص نداده اند اما 

در سال گذشته ۱.۵ میلیون دلار کالا صادر کردند.
پیرعلی به مهم ترین کالاهای صادراتی شرکت های 
دانش بنیان استان اشاره کرد و گفت: محصولات 
پتروشیمی، صنایع فلزی و نرم افزاری از مهم ترین 
محصولاتی بودند که به کشورهای ازبکستان، عراق 
و افغانستان صادر شده اند. پیرعلی بیان داشت: 
در حال حاضر ۱۰ هکتار اراضی قابل واگذاری به 
شرکت های دانش بنیان استان وجود دارد و یک 
هزار و ۶۲۰ نفر در این شرکت ها مشغول فعالیت 

. هستند

ایران در ایران

فرماندار شفت در گفت و گو با »ایران« از آوار برداری شهرک چوبی گیلان خبر داد  
 بازسازی شهرک امامزاده ابراهیم ) ع(

تا پیش از فصل سرما

بیش از یک ماه از وقوع آتش 
ی  ستا و ر ر  د ه  د گستر ی  ز سو
ابراهیم)ع(  گردشگری امامزاده 
شفت می گذرد؛ حادثه ای تلخ در 
۴۸ کیلومتری گیلان که زبانه های 
آتش را به جان ۱۲۰ واحد مسکونی و 
تجاری منطقه انداخته و بخش قابل 
توجهی از ساختمان های چوبی و 
رنگارنگ آن را تخریب کرد. روستایی 
زیبا که برای پنجمین بار طی سی 
سال گذشته، در محاصره حریق 
قرار گرفته و کام مردم خونگرم 
و زحمت کش این منطقه را تلخ 

کرده است. خوشبختانه از همان 
روزهای نخستین و با حضور بموقع 
مسئولان استانی گیلان، عملیات 
آسیب دیده  بخش  ربرداری  وا آ
شهرک با ورود بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی و دستگاه های متولی انجام 
شده و کار امدادرسانی، اسکان و 
پرداخت تسهیلات تسریع پیدا کرد. 
آنگونه که فرماندار شفت به »ایران« 
خبر داده تاکنون بیش از 7۰ درصد 
آواربرداری واحدهای آسیب دیده 
شهرک امامزاده ابراهیم انجام شده 
و با اتمام آواربرداری و تهیه نقشه، 
عملیات ساخت و ساز تا پیش از 
آغاز فصل سرما آغاز خواهد شد. 
همچنین پس از گذشت ۲۸ سال، 
صدور سند ۱۶.۵ هکتار از اراضی 
واگذار شده اداره کل منابع طبیعی 
به بنیاد مسکن استان آغاز شده و 
بزودی همه اهالی روستای امامزاده 

ابراهیم)ع( برای واحدهای مسکونی 
و تجاری خود سنددار خواهند شد.

120 واحد در محاصره آتش
»مهدی نقدی«، فرماندار شفت 
با اشاره به حریق گسترده بیش 
از ۱۲۰ واحد از مجموع ۱۰۰۰ واحد 
مسکونی و تجاری امامزاده ابراهیم 
شفت به »ایران« می گوید: بخشی از 
شهروندان این منطقه در واحدهای 
آتش گرفته، مقیم بوده و برخی 
دیگر در مکانی دیگر سکونت داشته 
و این واحدها را برای ارتزاق خود و 
خانواده، اجاره داده بودند. در هر 
صورت آتش به جان ۱.۶ هکتار از 
۱۶.۵ هکتاری امامزاده  مساحت 
ابراهیم افتاده و بخشی از واحدهای 
اقامتی و مسکونی منطقه را تخریب 
کرد. حادثه ای تلخ که خوشبختانه 
با تلفات جانی همراه نبود اما 

معیشت بخشی از مردم را دچار 
مخاطره کرد.

ساخت و ساز پیش از آغاز سرما
همه  همکاری  بر  تأکید  با  وی 
مشکلات  رفع  برای  دستگاه ها 
آسیب دیدگان شهرک امام زاده 
ابراهیم گفت: خوشبختانه با حضور 
مسکن  بنیاد  گیلان،  استاندار 
کشور و دیگر مسئولین مرتبط، 
اقدامات اولیه برای اسکان اولیه 
مردم، آواربرداری و ارائه تسهیلات 
به آسیب دیدگان حادثه آغاز شد. 
ما در تلاشیم تا مباحثی مانند 
آواربرداری و نوسازی واحدهای 
مسکونی و تجاری آسیب دیده از 
حریق را تا پیش از آغاز زمستان 
به اتمام برسانیم. چرا که به دلیل 
موقعیت جغرافیایی این منطقه، 
امکان انتقال مصالح ساختمانی در 

اداره برق 
موظف است 
به واحدهای 

دارای اشتراک 
برق،  حدود 

100 میلیون 
تومان 

پرداخت کند. 
درهمین 

راستا، 
حدود 11۳ 

خانوار دارای 
اشتراک برق 

را به اداره برق 
شهرستان 

معرفی 
کرده ایم تا 

خسارت 
واحدهای 

خود را 
دریافت کنند

فصل سرما و شروع بارندگی وجود 
نداشته و کار سخت تر خواهد شد.

صدور مدارک هویتی و تحصیلی 
جدید

طبق گفته این مقام مسئول، از 
ساعات اولیه آتش سوزی، چندین 
تیم ارزیاب بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی گیلان در روستا مستقر 
شده و از تک تک واحدهای تخریب 
شده و با کمک روستاییان بازدید 
کردند. طی این مدت نیز، همه 
مدارک هویتی و تحصیلی سوخته 
شناسایی شده و مدارک جدید 
صادر شده است. همچنین ادارات 
برق و آب شهرستان در اولین فرصت 
مشکلات برق معابر و آب شهروندان 
را که با آتش سوزی از بین رفته بود 

برطرف کردند.

پرداخت خسارات به واحدهای 
آسیب دیده

فرماندار شفت با اشاره به آواربرداری 
بیش از 7۰ درصدی واحدهای آسیب 
دیده می گوید: طی یک ماه گذشته 
همه نیروها پای کار بوده و اقدامات 
آواربرداری واحدهای  با  مرتبط 
تخریب شده را حتی در ایام تعطیلات 
انجام داده اند. از مجموع ۱۳۰ واحد 
آسیب دیده از حریق، بیش از ۱۲۰ 
واحد تحت پوشش بیمه ایران بودند 
که به آنها از ۲۰۰ میلیون تومان تا 
۱ میلیارد و ۳۰۰ هزار تومان خسارت 
پرداخت شده است. »مهدی نقدی« 
به پیگیری قانونی برای پرداخت بیمه 
حوادث به واحدهای آسیب دیده 
نیز اشاره کرده و می گوید: اداره برق 
موظف است به واحدهای دارای 
اشتراک کنتور برق، حدود ۱۰۰ میلیون 
تومان پرداخت کند. درهمین راستا، 
حدود ۱۱۳ خانوار دارای اشتراک برق 
را به اداره برق شهرستان معرفی 
کرده ایم تا خسارت واحدهای خود 

را دریافت کنند.

نقشه برداری و صدور سند
وی همچنین نقشه برداری را گامی 
بسیار مهم پس از آواربرداری منطقه 
دچار حریق امام زاده ابراهیم دانسته 
و می گوید: در حقیقت، آتش سوزی 
گسترده تعیین حدود واحدها را 
ورت  ضر و  کرده  مشکل  دچار 
نقشه برداری را دوچندان کرد. در 
حال حاضر نیز به محض اتمام کار 
آواربرداری، ساخت و ساز واحدهای 
مسکونی و تجاری آسیب دیده آغاز 
خواهد شد. همچنین به ازای هر 
واحد مسکونی حدود ۵۰ میلیون 
تومان تسهیلات با سود ۵ درصد 
۱7 ساله پرداخت  بازپرداخت  و 
خواهد شد. فرماندار شفت به 
صدور رایگان پروانه واحدها نیز 

اشاره کرده و می گوید: از سال ۱۳7۵ 
تاکنون کل واحدهای موجود در 
۱۶.۵ هکتاری امامزاده  محدوده 
ابراهیم با مشکل صدور سند مواجه 
بودند که با پیگیری های انجام 
شده، بنیاد مسکن تقبل کرده و به 
صورت رایگان برای هر واحد سند 

می کند. صادر 

 گردشگری همچنان رونق دارد
حضور  سوزی،  آتش  وقوع  آیا 
گردشگران در منطقه را کم رنگ 
کرده؟ این مقام مسئول پاسخ 
می دهد: در پاسخ به این سؤال 
باید گفت که حدود ۳۰-۴۰ خانوار 
در امامزاده ابراهیم سکونت دائم 
داشته و مابقی در فصول سرد در 
مکانی دیگر سکونت دارند. از طرفی 
مردم فکر می کنند در آتش سوزی 
اخیر همه واحدهای مسکونی و 
تجاری این منطقه دچار حریق شده 
و از بین رفتند؛ این در حالی است 
که بخش زیادی از واحدهای این 
منطقه هیچ آسیبی ندیده و زندگی 
عادی در آنها جریان دارد.از طرفی، 
فصل گردشگری با شروع تعطیلات 
تابستانی آغاز شده و مردم با اطلاع 
از اینکه تنها ۱.۶ هکتاراز مساحت 
ابراهیم  امامزاده  هکتاری   ۱۶.۵
دچار حریق شده و زندگی عادی 
همچنان در دیگر بخش های این 
منطقه جریان دارد، به این منطقه 
مراجعه کرده و از طبیعت زیبا و 
چشم نوازش بهره مند خواهند شد.

افتتاح گازکشی تا شهریورماه
وی ضمن تشکر از ادارات منطقه اعم 
از بنیاد مسکن، هلال احمر، اداره 
برق و گاز و... می گوید: تاکنون در 
این منطقه گازکشی انجام نشده 
و مردم از کپسول های گاز خانگی 
تا  استفاده می کنند. قرار بود 
پیش از آتش سوزی افتتاح گازکشی 
در این منطقه را جشن بگیریم؛ 
اما حریق امان نداده و آن را به 
زمانی دیگر موکول کرد. ما حتی 
در شب آتش سوزی، بشدت نگران 
خانگی  گاز  کپسول های  انفجار 
بودیم. خوشبختانه همه اقدامات 
لازم انجام شده و در شهریور ماه 
سال جاری شاهد افتتاح گاز کشی 
در امامزاده ابراهیم خواهیم بود. 
فرماندار شفت ضمن قدرانی از همه 
مسئولان و نیروهایی که با همدلی 
پای کار بودند، خاطر نشان کرد : 
اهالی آسیب دیده شهرک امام زاده 
ابراهیم به هیچ وجه نگران نباشند؛ 
چرا که از تمامی ظرفیت ها برای 
برطرف کردن مشکلات استفاده 
کرده و بار دیگر شهرک امام زاده 
ابراهیم را با مشارکت مسئولان و 

مردم خواهیم ساخت.
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گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

شهردار مشهد: 
آمادگی کامل 
در شهرداری 

براساس 
هشدارها 

وجود داشت 
اما هشدار 

نارنجی توسط 
هواشناسی 

صادر شده بود 
درحالی که 

برای بارندگی 
با دوره 

بازگشت ۲۰۰ 
ساله باید 

هشدار قرمز 
صادر می شد

مشهد- با گذشت نزدیک به یک 
ماه از سیل هولناک شهر مشهد 
روز گذشته اعضای شورای اسلامی 
این شهر با دعوت از شهردار از او 
درباره ترک فعل و غافلگیر شدن 
توضیحاتی خواستند. اما توضیحات 
را  شهردار، اعضای شورای شهر 
قانع نکرد و به این ترتیب فرایند 

استیضاح کلید خورد.
در صدوشانزدهمین جلسه علنی 
شورای اسلامی شهر مشهد، آنها 
از شهردار این شهر خواستند در 
در  شهرداری  اقدامات  خصوص 
پیشگیری از سیلاب پس از صدور 
هشدار هواشناسی خراسان رضوی 

در اردیبهشت ماه پاسخ بدهد.
محمدرضا قلندرشریف با تأکید بر 

اینکه آمادگی کامل در شهرداری 
براساس هشدارها وجود داشت اما 
هشدار نارنجی توسط هواشناسی 
صادر شده بود، گفت: باید برای 
بارندگی با دوره بازگشت ۲۰۰ ساله 

هشدار قرمز صادر می شد.
شهردار مشهد افزود: در روز ۲۶ 
اردیبهشت امسال ۳۸.۵ میلیمتر 
در ۴۰ دقیقه بارید و ۲۹ اردیبهشت 
ماه نیز ۲۲ میلیمتر باران در ۱۵ 
دقیقه در این کلانشهر بارید. طبق 
قانون، مدیریت بحران شهر در حوزه 
فرماندار است و در شرایط اضطراری 
شهردار با دعوت ستاد مدیریت 
این ستاد  بحران شهرستان در 
حضور می یابد. مکاتبات آماده باش 
معاونت های شهرداری نیز از ۲۶ تا 

روز ۲۹ اردیبهشت انجام شده بود 
و برنامه ریزی لازم از قبل از وقوع 

سیلاب صورت گرفته بود.
وی ادامه داد: ۱۹۱ کیلومتر مسیل در 
مشهد وجود دارد که ۱۵۰ کیلومتر 
توسط شهرداری و با منابع شهرداری 
بدنه سازی شده است، ۱۴ کیلومتر 
نیز در اختیار سایر دستگاه هاست 
۲7 کیلومتر از مسیل ها  و حدود 
در خارج از شهر هنوز بدنه سازی 
نشده اند اما به طور منظم لایروبی 

صورت می گیرد.
قلندر افزود: براساس ضوابط، 
مسیل های شهری باید برای دوره 
بازگشت ۵۰ ساله طراحی شود که 
بارش های اخیر، دوره بازگشت ۲۰۰ 
ساله داشت اما شهرداری در زمان 

طراحی مسیل ها ظرفیت را بالاتر 
گرفته بود. لذا در سیل اخیر بجز ۲ 
نقطه شهر در هیچ نقطه ای بحران 
نداشتیم و کل مسیل ها پاسخگو 

. د بو
در ادامه این جلسه رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی 
شهر مشهد با تأکید بر اینکه از 
توضیحات شهردار قانع نشده است، 
گفت: طرح این موضوع از سوی 
شهردار که »مسئول بحران فرماندار 
است و من نیستم« ترک فعل است. 
ما قانع نشدیم ولی ادامه فرایند 
برای استیضاح را تا یک ماه مسکوت 

. یم ر ا می گذ
منصوریان  حسن  حجت الاسلام 
افزود: ترک فعل انجام شده است 
اگر این گونه نیست صورتجلسه 
تشکیل شده قبل از وقوع سیل در 
مشهد را ارائه دهند، انداختن توپ 

در زمین دیگران فایده ای ندارد.
مجید دبیریان یکی دیگر از اعضای 
شورای اسلامی شهر مشهد نیز اظهار 
کرد: موضوع سؤال شفاف است 
و باید توضیح داده شود که از روز 
صدور هشدار نارنجی تا وقوع حادثه 
چه اقدامی انجام شده است. ارجاع 
نامه شهردار به معاونت ها بعد از 
وقوع سیل بوده و قبل از وقوع آن 

جلسه ای تشکیل نشده است.
گفتنی است، بارش های تندری 
فروردین و اردیبهشت امسال همراه 
با تگرگ و وقوع سیلاب، مناطق 
مختلف شهری و روستایی خراسان 
رضوی را فراگرفت که افزون بر ۲۰۶ 
هزار میلیارد ریال به بخش های 
کشاورزی و زیربنایی استان خسارت 
زد. همچنین در جریان سیل ۲۶ 
اردیبهشت ماه ۱۰ نفر در مشهد و 

فریمان جان باختند.

شهردار مشهد در آستانه استیضاح به دلیل پرونده سیل 

زاهدان- توسعه بیمه سلامت با هدف دسترسی همه آحاد جامعه 
به خدمات بیمه در سراسر کشور از جمله سیستان و بلوچستان 
یکی از دستاوردهای ارزشمند دولت سیزدهم تلقی می شود. دولت 
مردمی در ۱۰۰۰ روز فعالیت  جهادی خود در بخش های مختلف 
سلامت برای مناطق کم برخوردار و اقشارآسیب پذیر جامعه در 
سیستان و بلوچستان اقداماتی از جمله گسترش پوشش بیمه 
همگانی)دهک های ۱ تا ۵( و صندوق روستائیان و عشایر )به 
صورت رایگان( و بیمه سلامت همگانی، ارائه خدمات در قالب 
صندوق بیماران خاص وصعب العلاج و نادر، کاهش پرداخت از 
جیب مردم، ارائه خدمات متنوع بیمه ای و گسترش تعهدات 
و حمایت های بیمه ای در حوزه های دارویی و بستری، پوشش 
کامل پرداخت هزینه های بیماران خاص، پوشش بیمه ای اقشار 
کم برخوردار حاشیه شهرها را انجام داده که نسبت به دوره های 

قبل کم تکرار است.
طبق گفته »شهریار شهرکی« مدیرکل بیمه سلامت سیستان 
و بلوچستان به ایرنا، درحال حاضر سه هزار و ۳۰۲ زوج نابارور 
درسیستان و بلوچستان زیر چتر بیمه سلامت قرار گرفته اند و در 
مجموع تاکنون بیش از۹۰ میلیارد ریال بابت هزینه های ناباروری 
پرداخت شده، در واقع بیمه سلامت در راستای قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت، هزینه های ناباروری بانوان متاهل تا 
۴۹ سال تمام و آقایان متاهل که شرایط ناباروری اولیه یا ثانویه را 

داشته باشند پرداخت می کند. 
وی با بیان اینکه زوج های نابارور با پوشش بیمه ای از ۹۰ درصد 
تعرفه دولتی و عمومی غیردولتی برخوردار شده اند، تصریح کرد: 
در حال حاضر سه مرکز درمان ناباروری در سیستان و بلوچستان 
شامل یک مرکز با مالکیت خصوصی مرکز نرجس و ۲ مرکز با 
مالکیت دولتی دانشگاهی مرکز مولود در زاهدان و مرکز اوشیدا در 
زابل دراستان فعالیت دارند که دارای قرارداد همکاری با اداره کل 

بیمه سلامت هستند.
مدیر کل بیمه سلامت سیستان و بلوچستان گفت: در حال 
حاضربیش از۴۰۰ هزار نفر از جمله مادران باردار، مادران شیرده، 
کودکان زیر پنج سال و زوج های نابارور از تسهیلات بیمه سلامت 
در استان در راستای استفاده از مزایای قانون جوانی جمعیت بهره 

. ند می بر
وی افزود: پوشش رایگان بیمه شدگان روستایی و عشایر و شهرهای 
زیر۲۰ هزار نفر جمعیت و دهک های یک تا پنج درآمدی بیمه 
سلامت، متولی امر بیمه همگانی است؛ یعنی در کل کشورهیچ 
فردی که کد ملی و شناسنامه دارد نباید بدون پوشش بیمه باشد. 

از پوشش بیمه همگانی تا کاهش تعرفه 
درمان بیماران خاص 

 گسترش خدمات سلامت 
سیستان و بلوچستان در 1۰۰۰ روز 

اعضای شورای شهر از توضیحات مدیریت شهری مشهد قانع نشدند
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انگار ناف دوومیدانی را با حاشیه 
بریده اند. درحالی که قرار بود دیروز 
رئیس جدید فدراسیون دوومیدانی 
تا  اما نشد. نشد  انتخاب شود، 
فدراسیون مادر ورزش ها 22 روز دیگر 

با سرپرست اداره شود.

نیامدن تأییدصلاحیت کاندیداها
 دقیقاً 24 ساعت قبل از شروع مجمع، با 
نیامدن تأیید صلاحیت همه کاندیداها، 
وزارت ورزش مجمع را لغو کرد. با لغو 
وین  سیدمحمدشر انتخاباتی،  مجمع 
اسبقیان معاونت قهرمانی و فرهنگی و 
وزارت ورزش دلیلش را این طور توضیح 
می دهد: »دستور وزیر ورزش این است 
که فدراسیون ها سریعاً تعیین تکلیف 

شوند. فدراسیون دوومیدانی یکی از 
و  ماست  ی  ن ها سیو ا ر فد ین  مهم تر
برنامه ریزی کرده بودیم انتخاباتش امروز 
برگزار شود. قرار بود تا 24 ساعت قبل 
احراز صلاحیت کاندیداها به ما اعلام 
شود اما تعداد زیادی اعلام نشد و با 
هماهنگی دستگاه های نظارتی قرار بر 
این شد که مجمع در هفته آینده برگزار 
شود.« با اینکه حرف سر حمایت وزارت 
ورزش از احسان حدادی است و مجمع به 
خاطر نیامدن تأیید صلاحیت او لغو شده 
اما اسبقیان می گوید: »شدیداً تکذیب 
می کنم و وزارت ورزش دنبال هیچ کسی 
در انتخابات نیست و تنها دنبال تصمیم 

مجمع است.«

درگیری یک کاندیدا با رئیس هیأت
اما حاشیه ها شب قبل از مجمع 
انتخابات شروع شد. وقتی که یکی از 
کاندیداها با حضور در هتل استقلال، 
هتل اقامت اعضای مجمع با یکی 
از رؤسای هیأت ها درگیر شد. این 
کاندیدا کسی نیست جز هاشم صیامی 

رئیس سابق فدراسیون. هرچند خبر ها 
حکایت از درگیری او با رئیس هیأت 
مازندران است اما صیامی که تلفن 
همراهش را جواب نداد اما پیامکی 
در جواب خبرنگار ایران ورزشی فقط 
نوشت: »درگیر نشدم.« او ظاهراً دلش 
نمی خواست با توضیح بیشتر، درگیر 

حاشیه دیگری شود.

مجمع عمومی با تعداد کم اعضا
با لغو مجمع انتخاباتی، وزارت ورزش 
برگزار  عمومی  مجمع  داد  ترجیح 
شود. هرچند تعداد زیادی از اعضای 
مجمع وقتی انتخاب رئیس جدید 
لغو شد، رفتن را به ماندن ترجیح 
دادند. درحالی که مجمع فدراسیون 
دوومیدانی 61 نفره است اما تعداد 
حاضران در جلسه کمتر از نصف بود. 
اتفاقی که اسبقیان را هم حسابی 
شاکی کرد و همان موقع با اشاره به 
صندلی های خالی به مدیرکل امور 
مشترک فدراسیون های وزارت ورزش 
مأمویت بررسی علت غایبان را داد: 

»درباره غایبان مجمع نامنی امروز 
حتماً با مدیران کل استان ها صحبت 
می کند تا دلیل غیبت رؤسای برخی 
هیأت  ها مشخص شود. آنها باید 
توجیه داشته باشند؛ وگرنه گله مندی 
با مدیران کل استان ها  شدیدم را 
مطرح می کنم.« نکته جالب تر هم 
اینکه در مجمع عمومی معمولاً گزارش 
عملکرد، خزانه دار و حسابرس به اطلاع 
اعضا می رسد. اما در مجمع عمومی 
دوومیدانی خبری از گزارش خزانه دار 
و حسابرس نبود و تنها پژمان معتمدی 
سرپرست دبیری فدراسیون گزارش 

عملکرد فدراسیون را ارائه کرد.

 11 تیرماه؛ رئیس جدید فدراسیون
 انتخاب می شود

مجمع  رئیس  اسبقیان  هرچند 
فدراسیون دوومیدانی تأکید داشت 
تا هفته آینده انتخابات ریاست برگزار 
شود، حتی گفته بود: »نمی توانیم 
اجازه بدهیم که این رشته بلاتکلیف 
بماند. از تعویق انتخابات ناراحت 

هستم و در حکم من آمده است که 
تکلیف فدراسیون های با سرپرست 

مشخص شود.«
 اما بعد از رأی گیری همه با 11 تیرماه 
موافقت کردند. در واقع اول دو تاریخ 
27 و 29 خردادماه پیشنهاد شد که 

 به دلایل مختلف رد شد و بعد تاریخ 
7 تیرماه مطرح شد که اعضا به خاطر 
انتخابات ریاست جمهور در 8 تیرماه 
مخالفت کردند و در نهایت 11 تیرماه 
برای انتخاب رئیس جدید فدراسیون 

دوومیدانی تعیین شد.

مجمع فدراسیون بدون حاشیه نبود
دوومیدانی همچنان چشم انتظار رئیس

در جام جهانی باشگاه ها شرکت نمی کنیم
جنگ رئال با فیفا

 مسی برگشت، دی ماریا گل زد
چهار گل تا مارادونا

کارلو  آنچلوتی سرمربی رئال مادرید در 
جدیدترین مصاحبه خود از شرایط برگزاری 
رقابت های جام جهانی باشگاه ها توسط 

فیفا انتقاد کرده است.
 از تابستان 2025، فیفا جام جهانی 
از  تیم   24 حضور  با  را  باشگاه ها 
فیفا  مختلف  ی  ن ها سیو ا ر کنفد
برگزار می کند و رئال مادرید به 
عنوان قهرمان لیگ قهرمانان اروپا 
در سال های 2022 و 2024 از تیم های 
حاضر در این مسابقات است. کارلو 
آنچلوتی سرمربی ایتالیایی رئال اما از 

بی علاقگی این تیم به حضور در این 
مسابقات گفته: »انگار فیفا فراموش 
کرده اما بازیکنان و باشگاه ها در 
آن تورنمنت شرکت نخواهند کرد. 
یک بازی رئال مادرید 20 میلیون 
ارزش دارد و فیفا می خواهد برای کل 
تورنمنت همین مقدار به ما بدهد. 
این منطقی نیست. جواب ما منفی 
است و باشگاه های دیگر هم این 
دعوت را رد خواهند کرد.« چلسی، 
رئال مادرید، منچسترسیتی، بایرن 
مونیخ، اینتر، پاری سن ژرمن، بنفیکا، 
اتلتیکو مادرید، دورتموند، یوونتوس و 
سالزبورگ تیم های حاضر از اروپا در 
این مسابقات هستند. رئال مادرید 
در فرمت قبلی مسابقات که با حضور 

هفت تیم برگزار می شد تاکنون 5 بار 
به مقام قهرمانی رسیده است.

لیونل مسی بعد از شش ماه به ترکیب تیم 
ملی آرژانتین برگشت اما آنخل دی ماریا 
تنها گل دیدار تدارکاتی برابر اکوادور را به 
ثمر رساند. مسی در نیمه اول نیمکت 
نشین بود و در دقیقه 56 جای زننده تک 
گل بازی را گرفت. دارنده هشت توپ طلا 
به دلیل مصدومیت همسترینگ راست دو 
بازی تدارکاتی آلبی سلسته در ماه فروردین 
مقابل السالوادور و کاستاریکا را از دست 
داد. دی ماریا که در غیاب مسی بازوبند 
کاپیتانی آرژانتین را در اختیار داشت، گل 
بازی را با پاس کریستین رومرو به ثمر رساند 

درحالی که در بازی با کاستاریکا هم موفق 
به گلزنی شده بود. او ۳1 گل ملی در کارنامه 
دارد و همراه با گونسالو ایگواین در رده پنجم 
بهترین گلزنان تاریخ تیم ملی آرژانتین قرار 
دارد و اگر چهار گل بزند به دیگو مارادونای 
فقید می رسد. آرژانتین مدافع عنوان 
قهرمانی جهان و کوپا امریکا در هفت 
بازی آخر خود با اکوادور شکست نخورده 
روندی که به سال 2019 می رسد. تیم لیونل 
اسکالونی جمعه در آخرین بازی تدارکاتی 
خود قبل از شروع کوپاامریکا در واشنگتن 
به مصاف گواتمالا می رود. این تیم ابتدا با 
کانادا و سپس با شیلی و پرو دیدار می کند. 
اکوادور هم قبل از شروع جام ملت های 
امریکای جنوبی و دیدار با ونزوئلا در دوم تیر، 
دو دیدار تدارکاتی مقابل بولیوی و هندوراس 

 برگزار می کند. جاماییکا و مکزیک دیگر 
هم گروهی های اکوادور هستند.

سوژهلالیگا

تیم ملی فوتبال بعد از پیروزی مقابل 
هنگ کنگ، در هفته پایانی مقدماتی 
انتخابی جام جهانی 2026 در ورزشگاه 
آزادی به مصاف ازبکستان می رود. دیداری 
که در بازی رفت و در تاشکند با تساوی 
2 بر2 به پایان رسید. یوزهای ایرانی 
با کسب چهار پیروزی و یک تساوی 
عملکرد مشابهی با رقیب خود دارند 
و شاگردان امیر قلعه نویی با کسب 1۳ 
امتیاز و به لطف تفاضل گل بهتر نسبت 
به ازبک ها صدرنشین هستند و برای 
حفظ این صدرنشینی نباید ببازند. البته 
طبیعتاً تیم ملی در خانه با ذهنیت 
برد بازی خواهد کرد چرا که در این 
بازی حمایت تماشاگران خود را دارد. 
در این بین تیم ملی در شرایطی به 
مصاف ازبکستان می رود که دو بازیکن 
اصلی این تیم در لیگ برتر ایران توپ 
می زنند و برای فوتبالدوستان ایرانی آشنا 
هستند. جلال الدین ماشاریپوف کاپیتان 
استقلالی ازبک هاست و اوستون اورونوف 
پرسپولیسی هم از اصلی ترین امیدهای 
گلزنی سرکو کاتانچ در آزادی خواهد بود. 
همچنین عزیزبک آمانوف هم با سابقه 
بازی برای استقلال و پس از جدایی 

پرحاشیه دوباره به تهران آمد.

 سهم یوزهای ایرانی در برد 
بیشتر است

دو تیم ایران و ازبکستان تاکنون 1۳ بار 
مقابل یکدیگر قرار گرفته اند که البته 
سهم یوزهای ایرانی در پیروزی بیشتر از 
ازبک هاست چرا که تیم ملی 10 مرتبه 
مقابل ازبکستان برنده بوده و فقط یکبار 
طعم شکست را چشیده که مربوط به 12 
سال گذشته در تهران می شود؛ جایی که 
شاگردان کارلوس کی روش با یک گل برای 
اولین و آخرین بار قافیه را به این رقیب 
آسیای میانه واگذار کردند. آمار سرمربیان 
مقابل یکدیگر و تیم ملی حریف هم به 
نفع طرف ایرانی است. امیر قلعه نویی 
مقابل ازبکستان و سرکو کاتانچ هیچ گاه 
بازنده نبوده و سرمربی اسلواکیایی هم 

فقط یک برد از تقابل با تیم ملی دارد که 
مربوط به زمانی می شود که وی سرمربی 

تیم ملی عراق بود.

برترین گلزنان مقابل ازبکستان
برترین گلزنان ایران به ازبکستان سه 
بازیکن نامدار هستند. علی دایی، مهدی 
طارمی و سردار آزمون هر کدام سه گل 
به ازبکستان زده اند و حالا زوج سردار و 
طارمی این فرصت را دارد تا با گلزنی در 
این بازی به تنهایی برترین گلزن این 
پیکار باشد. همچنین مهدی ترابی هم 

برابر ازبکستان دوگله است.

گزارش AFC از این بازی
سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا پیش از 
برگزاری این دیدار نوشت:  »هر دو تیم 
درحال حاضر صعودشان را به مرحله 
سوم مقدماتی جام جهانی 2026 و جام 
ملت های آسیا 2027 عربستان نهایی 
کرده اند و برای کسب مقام اول گروه به 
مصاف هم خواهند رفت. ایران که پس 
از 5 بازی 1۳ امتیازی است می خواهد از 
حمایت هوادارانش در این دیدار استفاده 

کند و رقابت ها را با برد به پایان ببرد.« در 
ادامه این گزارش آمده است: »در دیدار 
رفت ایران با دو گل از حریفش پیش افتاد 
ولی در ادامه دو گل دریافت کرد تا بازی با 
تساوی دوبردو به پایان برسد. قبول این 
نتیجه برای ایران سخت بود که در 10 بازی 
قبلی خود ازبکستان را شکست داده بود. 
شاگردان امیر قلعه نویی در پیروزی 2-4 
روز پنجشنبه مقابل هنگ کنگ، بیش از 
انتظار تلاش کردند و اکنون سرمربی تیم 
ملی ایران امیدوار به عملکرد متمرکزتر 

بازیکنانش مقابل ازبکستان است.«

تأخیر 5 ساعته پرواز ازبکستان
کاروان تیم ملی ازبکستان در شرایطی 
دوشنبه شب برای دیدار با ایران وارد 
تهران شد که پرواز آنها با تأخیری 
چندساعته همراه بود. ازبک  ها برای 
سفر به تهران با یک شرکت هواپیمایی 
ایرانی به توافق رسیده بودند اما این پرواز 
5 ساعت به تأخیر خورد. مسأله تأخیر در 
پرواز تیم ملی ازبکستان به تهران سوژه 
یکی از رسانه های این کشور شده است. 
چمپیونات ازبکستان در این خصوص 

نوشت: »عجیب است که حتی نماینده 
شرکت ایرانی دلیل تأخیر 5ساعته پرواز را 
نمی دانست. به نظر می رسد طرف ایرانی 
بازی را خارج از زمین شروع کرده است.«

وحشت رسانه ازبکی از سابقه داور 
بازی با ایران

کیم جونگ هیوک از کره جنوبی این 
مسابقه را قضاوت کند و هموطنانش به 
نام های پارک کیونگ یونگ و ژانگ جونگ 
پیل، او را در امر قضاوت کمک می کنند. 
چای سانگ هیوپ به عنوان داور چهارم 
نیز در این بازی حضور خواهد داشت. 
رسانه چمپیونات ازبکستان با اعلام 
اسامی تیم داوری این مسابقه، از خاطره 
تلخ ازبک ها با این داور کره ای در امر 
قضاوت دیدارهای میان تیم های ایرانی و 
ازبکستانی خبر داده است. چمپیونات با 
تیتر »داوری که شکست 9 بر صفر آلمالیق 
برابر سپاهان را قضاوت کرد، دیدار ایران 
و ازبکستان را سوت می زند«، به اعلام 
اسامی تیم داوری این مسابقه پرداخته 
و او را یک داور بدشگون برای ازبک ها 

معرفی کرده است. 

پیش بازی

یادداشت

ابراهیم قاسمپور  
پیشکسوت فوتبال

تیم ملی فوتبال کشورمان امروز دومین و آخرین بازی از 
مرحله مقدماتی مسابقات جام جهانی را مقابل ازبکستان 
برگزار می کند و قطعاً تیم ملی کار سختی برای رویارویی 
با این تیم دارد اما نکته این است که برگزاری این بازی در 
ورزشگاه آزادی می تواند امتیاز مثبتی برای تیم ملی باشد 
تا شاگردان قلعه نویی این مرحله از مسابقات را با پیروزی 
به پایان برسانند چرا که پیروزی مقابل ازبکستان، پیروزی 
روحیه بخشی خواهد بود و این موضوع باعث می شود تا 
تیم ملی در ادامه مسیر صعود به جام جهانی مقتدرانه 
بازی های خود را برگزار کند. باید بپذیریم که تیم های 
آسیایی بیشتر از ما هزینه می کنند و از نظر امکانات 
شرایط مناسبی نسبت به ما دارند و در واقع تفاوت 
ما با این تیم ها حضور بازیکنان بااستعداد است که 
البته همین تیم ها هم در حال ساخت بازیکن هستند. 
تیم های ملی در سراسر دنیا توجه ویژه ای به تیم های 
پایه دارند و تلاش می کنند تا بازیکنان جوان را آرام آرام به 
تیم خود اضافه کنند. نکته اصلی در مسابقات مقدماتی 
جام جهانی استفاده از بازیکنان جوان است که در بازی 
با هنگ کنگ این اتفاق افتاد و تبعات آن هم دو گلی بود 
که تیم ملی دریافت کرد. انتقادی بابت دریافت دو گل از 
هنگ کنگ به تیم ملی وارد نیست. اگر ما گل می خوریم 
به دلیل وجود مشکلاتی است. ممکن است مشکل 
ضعف خط دفاع باشد، ممکن است عدم هماهنگی 
میان مدافعین باشد و حتی ممکن است اشتباهات فردی 
باشد. مطمئناً هر کاری که انجام می دهید یکسری ضرر 
و زیان هایی برای شما خواهد داشت با توجه به حضور 
بازیکنان جوان در تیم ملی که باید این تبعات را بپذیریم. 
قلعه نویی نمی تواند به یکباره بازیکنان باتجربه خود را 
کنار بگذارد و از بازیکنان جوان استفاده کند و برای این 
منظور باید در حد بضاعتی که دارد، نیروهای جوان به 
تیم ملی تزریق کند. با توجه به افزایش تیم های حاضر 
در جام جهانی باید بپذیریم که تیم ما قطعاً به این 
مسابقات صعود می کند به این دلیل بازی های پیش رو 
بهترین فرصت برای استفاده از این بازیکنان جوان 
است. البته تیم های باشگاهی ما سازندگی ندارند و برای 
تیم های پایه خود هزینه نمی کنند و در نهایت بازیکن 
خوبی پرورش نمی دهند. تأثیر این ضعف در تیم ملی 
نیز نمایانگر می شود. در لیگ برتر گذشته چهره های 
شاخص و پدیده های زیادی ندیدیم که این مورد نیز از 
تبعات عدم آموزش درست از پایه است. با جوانگرایی 
می توانیم آینده سازی کنیم، باید به جوان ها فرصت داده 
شود تا در زمان مناسب بتوانیم از آنها به جای بازیکنان 

قدیمی تر استفاده کنیم.

تفکرات قلعه نویی برای 
جوانگرایی در تیم ملی

سوژه

مهری رنجبر 
خبرنگار

خبر

خبر

نیمکت استقلال در محاصره شایعات
نکونام می رود، نمی رود

از زمانی که سوت پایان لیگ برتر به صدا درآمد، 
شایعات متعددی درباره ادامه همکاری جواد نکونام با 
استقلال منتشر شد. البته این فضا قبل از پایان هفته 
آخر نیز وجود داشت و برخی صفحات مجازی حملات 
تندی به سرمربی استقلال داشتند و او را عامل 
ناکامی تیم دانستند. به همین دلیل از جبهه خود 
استقلالی ها نیز درخواست هایی مبنی برکناره گیری 
نکونام از سرمربیگری استقلال مطرح شد اما به 
هرحال نتیجه ای که در روز پایانی لیگ برتر رقم خورد 
و همه دیدند پرسپولیس به نوعی با اشتباه داوران 
به قهرمانی لیگ برتر رسید، موجب فروکش کردن 
انتقادات شد. از سویی نکونام نیز کم حامی پشت 
سر خود نداشت و به نوعی میان هواداران استقلال 
دودستگی به وجود آمده است. این وضعیت در 
میان افکار مدیران و آنها که تصمیم گیرنده باشگاه 
استقلال هستند نیز وجود دارد و برخی نکونام را 
همچنان گزینه مناسبی برای ادامه مربیگری در 
استقلال می دانند وبراین باورند باید به او یک فصل 
دیگر زمان داد و برخی هم معتقدند که استقلال 
باید سراغ سرمربی خارجی برود و گزینه مطلوب تری 
را برگزیند. تعدد دیدگاه ها سبب شده در روزهای 

اخیر شایعات متعددی درباره آینده کاری 
سرمربی استقلال به وجود آید و حتی 
برخی از جریان های خبری مدعی شوند 

که نکونام از استقلال خواهد رفت. 
این اخبار درشرایطی به گوش 
می رسد که سرمربی استقلال 
طی روزهای گذشته با مدیران 
این باشگاه در تماس بوده و 
لیست ورودی خود را نیز ارائه 

کرده است. حتی قرار است امروز 
نشست نهایی برای جمع بندی 

اهداف و برنامه های فصل آتی 
میان مالکان استقلال و نکونام 
برگزار شود تا به نوعی تمام 
این شایعات که در روزهای 
اخیر منتشر شده، از بین برود. 
باید دید مدیران استقلال 
در قبال سرمربی خود چه 
تصمیمی اتخاذ خواهند کرد و 
آیا این شایعات از میان خواهد 

رفت یا خیر؟!

قهرمانی تیم  ملی فوتسال ناشنوایان
تیم ملی فوتسال ناشنوایان ایران در دیدار پایانی 
دومین دوره مسابقات قهرمانی جهان فوتسال 
ناشنوایان کمتر از 21 سال 2024 به مصاف قزاقستان 
میزبان رفت و در وقت قانونی دو تیم به تساوی ۳ بر۳ 
رسیدند و در نهایت ملی پوشان کشورمان در وقت های 
اضافه توانستند با برتری 7 بر 4 برای دومین بار 
قهرمانی جهان فوتسال ناشنوایان در سال 2024 را از آن 
خود کنند. امیررضا حسن زاده 4 گل، ایلیا فیاض، پوریا 
سعیدی و ابراهیمی در این مسابقه هر کدام 1 گل برای 
ایران به ثمر رساندند. عبدالحامد اردستانی سرپرست 
تیم، جبرئیل یوسفی پور مدیر فنی تیم، مهدی صانعی 
سرمربی، هادی عبداللهی مربی، محمد علی عرب 
مترجم تیم و ایمان کریمی افشار به عنوان مسئول 

پشتیبانی این تیم را هدایت و همراهی می کردند.

مانیکونه: تغییر نسل نیاز به آرامش دارد
آنتونیو مانیکونه، مربی تیم ملی فوتبال ایران، در 
حاشیه تمرین دیروز اظهار داشت: »همه چیز خوب 
است، درحال بازسازی تیم ملی و تغییر نسل هستیم و 
بازیکنان جدید را جایگزین بازیکنان قدیمی می کنیم 
اما باید صبر و آرامش داشته باشیم. در این سال ها، 
فوتبال خیلی تغییر کرده است. ایتالیا مثل قبل یک 
تیم دفاعی نیست و خیلی جهانی، نوین و جدید بازی 
می کند، فوتبال ایتالیا در حال بازسازی است. وقتی 
11 بازیکن برای گل زدن تلاش می کنند، همین تعداد 
نیز باید به دفاع کمک کنند.« مربی ایتالیایی تیم 
ملی فوتبال ایران خاطر نشان کرد: »ما دنبال تبدیل 
مسائل منفی به مثبت هستیم. درحال حاضر اوضاع 
نسبتاً خوب است و خوشحالیم که بازیکنان خوب کار 
می کنند. باید به آینده فکر کنیم. یکسری بازیکنان 
جدید جایگزین بازیکنان قدیمی می شوند. تغییر 
نسل و جابه جایی بازیکنان نیاز به آرامش و حوصله 
دارد و خیلی سریع نمی توان خروجی گرفت. ما به 
صورت منطقی برای پیروزی مقابل ازبکستان بازی 
می کنیم. چیزی که اهمیت دارد تلاش ما برای کسب 
پیروزی است. مهم است که کارایی داشته باشیم و 

باهوش بازی کنیم.«

رحیمی مسافر پارالمپیک پاریس شد
ملی  تیم  انتخابی  رقابت های  برگزاری  با 
پاراتکواندوی بانوان زهرا رحیمی توانست جواز 
حضور در پاریس را کسب کند. در وزن 52- کیلوگرم 
۳ نماینده کشورمان از جمله آیلار جامی، زهرا 
رحیمی و رزا ابراهیمی در این انتخابی شرکت 
می کنند که در نهایت زهرا رحیمی فنی ترین 
بازیکن آسیا در رقابت های قهرمانی پاراتکواندو 
ویتنام، با پیروزی برابر رقبا مسافر پاریس شد. 
پیش از این نیز آیلار جامی با حضور در رقابت های 
کسب سهمیه پارالمپیک پاریس در چین سهمیه 
را به نام ایران از آن خود کرده بود اما با پیروزی 
رحیمی در رقابت های انتخابی، وی جانشین جامی 
در پارالمپیک است و به همراه مریم عبدالله پور 
در وزن 47- کیلوگرم نمایندگان کشورمان در گروه 

بانوان در این رویداد هستند.

 ایران که 
 پس از 
 5 بازی 

13 امتیازی 
است 

می خواهد 
از حمایت 

هوادارانش 
در این دیدار 
استفاده کند 

و رقابت ها 
را با برد به 
پایان ببرد

دوئل آزمون و طارمی باماشاریپوف و اورونوف تماشایی خواهد شد
جنگ حیثیتی صدرنشینی
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 توجه ویژه رئیس جمهور شهید به دغدغه های 
قهرمانان و چهره های شناخته شده ورزشی در 
طول مدت فعالیت وی به عنوان رئیس جمهور 
دولت مردمی، سبب شد ورزشی ها خاطرات 
شیرین و به یادماندنی را از آیت الله سیدابراهیم 
رئیسی در ذهن خود ثبت کنند. جدا از این، 
رؤسای فدراسیون های ورزشی نیز هرگز 
فراموش نمی کنند چگونه و به چه شکلی در 
مدت 1000 روز خدمت دولت مردمی چگونه 
مورد توجه ویژه شخص رئیس جمهور قرار 
گرفته بودند تا دغدغه های آنها با پیگیری های 

آقای رئیس جمهور مرتفع شود.
علیرضا دبیر یکی از رؤسای فدراسیون های 
ورزشی بود که در دوره فعالیت آیت الله رئیسی 
ارتباط تنگاتنگی با بدنه دولت داشت تا بتواند 
مشکلات و چالش های موجود در این حوزه 
را به اطلاع رئیس جمهور برساند؛ به همین 
واسطه به سراغ او رفتیم تا با وی در خصوص 
نقش حمایتی آیت الله رئیسی در حوزه ورزش 
گفت و گو کنیم. حاصل این سؤال و جواب را 

در ادامه با هم مرور می کنیم.
 

  درباره خدماتی که در دوره ریاست جمهوری 
شهید رئیسی در حوزه ورزش رخ داد، کمی 

صحبت کنیم.
در دوره آیت الله رئیسی کارهای مهمی انجام 
شد. چه در ورزش و چه در کل کشور که واقعاً 
مهم بود. همیشه نسبت به این نکته تأکید 
داشتم که برخی از مدیران زیرمجموعه کار 
نمی کردند. اگر این طیف نبودند الان کارهای 
بزرگی که شهید رئیسی انجام دادند خیلی 
بیشتر به چشم می آمد. یکی از کارهای بزرگی 
که انجام شد در اختصاص پاداش قهرمانان 

. د بو
  در کمتر از یک سال گذشته دو بار پاداش  

قهرمانان پرداخت شد.
اینکه در این مدت خیلی به این موضوع 
توجه شد؛ به کنار. کار مهم تر دیگری انجام 
شد که باید به آن توجه کرد. برای شهید 
رئیسی معیشت و زندگی قهرمانان واقعاً مهم 
بود. کار بزرگی که در دوره شهید رئیسی و 
با دستور مهم ایشان انجام شد، تخصیص 
اعتباری مناسب برای وزارت ورزش بود که 
برای معیشت و رفاه ورزشکاران بایستی هزینه 
شود؛ اتفاقی که تا قبل از این محقق نشده 
بود و دلخوری های زیادی را به وجود آورده 
بود. جهش بودجه ورزش و توجه به مسأله 
قهرمانان و افتخارآفرینان ورزش ایران در دولت 

شهید رئیسی اتفاقی تاریخی بود.
  ناراحتی ورزشکاران به خاطر این بود که رقم 

پرداختی کمتر از چیزی بود که در آیین نامه 
آمده بود؟

دقیقاً. در آیین نامه عنوان شده بود که مثلاً 
قهرمان جهان یا المپیک 100 سکه دریافت 
می کند اما هنگام پرداخت جوایز، سکه را به 
مبلغ 5 میلیون حساب می کردند. در حالی که 
قیمت روز سکه 30 میلیون تومان بود. همین 
باعث شد تا خیلی از قهرمانان دلخور شوند. 

در یکی از دیدارها این موضوع را به شهید 
رئیسی اطلاع دادم و بلافاصله دستور دادند 
که اصلاح شود. مشخص بود که در جریان این 
موضوع نبودند، چرا که این مسأله در کارگروه 
وزارت ورزش تصویب شده بود. نگران معیشت 
قهرمانان بوده و معتقد بودند ورزشکار ما تنها 
باید به فکر افتخارآفرینی در میادین جهانی 
باشد. در جریان تقدیر از قهرمانان، آقای 
هاشمی کنار ما بودند. بعد از اینکه موضوع 
را به اطلاع رئیس جمهور رساندم، بلافاصله 
دستور دادند که خیلی زود این مسأله در 
آیین نامه اصلاح شود که خدا را شکر انجام 
شد. بعد از اصلاح آیین نامه نیز همه دیدند که 
دیگر قهرمانان به این موضوع اعتراض نکردند.

  یکی از ویژگی های شهید رئیسی پیگیری 
مسائل تا حصول نتیجه بود؛ در این باره نکته ای 

بود که در ذهن شما باقی مانده باشد؟
شاخصه مهم شهید رئیسی پیگیری کارهای 
دولت بود، چه در حوزه ورزش و چه در کل 
کارهای اجرایی کشور. در ماجرای پاداش 
قهرمانان اگر پیگیری و اصرار شهید رئیسی 
نبود، شاید به نتیجه نمی رسید. در کارهای 
کشور هم همینطور بود. مثلاً پیگیری رفع 
مشکلات مناطق محروم سراسر کشور؛ این 
اصلاً شوخی نیست که در این مدت زمان 
اندک، ایشان به یک استان چند بار سفر 
می کردند تا مشکلات آن استان و منطقه 

مرتفع شود.
هدف آیت الله رئیسی خدمت به مردم بود. 
حالا اینکه جور دیگری در موردش حرف 
می زدند، اصلاً اهمیتی ندارد. روزی در حاشیه 
ملاقات با ایشان به حملات افراد در فضای 
مجازی به خودم اشاره کردم و گفتم، نه وزیرم 
و نه مسئولیت اجرایی دارم اما دائماً بی رحمانه 
نقد می شوم. جوابی که به من دادند، واقعاً 
مهم بود و نشان می داد که خودشان هم این 

موضوع را سرلوحه کارشان قرار داده اند.
 چه جوابی دادند؟

گفتند، معلوم می شود که خوب و تأثیر گذار 
کار می کنید؛ خود ایشان هم همینطور بودند. 
توصیه می کردند نباید از این حرف ها خسته 
شد و خود آیت الله رئیسی هم بی توجه به 
حرف هایی که ناجوانمردانه درباره ایشان زده 
می شد، محکم به کارشان ادامه می دادند. 
خوب و تأثیر گذار کار کرده بودند که دائم به 
او حمله می کردند اما مهم نیست؛ ایشان 
مزد کارشان را گرفتند. به نظرم تمام کسانی 
که داخل بالگرد بودند، انتخاب شده بودند. 

برای خدا کار کردند و خدا هم انتخابشان کرد.
 آخرین باری که شهید رئیسی را دیدید، کی بود؟

تجلیل از قهرمانان که فکر کنم 10 روز قبل از 
شهادت ایشان بود.

 خاطره ای از این دیدار ندارید؟
همیشه من را رفیق قدیمی صدا می کردند. 
این بار هم وقتی صدا کردند و رفتم روی سن، 
با همان لحن و همان برخورد خوب همیشگی 
با من برخورد کردند. این برخورد خوب بود که 
باعث می شد من هم به خودم اجازه بدهم در 
حضورشان حرفی بزنم. آقای هاشمی بودند، 
تشکر کردم از انتخاب کیومرث هاشمی و گفتم 
واقعاً خوب کار می کنند و تصمیم خوبی بود. 
بعد از مراسم هم نیم ساعتی ایشان را در خلوت 

دیدم و در مورد مسائل مختلف ورزش صحبت 
کردیم. دغدغه داشتند که وضعیت ورزش 
چطور است و چه اتفاقی رخ می دهد. گزارشی از 
وضعیت تیم ها دادم که مورد توجه قرار گرفت.

 درخواستی نداشتید که مورد توجه قرار بگیرد؟
چرا یک بار در دیداری که با ایشان داشتم 
ادبیات  و  درباره پیشکسوتان ورزش، هنر 
پیشنهادی مطرح کردم. گفتم که قهرمانان 
و هنرمندان تاپ و شاخصی داریم که الان در 
زندگی خود گرفتاری هایی دارند که شاید وزارت 
مربوطه به خاطر شلوغی کار، فرصت رسیدگی 
به این موارد را نداشته باشد. پیشنهاد دادم 
کمیته ای زیر نظر ریاست جمهوری تشکیل شود 
که به امور این عزیزان رسیدگی شود. ببینید، 
آدمی که دغدغه مردم را داشته باشد، اصلاً 
تأمل نمی کند؛ بلافاصله گفتند پیگیری کنید.

  این پیشنهاد به نتیجه رسید؟
تا حرفم تمام شد، گفتند که طرح را بنویس، 
بیاور و شروع کن. گفتم آقا من درگیر کشتی 
هستم و وقت ندارم. گفتند که حتماً انجام 
شود و کارهای مقدماتی تشکیل کمیته هم 
شروع شده بود که متأسفانه این اتفاقات پیش 
آمد. ببینید، اینکه یک شخصی دغدغه مردم و 
دغدغه قهرمانان ورزش و بزرگان را داشته باشد، 
بلافاصله پیگیر می شود و اصلاً بدون هیچ 
حرف و حدیثی می گوید باید به این موارد 
رسیدگی شود. حتی توصیه کردند که کسی 
از قلم نیفتد، این یعنی صرفاً به فکر خدمت 
به مردم بودند. می گفتند وظیفه ما رسیدگی 
به این امور است؛ حتی قهرمانانی که قبل از 
انقلاب برای ایران افتخارآفرینی کردند چون 

پرچم کشور را بالا بردند.
 شهید رئیسی توجه ویژه ای به پیشکسوتان 

داشتند.

از  به اعتقاد من یکی  آیت الله رئیسی 
رئیس جمهورهای باهوش کشورمان بود، 
نگاهشان به پیشکسوتان ورزش و هنر این 
بود که اینها عصاره ورزش و هنر هستند. 
اینکه بخواهیم بدانیم در ورزش و هنر چه 
اتفاقاتی رخ داده، نیاز به مطالعات زیادی 
است اما اگر 10 دقیقه با این پیشکسوتان 
صحبت کنیم، می توانیم به اندازه چند دهه 

بیفتیم. جلو 
 در دوره های قبل رؤسای جمهور نگاه این شکلی 

نداشتند؟
نه، نگاه ایشان واقعاً متفاوت بود. البته با 
من رفاقتی قدیمی داشتند و طبیعی بود که 
خاص برخورد می کردند اما من دیده بودم 

رئیس فدراسیون کشتی در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد

اهمیت فوق العاده معیشت و زندگی قهرمانان در دولت مردمی

آیت الله آیت الله 
رئیسی به رئیسی به 

اعتقاد من اعتقاد من 
 یکی از رئیس  یکی از رئیس 

جمهورهای جمهورهای 
باهوش باهوش 

 کشورمان کشورمان
 بود،  بود، 

نگاهشان به نگاهشان به 
پیشکسوتان پیشکسوتان 
ورزش و هنر ورزش و هنر 

این بود که این بود که 
اینها عصاره اینها عصاره 

ورزش و هنر ورزش و هنر 
هستندهستند

کار بزرگی که کار بزرگی که 
در دوره شهید در دوره شهید 

رئیسی و با رئیسی و با 
دستور مهم دستور مهم 

ایشان انجام ایشان انجام 
شد، تخصیص شد، تخصیص 

اعتباری اعتباری 
مناسب برای مناسب برای 
وزارت ورزش وزارت ورزش 

بود که برای بود که برای 
معیشت و رفاه معیشت و رفاه 

ورزشکاران ورزشکاران 
بایستی هزینه بایستی هزینه 

شودشود

گفت و گوی اختصاصی

محسن وظیفه
خبر نگار

اینکه شخصیت حقوقی داشتند، رفیق ما 
هم بودند اما علاوه بر این عزیز، دو رفیق 
دیگر داشتم که یکجا این عزیزان را از دست 
دادم. هم امیرعبداللهیان و هم شهید موسوی 
خیلی انسان های فوق العاده محترم و محبوبی 

بودند. شهید امیرعبداللهیان در دوره ای که وارد 
فدراسیون شدم خیلی به من کمک کرد. هر 
جا بود و ما گیر می کردیم جواب ما را می داد. 
هر جا پیغام می دادم بلافاصله ایشان جواب 

می داد. 
  چند بار هم سر ویزا گیر کرده بودید که کار به 

وزارت امور خارجه کشید.
90 درصد کارهای ما با وزارت امورخارجه بود. 
حتی یکبار هم نشد کار کشتی در دوره ایشان 
روی زمین بماند. شخصاً پیگیری می کرد. 
یکبار برای اسپانیا گیر کردیم کار تا لحظه آخر 

انجام نشد.
 مسابقات امیدهای جهان بود.

و  رسید  آخر  لحظه  به  کار  دقیقاً  بله. 
اسپانیا به ما ویزا نداد، شخص خود 

امیرعبداللهیان به سفیر زنگ زد 
تا برای ما ویزا صادر کنند. 

در نهایت هم ویزای شینگن 
ندادند اما ویزای ملی اسپانیا 
برای ما صادر شد. این کارها 
را نمی توانم فراموش کنم. 
در این 4،3 سالی که در 
فدراسیون بودم و ایشان 
امور  در  مسئولیت  هم 
خارجه داشتند، 4،3 کتاب 
ایشان  می توانم درباره 

. یسم بنو
یعنی تمام مباحث درباره 

ورزش بود؟
نه ارتباط ما فراتر از این 

حرف ها بود. درباره مسائل 
حرف  هم  با  سیاست  مختلف 

می زدیم. سر ماجرای ارتباط با 
عربستان با هم حرف می زدیم و 
هر اتفاقی که در عرصه سیاست 
رسی  بر هم  با  د  ا می د خ  ر
می کردیم. ارتباط ما رفاقتی بود، 
هر وقت کاری باید انجام می شد 
و خودش نبود بلافاصله یک نفر را 
مأمور می کرد که پیگیر کار کشتی 
باشد. در این سال ها بسیاری 
از سفرای کشورهای خارجی با 
فدراسیون کشتی ارتباط گرفتند 
و از فدراسیون دیدار کردند و همه 
اینها به خاطر تلاش وزیر محترم 

امور خارجه بود.
 با سید مهدی موسوی از کجا 

آشنا شدید؟
 سید مهدی بچه محل ما بود. 

چند باری هم در فدراسیون حضور داشته 
است. اصلاً قرار بود که شهید رئیسی برای 
افتتاح مجموعه فدراسیون کشتی بیایند که 
بنا به دلایلی انجام نشد. ولی ارتباط نزدیکی 

با هم داشتیم.
 آخرین  بار کی با هم بودید؟

مراسم تقدیر از قهرمانان بود که بعد از مراسم 
با سید مهدی موسوی صحبت کردم و بعد هم 
به طور خصوصی با شهید رئیسی دیدار کردیم. 
از سال های قبل با هم بودیم؛ مثل یک برادر 
برای من بود و وقتی به شهادت رسید واقعاً 
فکر می کردم که برادرم را از دست دادم. در 

مراسم هم از اول تا انتها بودم.
 علاقه مند به کشتی بود.

خیلی کشتی را دوست داشت و ریز اتفاقات را 
دنبال می کرد. شب قبل از سفر به آذربایجان 
شرقی که این اتفاق رخ داد با هم 45 دقیقه 
تلفنی صحبت کردیم. موضوعات زیادی مطرح 
شد اما بیشتر حرفمان درباره کشتی بود. پیگیر 
وضعیت حسن یزدانی بود و درباره اینکه کامران 

قاسمپور چه شرایطی را پیدا خواهد کرد.
حرف فنی می زد؟

نه بیشتر درباره شخصیت این دو تا حرف می زد 
و می گفت این دو نفر خیلی آقا هستند و باید 
حفظ شوند. مدام به من توصیه می کرد که 
حواسم به هر دوی آنها باشد که آسیب نبینند 

و برای آینده کشتی حفظ شوند.
در این حد کشتی را می شناخت؟

بله واقعاً از نزدیک پیگیر بود. البته یک کاری 
هم برای من کرد که واقعاً برایم ارزشمند بود. 
در یکی از دیدارها که داشتیم می خواست 
انگشتر هدیه بدهد که یک جعبه انگشتر 
آورد و گفتم سید خاصش رو به من بده؛ بعد 
یک انگشتر درآورد که برای آقای رئیسی بود. 
انگشتر را به دستم کردم که گفت برازنده 

هست و یادگاری ماند.

که با هادی ساعی و حسین رضازاده هم بسیار 
صمیمانه و راحت برخورد می کردند. این نشان 

می داد که ذات این انسان شریف بود.
 فکر می کنید این گونه رفتارها از کجا نشأت 

می گرفت؟
اول حرف هایم گفتم ایشان ویژگی های معنوی 
بسیاری داشت از طرفی ایشان زمان زیادی 
برای حل مشکلات طیف های مختلف صرف 
می کرد. شهید رئیسی برای همه وقت داشت؛ 
جامعه روحانیون به خاطر مشغله هایی که 
دارند کلاً وقت کم دارند و در برخوردهایی 
مثل دیدار قهرمانان خیلی فرصت ندارند 
که وقت برای گفت و گو بگذارند اما ایشان 
واقعاً در بین روحانیون خاص بودند، واقعاً 
رفتار آیت الله رئیسی کم نظیر بود. اصلاً قابل 
قیاس نیست؛ گفتن این حرف ساده است 
ع را در  که شما حسن یزدانی و امیرحسین زار
بین قهرمانان ببینی و جداگانه با خودشان 

هم گفت و گو کنی.
 تصویری هم از حسن یزدانی و برخی از 
قهرمانان بود که جداگانه با آنها صحبت 

می کردند.
به دفعات با ورزشکاران دیدار می کردند. 
این طور نبود که یکبار ببینند و رها کنند. 
ویژگی خاصی داشتند که رها نمی کردند. 
آدمی نبودند که دستور بدهند و بعد بروند 
در دفترشان بنشینند؛ خودشان پیگیری 
می کردند و مدیران زیردستی هم می دانستند 
که کار انجام نشود گیر هستند و باید جواب 
بدهند. الان شاید خیلی ها تصور کنند که 
ایشان آدم غیرقابل دسترسی بودند ولی 
واقعاً این طور نبود. شما وقتی مسئولیت 
می گیری و غرق در شکوه مسئولیت نمی شوی 
راحت می توانی با مردم ارتباط بگیری و همه 
دیدند که ایشان چقدر خوب با مردم ارتباط 

می گرفتند.
  فکر می کنید کدام ویژگی آیت الله رئیسی 

شاخص بود؟
پیگیری مهم ترین شاخصه ایشان بود، حالا بد 
نیست من اینجا گلایه کنم که بعضی از مدیران 
لایه های میانی کار را با تأخیر انجام می دادند اما 
وقتی به خودشان منتقل می کردیم پیگیری 
فوری انجام می شد. شاید در نظام جمهوری 
اسلامی دستور گرفتن خیلی مهم نباشد؛ 
مهم پیگیر بودن است. قهرمان کسی هست 
که بتواند یک موضوعی را پیگیری کند و این 

پیگیری ها واقعاً از سر اخلاص بود.
  و سر همین اتفاق نام شهید رئیسی ماندگار 

شد؟
به خاطر اخلاص ماندگار شد. خیلی ها وقتی 
می آیند رئیس جمهور شوند، وعده می دهند 
اما وقتی مسئولیت می گیرند همه چیز 
فراموش می شود. پشت میز می نشینند و 
از دفتر کارشان دستور می دهند که فلان کار 
انجام شود اما شهید رئیسی این طور نبود. 
همین الان در شبکه های اجتماعی و فضای 
مجازی افرادی  هستند که مثلاً به مردم خدمت 
می کنند اما پشت این رفتارها اخلاص در کار 
نیست اما آیت الله رئیسی با اخلاص همه  
وعده هایی را که داده بودند، پیگیری می کردند. 
اینکه شما هفت بار به یک استان سفر کنی 
چه دلیلی دارد؟ جز اینکه می خواهی کارهایی 
که گفته شد، انجام شود. آقای رئیسی وارد 
تاریخ شد و دیگر کسی نمی تواند دست به این 
جایگاه بزند. مردم ایران  با معرفت هستند و 
می دانند که چه کسی راست می گوید و چه 
کسی دروغ می گوید. وقتی نفر اول هفت بار 
به یک استان سفر می کند، معاون و استاندار 

باید 14 بار بروند.
 شما در فدراسیون کشتی ارتباط نزدیکی با 

شهید حسین امیرعبداللهیان داشتید.
روزی که بالگرد دچار سانحه شد واقعاً برای 
من روز عجیبی بود. رئیس جمهور علاوه بر 



گروه حوادث/  کیفرخواست پرونده 6 سارق مسلح 
که به 40 خانه دستبرد زده بودند از سوی قاضی 

دادسرای قم صادر شد.
 حجت الاسام حسن غریب دادستان عمومی و 
انقاب قم از دستگیری متهمان، تکمیل تحقیقات 
و صدور کیفرخواست سارقان مسلح منازل خبر داد 
و گفت: این باند ۶ نفره غیر بومی با همراه داشتن 
چاقو، شوکر و اسپری فلفل و با نصب پاک تقلبی بر 
خودرو خود از ۴۰ منزل مسکونی در قم و استان های 

دیگر سرقت کرده اند.
 وی با بیان اینکه در پی سرقت های متعدد شبانه 

به روش کارت کشی، دیلم زنی و توپی زنی در 
استان، پرونده در شعبه ۲۲ دادیاری و ۹ بازپرسی 
دادسرای قم تشکیل شد، گفت: با صدور دستورات 
قضایی و اقدامات فنی پلیس آگاهی متهمان در 
یکی از استان های همجوار دستگیر شدند. متهمان 
سابقه دار این پرونده از منازل مسکونی شهرهای قم، 
ساوه، تبریز و دیگر شهرها طا، دلار، سکه و اشیای 
قیمتی به سرقت برده اند و با استفاده از شگردهای 
متعدد در پی پنهان کردن هویت واقعی خود و 

شناسایی نشدن از سوی مأموران بودند.
 وی در خصوص روش این باند سارقان حرفه ای 

گفت: متهمان با رصد و گشتزنی در محله ها و 
شناسایی خانه های خالی و بدون تردد ساکنان و 
زدن متعدد زنگ در خانه از نبود اهالی منزل اطمینان 
حاصل می کردند و یکی از آنها با تخریب قفل در یا 
بالا بردن کرکره برقی ورودی منزل وارد خانه می شد 
و یک نفر کنار کوچه مراقب رفت و آمدها و یک نفر 
نیز در خودرو منتظر همدستان برای فرار سریع بود.
  این مقام قضایی با اشاره به اینکه برخی اموال 
مسروقه و ساح های سرد از متهمان کشف و ضبط 
شده است، تصریح کرد: متأسفانه اغلب اموال 
مسروقه به مالخران به کمترین قیمت فروخته 

شده است.
 دادستان قم با هشدار به شهروندان در مراقبت 
از محله و توجه به تردد افراد و خودروهای مشکوک 
در اطراف منازل و معابر، از خانواده ها خواست 
برای سرعت و دقت در شناسایی اموال مسروقه، 
لیست اموال موجود در خانه بالاخص میزان وجه 
نقد، دلار، جواهرات، طا، تعداد و نوع سکه های 
بهار آزادی و پارسیان، ساعت و اشیای قیمتی خود 
را به طور دقیق و کامل لیست برداری نمایند و از 
نگهداری طاهای خود در کنار فاکتور خرید آنها 

خودداری نمایند.

سارقان مسلح خانه در یک قدمی میز محاکمه

گروه حوادث/ معاون اجتماعی پلیس فتا فراجا از کاربران بازی 
همستر خواست فقط به چشم یک بازی و سرگرمی به آن نگاه 

کنند و به دنبال کسب درآمد از آن نباشند.
 سرهنگ رامین پاشایی معاون اجتماعی پلیس فتا فراجا درباره 
بازی همستر که این روزها بسیار فراگیر شده است، گفت: چنین 
بازی ای برای اولین بار است که در دنیا فراگیر شده و منبع آن 
مشخص نیست به همین دلیل هیچ کارشناس داخلی و خارجی 
نسبت به آن خوشبینی کامل ندارد. مسئولان این بازی اعام 
کرده اند که در بستر باک چین، این رمز ارز را ایجاد می کنند و 
در صرافی ها نیز قابل نقد کردن است اما تاکنون این اتفاق رخ 

نداده است.
 وی با اشاره به تفاوت این بازی با نایت کوین ادامه داد: در بازی 
همستر تاکنون ]ظهر دوشنبه[ ۱۱۶ تا ۱۲۰ میلیون نفر حضور پیدا 
کرده اند اما در نایت کوین، تنها ۲۵ میلیون نفر بازی کرده اند. 
با افزایش تعداد بازی کنندگان یعنی تعداد مرزها و در عین حال 
تعداد فروشندگان نیز افزایش پیدا می کند. از آنجایی که هنوز 
هیچ فرد یا کشوری مسئولیت این بازی را قبول نکرده و هنوز 
هیچ رمزارزی نقد نشده است، این موضوع باعث می شود تا به 
این مسأله شک کنیم. وی با بیان اینکه تاکنون چند شکایت 
درباره این بازی به ثبت رسیده است، ادامه داد: درباره خود این 
بازی هنوز مسأله خاصی پیش نیامده اما ۱۸ پرونده در پلیس فتا 
تشکیل شده است که عده ای در تلگرام و اینستاگرام تبلیغ فروش 
رمزهای این بازی را کرده و اینگونه از مردم کاهبرداری کرده اند. 
رمرز ارزها بازار جدیدی اند که هنوز در کشور ما قوانین مربوط به 
آن مشخص نیست و شکایات زیادی در این باره در مراجع قضایی 

به ثبت رسیده است.
 وی به کاربران این بازی هشدار داد: در گذشته شاهد بودیم که این 
فضاها توسط مجرمان سایبری مورد سوءاستفاده قرار می گیرد. 
به عنوان مثال آنها در پلتفرم های مختلف یک حساب کاربری 
و کانال با اسم و عکس این بازی ایجاد کرده و خود را به زبان 
انگلیسی، پشتیبان این بازی معرفی می کنند و در همین بستر 
می توانند به بهانه افزایش تعداد سکه ها، از مردم پول دریافت 

کرده و سر آنها را کاه بگذارند.
 معاون اجتماعی پلیس فتا فراجا ادامه داد: همچنین ممکن است 
این کاهبرداران حساب ها و کیف پول های ارز دیجیتال کاربران را 
هک کرده و پول های آنان را بدزدند. در این بازی، هنوز اطاعاتی 
درباره این کیف پول ها و صرافی ها ارائه نشده است و اگر واقعاً 
قرار باشد پولی برای بازی کنندگان واریز شود، روش آن به صورت 
رسمی معرفی و اعام نشده و نمی توان به آن اعتماد کرد. باید به 
این مسأله توجه کرد که این برنامه در تلفن همراه افراد نصب 
می شود و آن ها به اطاعات تلفن همراه شان دسترسی پیدا 
می کنند و به همین به راحتی می توانند اطاعات بانکی و شخصی 

افراد را سرقت کنند.
 معاون اجتماعی پلیس فتا فراجا ادامه داد: به هموطنان توصیه 
می کنیم اگر قصد استفاده از این بازی را دارند تنها به آن به چشم 

بازی و سرگرمی نگاه کنند و به دنبال کسب درآمد از آن نباشند.

با » همستر«  فقط بازی کنید
گروه حوادث-مرضیه همایونی/ تنها 
متهم پرونده قتل مرد عتیقه فروش 
در حالی منکر جنایت است که مدارک 
و شواهد پلیسی و وسایل قیمتی که در 
خانه اش پیدا شده، حکایت از این دارد 

که خود او مرتکب قتل شده است.
به گزارش »ایران«، رسیدگی به این 
پرونده از عصر ۱3 فروردین امسال و 
به دنبال تماس زنی جوان با پلیس آغاز 
شد. وی به مأموران گفت: دایی ام به 
تنهایی زندگی می کند و هر چه با تلفن 
همراهش تماس می گرفتم پاسخگو 
نبود. نگران شدم و برای پیگیری حالش 
به خانه اش آمدم. اما هر چه زنگ زدم 
کسی در را باز نکرد این در حالی است که 
بوی شدید گاز از خانه به مشام می رسد.

به دنبال این تماس، مأموران کانتری 
راهی محل شده و پس از هماهنگی های 
قضایی با بازپرس کشیک قتل پایتخت، 
به همراه آتش نشانان وارد خانه شدند. 
در ورودی خانه سالم بود اما به محض 
ورود، آنها با جسد مرد ۶۰ ساله در پذیرایی 
خانه اش مواجه شدند. با اعام موضوع 
به بازپرس سالار صنعتگر، تیم بررسی 
صحنه راهی محل شدند. بررسی ها نشان 
می داد دست و پای جسد را با طناب 
بسته اند و آثار ضربات متعدد چاقو روی 
بدنش دیده می شد. متخصصان پزشکی 
قانونی در محل علت اولیه مرگ را خفگی 
اعام کرده و از زمان مرگ حدود ۲۴ تا ۴۸ 

ساعت گذشته بود.

قتل به خاطر سرقت
در ادامه تحقیقات مشخص شد مقتول 
همسر  که  است  بازنشسته ای  مرد 
و فرزندانش در خارج از کشور زندگی 
می کنند و او در این خانه تنها بوده و در 
کار خرید و فروش سنگ های عتیقه و 

قیمتی فعالیت داشته است.
آنها  نیز  از همسایه ها  در تحقیقات 
مدعی شدند شب حادثه صدای 
درگیری از خانه مقتول شنیده اند. اما 
به تصور اینکه وی با دوستش دعوا 

می کند دخالتی نکرده اند. بررسی ها 
از  نشان می داد که عامل جنایت 
وضعیت مالی مقتول و تنهایی او با خبر 
بوده است، بنابراین باتوجه به بهم 
ریختگی و سرقت از خانه، فرضیه قتل 
از سوی آشنا قوت گرفت. از این رو تیم 
جنایی به سراغ دوستان مقتول رفت 
و در این میان به مردی به نام شایان 
رسیدند که با خودرو مسافربری می کرد 
و کارهای اداری و شخصی مقتول را نیز 

انجام می داد.
از سویی در بازبینی دوربین های مداربسته 
اطراف محل جنایت، کارآگاهان موفق 
شدند تصویر مبهمی از عامل جنایت را 
بدست آوردند که به نظر می رسید شایان 
است. با کنار هم قرار دادن مدارک و 
شواهد پلیسی، به دستور بازپرس جنایی، 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 
وارد عمل شده و شایان را در خانه اش 
بازداشت کردند. در بازرسی از خانه او 
نیز وسایل با ارزش و سنگ های قیمتی 
که از خانه مقتول به سرقت رفته بود، 

پیدا کردند.

انکار قتل
هر چند وسایل سرقتی و سنگ های 
قیمتی در خانه متهم کشف شده بود اما 
وی همچنان منکر قتل شد و گفت: من 
کارهای اداری و شخصی مقتول را انجام 
می دادم و در این میان هم یکسری از 
وسایل او را خریداری کردم. پول تمام 
این وسایل را پرداخته ام و هیچ کدام از 
آنها سرقتی نیست. من حتی از قتل او 
نیز خبر نداشتم و از چند وقت قبل هر 
چه با او تماس گرفتم، پاسخ نمی داد. 
نگران شدم و به مقابل خانه اش آمدم که 
متوجه شدم خانه اش را پلمب کرده اند. 
از همسایه ها پرس و جو کردم گفتند که 

کشته شده است.
گرچه مرد جوان منکر جنایت است، اما 
باتوجه به مدارک و شواهد بدست آمده 
در تحقیقات و احتمال دست داشتن او 
در این جنایت؛ به دستور بازپرس شعبه 
هشتم دادسرای امور جنایی پایتخت،وی 
در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت قرار داده شد و تحقیقات 

در این خصوص ادامه دارد.

بازداشت راننده در قتل مرد عتیقه فروش

به گزارش خبرنگار حوادث ایران، 7 خرداد 
امسال زن و مردی افغانستانی که به تازگی از 
ایران راهی دوسلدورف آلمان شده بودند، در 
کنار رودخانه راین به همراه سه فرزندشان 
نشسته بودند که زن 3۱ ساله به شوهرش گفت 
می خواهد وارد رودخانه شود. هنوز لحظاتی 
از ورود زن جوان به راین نگذشته بود که وی 
گرفتار امواج خروشان رودخانه شد. همسر 
3۴ ساله وی که با دیدن این صحنه جان زنش 
را در خطر می دید خود را به آب زد تا او را بیرون 
بیاورد اما آب های خروشان او را با خود برد. در 
همین موقع مأموران امداد و نجات خود را به 

محل رسانده و زن جوان را از آب بیرون کشیدند. 
زن جوان که وضعیت جسمی خوبی نداشت 
به بیمارستان منتقل شد اما تاش کادر درمان 

بی نتیجه ماند و او تسلیم مرگ شد.
از سویی باتوجه به اینکه همسر او همچنان در 
رودخانه بود، امدادگران وارد عمل شدند تا او را 
پیدا کنند اما با وجود ساعت ها جست و جوی 
گسترده با قایق، هلیکوپتر و غواصان، هیچ اثری 
از مرد جوان پیدا نشد.با اعام این ماجرا به 
خانواده زن جوان در ایران، آنها با اطاع از مرگ 
دخترشان و ناپدید شدن شوهرش، روز گذشته 
به شعبه ۱۱ بازپرسی دادسرای امور جنایی تهران 

رفتند. والدین زن جوان گفتند: ما افغانستانی 
هستیم اما در ایران سکونت داریم و می خواهیم 
جسد دخترمان را به همراه سه فرزندش که الان 
بی سرپرست شده اند به ایران منتقل کنند. از 
سویی سرنوشت دامادمان نیز نامشخص است 
و درصورتی که فوت کرده، می خواهیم جسدش 

را پیدا کنند.
به دنبال درخواست خانواده زن جوان، بازپرس 
موسی رضازاده دستور هماهنگی های لازم با 
پلیس بین الملل و انتقال جسد زن جوان و سه 
فرزندش را به ایران و مشخص شدن سرنوشت 

داماد ناپدید شده صادر کرد.

شلیک مرگبار به برادر به خاطر اختلاف ملکی
درگیری و اختاف ملکی بین دو برادر در شهرستان بندرعباس، منجر به مرگ یکی 

از آنها شد.
سردار علی اکبر جاویدان فرمانده انتظامی استان هرمزگان در جمع خبرنگاران ا ظهار 
داشت: با اعام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر قتل مردی با شلیک گلوله 
بررسی ها آغاز و مشخص شد، دو برادر بر اثر اختاف ملکی با یکدیگر درگیر شده اند 
و در این نزاع یکی از آنها به وسیله ساح کمری، برادر ۵۰ ساله اش را مجروح کرده که 

به علت شدت جراحت وارده وی در بیمارستان فوت کرد.
در ادامه کارآگاهان دریافتند متهم 3۴ ساله قصد دارد با اتوبوس از شهر خارج شود که 
با هوشیاری مأموران پلیس آگاهی استان و همکاری مأموران ایست بازرسی کنجی در 
اتوبوس مسافربری دستگیر و از وی یک قبضه ساح کمری به همراه یک تیغه خشاب 

حاوی 7 تیر جنگی کشف شد.
 

غرق شدن پسر 18 ساله در رودخانه
 پسر ۱۸ ساله هنگام شنا در رودخانه خرما سیسکو بخش اتاقور لنگرود غرق شد.

سرهنگ شریف رحیمی فرمانده انتظامی شهرستان لنگرود گفت: با تماس شهروندان 
با مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ و اعام غرق شدن یک نفر در رودخانه خرما سیسکو 
اتاقور، مأموران انتظامی به همراه گروه های امدادی به محل مورد نظر اعزام شدند. 
پس از بررسی مشخص شد جوانی ۱۸ ساله که برای شنا به داخل این رودخانه رفته 

بود به دلیل ناآشنایی به فنون شنا غرق شده است.
وی با توجه به فصل گرما و استفاده مردم از آب رودخانه و دریا برای آب تنی و تفریح، 
از شهروندان خواست با توجه به هشدار های پلیس و نیرو های امدادی، از شنا کردن 

و ماهیگیری در مناطق پر خطر خودداری کنند.
 

کلاهبرداری از فروشندگان دارو با چک بی محل
مرد شیاد که پس از خرید ۸ میلیارد ریال دارو با چک های بی محل متواری شده بود 

از سوی پلیس شهرری دستگیر شد.
سرهنگ محمدقاسم طرهانی فرمانده انتظامی شهرستان ری در تشریح جزئیات این 
خبر گفت: چند روز قبل شکایتی به اداره آگاهی شهرری رسید مبنی بر اینکه فردی 
پس از جلب اعتماد فروشندگان دارو با استفاده از چک های باصاحب اقدام به 
خرید هشت میلیارد ریال اقام دارویی کرده و متواری شده است. کارآگاهان پس از 
بررسی های همه جانبه و تاش بی وقفه برای شناسایی مجرم یا مجرمان با انجام 
اقدامات تخصصی و پلیسی هویت و مخفیگاه متهم را در یکی از شهرستان های اطراف 
تهران به دست آوردند و در یک عملیات پلیسی و منسجم متهم را دستگیر و به همراه 

کشف اقام دارویی به پلیس آگاهی منتقل کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان ری تصریح کرد: متهم پس از انتقال به پلیس آگاهی و 
مواجهه با ادله و مستندات پلیس به بزه ارتکابی اعتراف کرد و پس از پایان تحقیقات 

تحویل مراجع قضایی شد.
 

مرگ کارگر معدن بر اثر برق گرفتگی
 یکی از کارگران معدن زغال سنگ ممرادکو طبس بر اثر برق گرفتگی جان باخت.

 یکی از فعالان صنفی کارگری در شهرستان طبس به خبرنگار ایلنا گفت: حادثه 
برق گرفتگی در معدن زغال سنگ ممرادکو طبس روز یکشنبه گذشته منجر به مرگ 
یک کارگر شد. این کارگر اهل روستای »اسفندیار« بخش دیهوک شهرستان طبس بود 
و حین انتقال به اورژانس درمانگاه معدن زغال سنگ پرورده بر اثر شدت جراحات 

وارده جانش را از دست داد.
 به گفته کارگران این واحد معدنی به نظر می رسد رعایت نکردن نکات ایمنی عامل 
حادثه بوده است، اما هنوز علت دقیق وقوع این حادثه مشخص نشده و از سوی 

کارشناسان در دست بررسی است.

50 مصدوم در آتش سوزی کارخانه لاستیک شهریار

 
رئیس مرکز اورژانس استان تهران از مصدومیت ۵۰ نفر در حادثه آتش سوزی کارخانه 

لاستیک سازی در حاشیه تهران خبر داد.
محمد اسماعیل توکلی در این باره گفت: ساعت ۱3:۲۹ بعد از ظهر دوشنبه یک مورد 
حادثه آتش سوزی در کارخانه لاستیک سازی به مرکز فوریت های امدادی اورژانس ۱۱۵ 
اطاع داده شد که درپی آن با توجه به گزارش اعامی ۱۰ دستگاه آمبولانس به همراه 
دو دستگاه اتوبوس آمبولانس به محل حادثه واقع در کارخانه لاستیک سازی در جاده 

شهریار، نرسیده به سعید آباد اعزام شدند.
وی با بیان اینکه اورژانس هوایی نیز به حالت آماده باش درآمد، گفت: همچنین به 
بیمارستان های علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی و ... نیز آماده باش لازم صادر شد.
رئیس مرکز اورژانس استان تهران با بیان اینکه عملیات اطفای حریق از سوی 
آتش نشانان انجام شد، گفت: در جریان این حادثه ۵۰ نفر دچار مصدومیت و سوختگی 
سطحی شدند که از این تعداد 3۲ نفر به مراکز درمانی منتقل شده و مابقی خدمات 
درمانی را در محل دریافت کردند. سوختگی اکثر مصدومان سطحی بوده و حال 

عمومی مساعدی هم دارند.

زوج قاچاقچی با 20 کیلو شیشه دستگیر شدند
 یک زن و شوهر که ماده مخدر شیشه قاچاق می کردند با ۲۰ کیلو مواد در میناب به 

دام افتادند.
سردار علی اکبر جاویدان فرمانده انتظامی هرمزگان در تشریح جزئیات این خبر بیان 
کرد: مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر شهرستان میناب با کار اطاعاتی از فعالیت 
قاچاقچیان مواد افیونی که اقدام به حمل مواد مخدر در محور میناب به بندرعباس 
می کردند، مطلع و دستگیری آنان را در دستور کار خود قرار دادند. با رصد اطاعاتی و 
اقدامات تخصصی و گشت زنی هدفمند سوژه مورد نظر را با یک دستگاه خودروی سواری 
پژو پارس شناسایی کرده و تحت تعقیب و رصد خود قرار دادند. خودروی قاچاقچیان 
در یکی از محله های شهرستان در یک عملیات ضربتی توقیف شد و دو متهم که زن و 
شوهر بودند دستگیر و در بازرسی از خودرو و منزل آنها ۲۰ کیلو و ۵۰۰ گرم مواد افیونی 

از نوع شیشه کشف شد.

مرگ زن جوان در انفجار خانه
 انفجار گاز و آتش سوزی در یکی از مجتمع های مسکونی فاز چهارم شهر سهند منجر به 
مرگ زن جوان شد. وحید شادی نیا سخنگوی اورژانس آذربایجان شرقی گفت: پس از 
اعام این حادثه دو اکیپ عملیاتی اورژانس به محض اطاع از حادثه در محل حاضر 
شدند و جان باختن این زن 3۵ ساله را تأیید کردند. علت وقوع حادثه نیز توسط 

کارشناسان مربوطه در حال بررسی است.
  

14 محکوم فراری دستگیر شدند
 فرمانده انتظامی خرمشهر از دستگیری ۱۴ محکوم تحت تعقیب مراجع قضایی در 

این شهرستان خبر داد.
 سرهنگ نجم الدین سهرابی اظهار کرد: مأموران انتظامی با انجام اقدامات تخصصی ۱۴ 
محکوم تحت تعقیب دستگاه قضایی را شناسایی و در عملیات  منسجم آنها را دستگیر 
کردند. وی با اشاره به تحویل متهمان به مراجع قضایی گفت: برای حفظ آسایش و 
آرامش شهروندان، طرح های پاکسازی نقاط آلوده به صورت مستمر در شهرستان اجرا 

خواهد شد و با متخلفان برابر قانون برخورد خواهد شد.

از گوشه و کنار ایران
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زن و مرد جوان مقابل چشمان فرزندانشان غرق شدند 

شنای مرگ در رودخانه راین شنای مرگ در رودخانه راین 

گروه حوادث/ خانواده زن جوانی که به همراه 
همسرش در رودخانه راین آلمان غرق شده 
بود، برای انتقال جسد دخترشان به ایران 
از بازپرس دادسرای جنایی تهران کمک 

. ستند ا خو

توصیه پلیس فتا:اموال مسروقه در خانه متهم کشف شد

نقلاب  ا و  عمومی  ن  ستا د ا د / ث د ا حو وه  گر
شهرستان دزفول از دستگیری سوداگر مرگ و  
فروشنده سلاح غیرمجاز در شهرستان دزفول 

خبر داد.
 مهدی  آماده در تشریح جزئیات این خبر گفت: 
در پی گزارش و رصد اطاعاتی سربازان گمنام امام 
زمان)عج( در اداره اطاعات شهرستان دزفول مبنی 
بر فروش مواد مخدر و ساح غیرمجاز در سطح 
شهرستان، موضوع دستگیری فرد مجرم به صورت 
ویژه در دستور کار این دادستانی قرار گرفت و با 
همکاری سربازان گمنام امام زمان)عج( در اداره 
اطاعات شهرستان با انجام اقدامات قضایی، 
فنی و اشراف اطاعاتی موفق به شناسایی محل 
مخفیگاه و حضور مجرم شده که پس از صدور 
دستور قضایی طی عملیات ضربتی و غافلگیرانه 

وی را دستگیر کردند.
 دادستان عمومی و انقاب شهرستان دزفول 
با اشاره به کشف یک قبضه ساح کلت کمری 
غیرمجاز و مقادیر قابل توجهی مواد مخدر از محل 
مخفی گاه متهم، گفت: در تحقیقات و بررسی های 
به عمل آمده توسط مقام قضایی رسیدگی کننده 
به پرونده متهم، وی به جرم خرید و فروش مواد 

مخدر و ساح غیرمجاز اعتراف کرد.
 مهدی آماده در خاتمه ضمن اشاره به اینکه 
خط قرمز این دادستانی مبارزه با هرگونه اقدام 
هنجارشکنانه و سالب امنیت عمومی است، بیان 
داشت: در این خصوص پرونده مقدماتی تشکیل 
و متهم با قرار تأمین کیفری متناسب به زندان 
معرفی شد و تحقیقات تکمیلی در این خصوص 

ادامه دارد.

گروه حوادث/ریزش آوار سقف خانه 
ویلایی در منطقه منبع آب اهواز 
پسر نوجوان را روانه بیمارستان 

. د کر
به گزارش روابط عمومی اورژانس 
شرهانی،  عارف  خوزستان،   ۱۱۵
سخنگوی اورژانس ۱۱۵ خوزستان 
گفت: ریزش آوار به علت فرسودگی 
یک ساختمان ویایی در منطقه 
منبع آب اهواز ساعت 7:۱7  صبح 
روز دوشنبه حادثه ساز شد.  در این 
حادثه یک پسر ۱۴ ساله مصدوم  و 
توسط نیروهای امدادی اورژانس ۱۱۵ 
به بیمارستان امام خمینی )ره( اهواز 

منتقل شد.

ریزش سقف خانه روی سر پسر نوجواندستگیری فروشنده سلاح غیر مجاز و مواد مخدر
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بارندگی و سیل شدید در آنکارا

 
بارندگی شدید منجر به جاری شدن سیلاب در »آنکارا«، پایتخت 

ترکیه و اختلال در تردد عابران و خودروها شده است.
یک ماه پس از بارش باران های سیل آسا در پایتخت ترکیه که 
منجر به آبگرفتگی خیابان ها شد، بارش شدید باران در این 
شهر باز هم منجر به جاری شدن سیلاب و آبگرفتگی معابر و 

خودروها شد.
به گزارش راشاتودی، بسیاری از خیابان ها همچنان غیرقابل عبور 
هستند، زیرا چندین مسیر برای عبور و مرور - از جمله مترو - در 

این شهر مسدود شده  است.
 

چهار کشته در آتش سوزی ساختمان مسکونی
آتش سوزی در یک ساختمان مسکونی در شهر ژنگژو، استان هنان 

مرکز چین، چهار کشته بر جا گذاشت.
به گزارش سازمان امداد و نجات آتش نشانی این شهرستان، 
آتش نشانان ساعت ۳: ۱۲ بامداد، شش دقیقه پس از دریافت 
تماس اورژانس در محل حاضر شدند. این آتش سوزی مساحتی 
حدود ۹۰ متر مربع را در برگرفته بود. علت آتش سوزی در دست 

بررسی است.
 

10 زخمی در تیراندازی ایالت ویسکانسین امریکا
 در پی تیراندازی در مدیسون، مرکز ایالت ویسکانسین ایالات 

متحده، حداقل ۱۰ نفر زخمی شدند.
شون بارنز، رئیس پلیس مدیسون گفت که مجروحان بین ۱۴ 
تا ۲۳ سال سن داشتند و در یک میهمانی شرکت کرده بودند. ۹ 
نفر بر اثر شلیک گلوله و یک نفر دیگر با شکستن شیشه در یک 
آپارتمان بلند در مرکز شهر مدیسون مجروح شدند. بارنز گفت، 
به نظر نمی رسد هیچ یک از مجروحان در وضعیت وخیمی باشند. 
پلیس دو گلوله مختلف را در صحنه کشف کرد که نشان دهنده 
دو سلاح مختلف است. هیچ کس در این حادثه بازداشت نشده 
است. پلیس معتقد است که به احتمال زیاد این یک حادثه 

هدفمند بوده است.

برخورد هواپیما با قایق در کانادا
 یک هواپیمای دریایی در کانادا با یک قایق تفریحی برخورد کرد و 

دو نفر از سرنشینان قایق راهی بیمارستان شدند.
 به گزارش یورونیوز، در این حادثه به سرنشینان هواپیما آسیبی 

وارد نشد. کارشناسان در حال بررسی علت این حادثه هستند.

حوادث جهان

گروه حوادث/  درگیری دو پسر بچه بر سر 
بازی فوتبال به مداخله پدرانشان و قتل 

یکی از آنها منجر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
ساعت 9 شب یکشنبه مأموران کلانتری 
بازار در تماس با بازپرس محمد جواد 

شفیعی از درگیری مرگبار خبر دادند.
به دنبال اعلام این خبر تحقیقات به 
دستور بازپرس جنایی آغاز شد و با 
حضور تیم تحقیق در محل، مشخص شد 
دو کودک در کوچه در حال بازی فوتبال 
بودند که ناگهان بین آنها درگیری 

خ داد و صدای داد و فریاد  کودکانه ای ر
آنها به گوش پدرانشان هم رسید.

پدران دو کودک که برای اطلاع از درگیری 
به کوچه آمده بودند هر یک به طرفداری 
از فرزند خودش با دیگری به نزاع لفظی و 
سپس فیزیکی پرداخت که در این میان 

یکی از آنها چاقو بدست دیگری را با 
ضربات چاقو به قتل رساند. متهم پس 
از این جنایت متواری شده و تحقیقات 
برای دستگیری مرد فراری به دستور 
بازپرس شعبه پنجم دادسرای امور 

جنایی پایتخت ادامه دارد.

بازی فوتبال 
کودکانه با قتل 
پایان یافت

irannewspaper irannewspapper
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

و او را زیرنظر گرفتم و فهمیدم 
پسر جوانی به نام نیما که از 
وی  برای  است  بستگان مان 
مزاحمت ایجاد کرده، از آنجا که 
من عاشق همسرم و زندگی ام 
بودم به او تذکر دادم تا دیگر 

مزاحم زندگی ما نشود.
پس از این اظهارات مأموران 
تحقیقات خود را برای ردیابی 
زن جوان آغاز کردند و در حالی 
داشت،  ادامه  بررسی ها  که 
جسد سوخته زن جوان در جاده 
اسلامشهر کشف شد. شواهد 
نشان می داد او با پیچیده شدن 
شال دور گردنش خفه شده 

. ست ا
جسد با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل شد و مأموران با 
بررسی ریزمکالمات تلفنی مقتول 
پی بردند که آخرین تماس های 

قربانی با نیما بوده است.
به این ترتیب مرد جوان بازداشت 
شد و تحت بازجویی قرار گرفت. 
در  نقشی  شد  مدعی  اما  او 
ماجرای قتل ندارد و نمی داند 
که چه اتفاقی برای زن جوان 

افتاده است.
با وجود انکار متهم مأموران تلفن 
همراه وی را نقطه زنی کردند و 
معلوم شد تلفن همراه او در زمان 
جنایت در محل کشف جسد 
آنتن دهی داشته است. از طرفی 
بررسی تلفن همراه آنها نشان 
داد که نیما آخرین نفری بوده 
که با قربانی قرار ملاقات گذاشته 

. ست ا
در ادامه نیما بار دیگر بازجویی 
شد و گفت: مقتول از بستگان 

من بود. به او علاقه داشتم 
اما وقتی شوهرش متوجه شد 
خودم را کنار کشیدم. روز حادثه 
قصد داشتم برای گرفتن معاینه 
اسلامشهر  به  خودروام  فنی 
بروم که مقتول را دیدم و او را 
سوار خودروام کردم اما بین راه 
دعوایمان شد و او هم پیاده شد 
و رفت. من نمی دانم چه کسی و 

چرا او را کشته است.
بر  متهم  که  لی  حا ر  د
بی گناهی اش تأکید داشت اما 
مستندات پلیسی نشان می داد 
که او در قتل نقش داشته است.

با تجمیع اطلاعات و پیشرفت 
تحقیقات، برای نیما به اتهام 
قتل عمد و جنایت بر میت 
پرونده   و  صادر  کیفرخواست 
برای رسیدگی به شعبه چهار 
دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.

نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای این جلسه نماینده 
ئت  ا قر ز  ا پس  ن  ستا د ا د
کیفرخواست از طرف پسر نوجوان 
مقتول درخواست قصاص کرد 
و پس از آن هم پدر مقتول بر 
درخواست قصاص تأکید کرد. 
وقتی متهم به جایگاه رفت به 
قتل اعتراف کرد و گفت: پس 
از آن که در خودرو با هم درگیر 
شدیم آنقدر عصبانی شدم که 
با شالی که گردنش بود او را 
خفه کردم و جسدش را در بیابان 

انداختم و رفتم.
در پایان جلسه قضات وارد شور 
شدند و با توجه به مدرک های 

موجود در پرونده متهم را به 
خاطر  به  و  محکوم  قصاص 
جنایت بر میت به پرداخت دیه 
محکوم کردند. اما وی به حکم 
صادره اعتراض کرد و مدعی 
شد جسد را آتش نزده است و 
نمی داند چه بلایی سر جسد 
آمده است. با اعتراض متهم، 
پرونده به دیوان عالی کشور 
رفت و تحت رسیدگی دوباره قرار 
گرفت و قضات عالیرتبه حکم 
قصاص وی را تأیید کردند. اما 
پرونده متهم برای اتهام جنایت 
بر میت بار دیگر به شعبه 13 
دادگاه کیفری یک استان تهران 

شعبه هم عرض ارسال شد.

دومین جلسه دادگاه
در ابتدای این جلسه پدر مقتول 
به جایگاه رفت و گفت: من بابت 
آتش زدن جسد دخترم از سوی 
این مرد دیه می خواهم. او جسد 
دخترم را بی رحمانه آتش زد. 
خودش اعتراف کرده دخترم 
را کشته و من شک ندارم که 
خودش هم جسدش را آتش 

است. زده 
بعد از آن متهم به جایگاه رفت و 
گفت: پس از آنکه درگیر شدیم و 
گلویش را فشار دادم او را داخل 
یک گونی انداختم و در محل 
دفن زباله ها رها کردم. باور کنید 
وقتی آنجا را ترک می کردم هنوز 
زنده بود و نفس می کشید. من 
نه او را کشتم و نه جسدش را 
آتش زدم و اتهامم را قبول ندارم.
در پایان جلسه قضات برای صدور 

رأی وارد شور شدند.

متأهل به قصاص محکوم شده بود، بار دیگر به اتهام آتش گروه حوادث-کامران علمدهی/ مردی که به اتهام قتل زنی 
زدن جسد مقتول پای میز محاکمه ایستاد.

من جسد را من جسد را 
آتش نزدمآتش نزدم

حوادث  خبرنگار  گزارش  به 
 1401 »ایران«، هشتم دی سال 
مردی با مراجعه به پلیس آگاهی 
مدعی شد که همسرش ناپدید 

است. شده 
وی در توضیح ماجرا به مأموران 
گفت: همسر 28 ساله ام صبح 
دیروز به قصد خرید از خانه 
خارج شد اما دیگر برنگشت و 
تلفن همراهش هم خاموش 
شده است.مرد جوان در ادامه 
گفت: البته چند وقت پیش به 
رفتارهای همسرم مشکوک شدم 

 قاتل در دادگاه
 منکر جنایت بر میّت شد



گزارش

محمد جهانشاهی
عضو انجمن متخصصان گردشگری ایران

هرچند وجود 
کمبودهای 

جدی به لحاظ 
زیرساختی 

و برخی 
محدودیت های 

بین المللی 
همچنان 

گریبانگیر 
صنعت 

گردشگری 
کشور است و 
گاه به واسطه 

تنش های 
سیاسی و 
اجتماعی 

نوسان های 
جدی را 

شاهدیم اما 
در کل آنچه 

مشخص 
است، صنعت 

گردشگری 
کشورمان، مثل 

رودخانه ای 
دائمی است 

که بر اساس 
شرایط دبی 
آن کم و زیاد 

می شود اما به 
صفر نمی رسد 

و همواره 
جریان دارد

ایلنا عزت الله ضرغامی، وزیر میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی گفت: حفظ محیط 
زیست جزیره آشوراده و سایر منابع طبیعی ارزشمند 
سطح کشور از اولویت های کاری مهم وزارت میراث  
فرهنگی است. استان گلستان از قطب های مهم 
گردشگری دارای مناظر و جاذبه های بسیار زیبا، 
آثار تاریخی فاخر و تنوع اقلیمی و قومیتی بسیاری 
است که آن را به نگارستان ایران شهره کرده اما از 
این ظرفیت ها در راستای رونق اقتصادی منطقه 

بهره برداری نشده است.

باشگاه خبرنگاران  مهدی اسحاقی، معاون گردشگری 
اداره  کل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی مازندران گفت: تعیین حریم محدوده کوه 
دماوند در دستور کار واحد میراث  فرهنگی قرار 
گرفت. طبیعت گردی گونه ای از گردشگری است 
که گردشگران دیدن مناطق بکر و دست نخورده 
را تجربه می کنند. طبیعت و طبیعت گردی در 
مازندران از اهمیت بالایی برخوردار است. مراحل 
ثبت جهانی شدن دماوند در حال انجام است.

 
ایسنا داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست خوزستان گفت: در مدت یک ماه ۷۰ پرونده 
تخلف درخصوص آتش سوزی کاه و کلش و سرایت 
آتش به جنگل ها در مراجع قضایی خوزستان 
تشکیل شد و دادستان هم دستور داد شعبه ویژه 
رسیدگی به این تخلفات تشکیل و با جدیت با این 

افراد برخورد شود.
 

صدا و سیما علی مستوفیان، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خراسان شمالی گفت: 
با پیگیری های اداره کل میراث فرهنگی، ۳۰ میلیارد 
ریال از اعتبارات ملی برای تکمیل زیرساخت های 
گردشگری پایگاه ملی میراث فرهنگی محوطه 
تاریخی ریوی تخصیص یافت. بیش از ۵۰ میلیارد 
ریال اعتبارات طرح های عمرانی در این شهر 
تاریخی برای رونق صنعت گردشگری منطقه هزینه 
شده و امسال با تخصیص اعتبار جدید، دو طرح 
شامل ساختمان معرفی گردشگری و راه دسترسی 

شهر تاریخی ریوی تکمیل خواهد شد.

باقر سلیمی، معاون  ایسنا  سردار محمد 
عملیات پلیس راهور فراجا اعلام کرد که بیش از 
۸۰ درصد وسایل نقلیه فرسوده اند و همین میزان 
وسیله نقلیه فرسوده بیشترین سهم را در آلودگی 

هوا دارد.

مهر  ایرج حشمتی، معاون محیط زیست 
انسانی سازمان حفاظت محیط زیست درباره 
اقدامات صورت گرفته در مبارزه با پدیده گرد و غبار 
گفت: افزایش حدود ۴ برابری تعداد پایش های 
زیست محیطی نسبت به حداکثر پایش ها در 
دولت قبل حدود بیش از ۵۲ هزار پایش در یک 
سال است. شناسایی ۲ برابری واحدهای آلاینده 
در راستای اجرای ماده ۲۷ قانون مالیات بر ارزش 
افزوده در سال ۱۴۰۲ نسبت به سنوات قبل صورت 
گرفته است. پایش برخی آلاینده های خاص از 
جمله فلزات سنگین در خروجی دودکش واحدها 
و پایش سوخت یورو ۵ از منظر زیست محیطی برای 

نخستین بار در کشور انجام شده است.

ایسنا علیرضا نجیمی، مدیر کل دفتر زیستگاه ها 
و امور مناطق سازمان حفاظت محیط زیست از 
تجهیز ۱۳ استان به شبکه بی سیم و ارتقای سطح 
حفاظتی ۱۵ منطقه و الحاق مناطق واجد شرایط 
به مناطق حفاظت شده در طی سه سال گذشته 

خبر داد.

ایسنا مجتبی ذوالجودی، معاون محیط  زیست 
دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط  زیست 
با بیان اینکه این سازمان در سال ۱۴۰۲، نقشه راه 
توسعه دریامحور در استان های ساحلی و جزایر را 
با همکاری نهادهای ذی ربط تدوین کرد، گفت: 
پایش مستمر کمی و کیفی تالاب ها از اقدامات 
مهم سازمان محیط  زیست برای حفاظت از این 
اکوسیستم های ارزشمند در دولت سیزدهم بوده 
است و متوسط پایش آبی سالانه تالاب های 
کشورمان در دولت سیزدهم به ۶۰ درصد افزایش 

یافته است.

برنا زهرا برزگر، رئیس گروه محیط زیست 
مرکز مطالعات شهرداری تهران از اجرای یک 
پروژه تحت عنوان »سامانه پشتیبان تصمیم گیری 
محیط زیست شهر تهران« که به اختصار به آن 
DSS گفته می شود از سوی این مرکز خبر داد و 
گفت: این سامانه محیط زیستی در سه حوزه آب، 
انرژی و فضای سبز داده های جمع آوری شده را 

می کند. ساماندهی 

خبر در خبر

 عکس: ایسنا عکس: ایرنا

صنعت »نمدمالی« قدمتی ۳۰۰۰ ساله 
دارد. به دلیل واردات فرش های 
ماشینی و نمونه های مشابه آن، 

بازار این صنعت از رونق افتاده و در 
لیست صنایع منسوخ و فراموش  

شده قرار گرفته است. نمد زیراندازی 
است که بدون استفاده از دار تهیه 

می شود، ابتدا نقش مورد نظر را 
با پشم های رنگی روی یک پارچه 
کرباس طراحی می کنند. سپس 

پشم حلاجی شده را روی تمام سطح 
پارچه قرار می دهند و پارچه کرباس 
را می پیچند. با ریختن آب جوش بر 

آن و فشردن مداوم کار، نمد تولید 
می شود.

»چمیم« یکی از 
روستاهای حمیدیه استان 

خوزستان است که در 
آنجا می توان شن های 

کویر، آب های رودخانه و 
درختان جنگل را در کنار 
هم مشاهده کرد. حیات 

وحش متفاوت این منطقه 
بسیار دیدنی و خاص و 

یکی از زیستگاه های گونه 
ارزشمند افعی شاخدار 

است. این جانور باشکوه 
که در معرض انقراض قرار 
گرفته بیشتر در شنزارهای 

خوزستان دیده می شود.

افعی »چمیم« هنری سه هزار ساله

 بهبود فضای کسب و کارهای گردشگری با اصلاحات اساسی 
در ضوابط خدمات گردشگری

خبر خوب برای فعالان گردشگری

و  سلامت  اجتماعی،  سیاسی، 
بهداشت و... پیش می آید، پروسه 
پیچیده و موانع قانونی و حتی 
سلیقه ای نیز در راه اندازی یک 
کسب و کار یا توسعه و تکمیل آن، 
خودش مثنوی هفت من کاغذ 
است. دسته ای شرایط موجود را 
الزامی می دانند و عاملی جهت 
کنترل فضا و شرایط و اینکه هر 
کسی نتواند وارد این عرصه شود 
مگر اینکه شرایط لازم که شامل 
همین موارد می شود را داشته 
باشد، دسته ای دیگر بر ساده سازی 
ی  کثر ا حد ب  جذ و  ها  یند فرا
پافشاری دارند و معتقدند کنترل 
شرایط از طریق خود بازار، در کنار 
اهرم های نظارتی موجود انجام 
می پذیرد. جلسه روزها ادامه دارد و 
در نهایت آیین نامه های مربوط به 
ایجاد، تکمیل، نرخ گذاری، نظارت 
و... کسب و کارهای گردشگری که 
برخی از آنها سال هاست به روز 
نشده اند مورد اصلاحات جدی 
قرار می گیرند و پس از تصویب در 
هیأت وزیران به عنوان رویه های 
جدید در صنعت گردشگری کشور 

مورد استناد واقع می گردند.
 

سکانس پایانی
جشن گشایش دفتر خدمات 
زیادی  تعداد  است.  مسافرتی 
تاً  عمد که  نش  ستا و د ز  ا
همکلاسی های سابق و دوستان 
کنار  گردشگری اش هستند در 
اعضای خانواده و فامیل گرد هم 
آمده اند. تعداد زیادی هم از طریق 
پلتفرمی که معرفی شده به صورت 
آنلاین این شروع را می بینند و از 
ایده ها و برنامه ها گفته می شود. 
قرار است در بخش های مختلف 
تولید محتوا، برنامه ریزی و اجرای 
تورها فعالیت گسترده ای داشته 
باشند. آژانس در یکی از فضاهای 
مربوط به فرهنگسرای شهرداری 
راه اندازی شده است. با اصلاح 
آیین نامه سنگ بزرگی از پیش 
پایشان برداشته شده است و 
اکنون بیشتر تمرکزشان بر ارائه 
محصولات جدید در گردشگری 
است و پیدا کردن سهم خود در 
بازار در تأمل با سایر بخش های 

. ه نجیر ز
همکارانش،  مهم ترین  از  یکی 
ع  متنو ت  ما خد با  کتی  شر
 . ست ا یی  یا ر د ی  شگر د گر
مدیرعامل شرکت از اتوبوس های 
جدید و کشتی تازه اش که در راه 
است می گوید و توافق هایی که با 
یکدیگر دارند. پرسنل جدیدش در 
حال فراگیری وظایف خود هستند 
و به نظر می رسد اگر اتفاق خاصی 
نیفتد فصل خوبی پیش رویشان 
است. ثبات در بازار باعث کنترل 

نرخ افزایشی تورم شده و از میزان 
رزروها می توان انتظار فصل خوبی 
برای گردشگری داشت. هرچند 
وجود کمبودهای جدی به لحاظ 
زیرساختی و برخی محدودیت های 
بین المللی همچنان گریبانگیر 
صنعت گردشگری کشور است 
ی  تنش ها سطه  ا و به  ه  گا و 
سیاسی و اجتماعی نوسان های 
جدی را شاهدیم اما در کل آنچه 
مشخص است، صنعت گردشگری 
کشورمان، مثل رودخانه ای دائمی 
است که بر اساس شرایط دبی 
آن کم و زیاد می شود اما به صفر 

نمی رسد و همواره جریان دارد.

سهم گردشگری از بورس
گردشگری کشور پس از ۸۰ سال 
جایگاه  هنوز  رسمی،  فعالیت 
شایسته خود را در توسعه کشور 
پیدا نکرده و یکی از مهم ترین 
نیازهای این صنعت در کنار وجود 
نیروی انسانی با دانش و ماهر، 
جذب منابع مالی و افزایش سهم 
در بازار سرمایه است. در حال 
حاضر نمادهای بورسی گروه هتل 
و رستوران سهم بسیار ناچیزی در 
بازار سهام دارند. حضور حداکثر 
۷ نماد در بازارهای اول و دوم و 
زرد و نارنجی فرابورس، سر جمع 
ی  شگر گرد ل  فعا ی  کت ها شر
در بازار سرمایه است که سهم 
آن ۰/۳۳ درصد از کل ارزش بازار 
با  بود  امیدوار  باید  می شود. 
کارهای  و  کسب  فضای  بهبود 
گردشگری، شاهد افزایش سرعت 
و کوتاه تر کردن فرایندها و نیز 
کاهش اثر سلایق شخصی در مسیر 
یا توسعه و تکمیل  شکل گیری 
زیرساخت ها و خدمات باشیم. 
شرایطی که باعث خواهد شد بنیه 
مالی و تخصصی گردشگری قوی تر 
شود، تاب آوری آن افزایش یابد و 
قدرت و توان فعالان بر بخش های 
مهم تر متمرکز شود تا اینکه گرفتار 
ضوابط و قوانین زائد و دست و 
پا گیر شود. شرایطی که باعث 
ایجاد موانع گسترده ای پیش پای 
فعالان گردشگری شده و راه را برای 
شکل گیری رقیب های غیررسمی 
به  نی  نو غیرقا ی  لیت ها فعا و 
موازات خدمات رسمی گردشگری 
هموار ساخته است. آن هم در 
شرایطی که هر ساله حداقل ۵ 
غ التحصیلان  تا ۷ هزار نفر به فار
مقاطع مختلف گردشگری اضافه 
به عنوان  که  بخشی  می شود. 
سرمایه باید تبدیل به احسن شود. 
بنابراین اصلاحات جدی و بنیادی 
آیین نامه های مربوط به کسب و 
کارها و خدمات گردشگری را به فال 
نیک می گیریم و منتظر اثرات آن در 

آینده می مانیم.

بیش از 5 روز از شروع آتش سوزی پارک ملی کرخه می گذرد
ورود عدلیه به حریق عمدی در خوزستان

زیست بوم- آتش دوباره به جان 
شده  حفاظت  مناطق  و  مراتع 
خوزستان افتاد. آمار سید جمال 
موسویان، مدیرکل منابع طبیعی 
خوزستان نشان داد در دو ماه اخیر 
بیش از ۳۰ حادثه حریق در مراتع 

خوزستان اتفاق افتاده است. 
 موسی مدحجی، رئیس اداره احیای 
تالاب های حفاظت محیط زیست 
خوزستان هم از آتش سوزی بخش 
عراقی تالاب بین المللی هورالعظیم 
خبر داد. پارک ملی کرخه هم بیش 
از ۵ روز است که می سوزد. تا لحظه 
نگارش این گزارش ۴۶ هکتار از 

جنگل های آن سوخته است.
رئیس پارک ملی کرخه از افزایش 
در  آتش سوزی  موارد  برابری  دو 
جنگل های شوش و کرخه از ابتدای 
امسال خبر داد. محمد الوندی 
درباره علت وقوع مکرر آتش سوزی 
در جنگل های شوش و کرخه، گفت: 

بخشی از این آتش سوزی ها در پی 
سرایت آتش از اراضی کشاورزی 
خ می دهد و دلیل  به جنگل ها ر

تعدادی نیز نامعلوم است.
رئیس پارک ملی کرخه افزود: از 
ابتدای امسال تاکنون ۲۷ فقره 
آتش سوزی در جنگل های کرخه 
۱۱۵ هکتار  و شوش در مساحت 
د  ا تعد ل  مسا ا  . است ه  د ا د خ  ر
ل  سا به  نسبت  ی ها  تش سوز آ
گذشته بسیار افزایش داشته و بیش 

از دو برابر شده است.
همه  یباً  تقر  : کرد ر  ظها ا ی  و
آتش سوزی ها توسط عامل انسانی 
است  ممکن  اما  می دهند  خ  ر
عمدی یا سهوی باشند و معمولاً 
این آتش سوزی ها به دلیل شرایط 

نمی دهند. خ  ر طبیعی 

پیگیری قضایی
رئیس پارک ملی کرخه از عمدی 

بودن برخی از این آتش سوزی ها 
خبر داد و گفت: در خصوص سرایت 
آتش از اراضی کشاورزی، شش نفر 
شناسایی شده اند و در حال پیگیری 
قضایی این موارد هستیم. بخشی از 
آتش سوزی ها هم عمدی و اقدامات 
پی پیگیری های  تلافی جویانه در 

قبلی بوده اند که یک نفر که اقدام 
به آتش زدن جنگل کرده بود، 
شناسایی شده و پیگیری قضایی در 

حال انجام است.

نقش دامداران در آتش در کرخه
وی بر نقش برخی دامداران در 

این آتش سوزی ها تأکید کرد و 
گفت: برخی از آتش سوزی ها هم 
ممکن است توسط دامداران برای 
از بین بردن پوشش گیاهی برای 
تسهیل در تردد یا از بین بردن پناه 
گوشت خواران مانند گرگ انجام 
شود. گاهی کشاورزان هم برای از 
بین بردن تراکم گیاهی و جلوگیری 
از پناه بردن حیواناتی مانند گراز این 

کار را انجام می دهند.

ضرورت تجهیز کرخه
رئیس پارک ملی کرخه در ادامه 
نسبت به نبود تجهیزات لازم برای 
مهار آتش در کرخه گلایه کرد و 
بر ضرورت فراهم آوردن امکانات 
مهار آتش سوزی تأکید کرد. الوندی 
اظهار داشت: در شهرستان کرخه 
امکانات اطفای حریق چندانی در 
دست نیست و تجهیزات سازمان 
آتش نشانی کرخه هم زیاد نیست. 
با فرمانداران شهرستان های شوش 
و کرخه صحبت کرده ایم و تصمیماتی 
گرفته شده است که شاید همه 
مشکلات را حل نکند اما با این 
همکاری، بخشی از مشکلات مهار 

حل  جنگل ها  ی  ی ها تش سوز آ
خواهد شد.

پیش بینی افزایش آتش سوزی
وی در خصوص پیش بینی وضعیت 
فصل  ر  د جنگل ها  ی  تش سوز آ
تابستان عنوان کرد: انتظار می رود 
آتش سوزی  باز هم اتفاق بیفتد. 
با توجه به اینکه بیشتر کشاورزان 
ع را آتش  تاکنون کاه و کلش مزار
زده اند شاید تا حدودی انتظار تعداد 
ع به  موارد سرایت آتش از مزار
جنگل کاهش یابد اما در بخش 
امکان  خشک  گیاهی  پوشش 
افزایش تعداد و مساحت آتش سوزی 

وجود دارد.
منطقه حفاظت شده کرخه حدود 
۱۴ هزار هکتار وسعت دارد که 
هفت هزار و ۵۰۰ هکتار آن پارک 
ملی است. پوشش گیاهی این 
پارک ملی گز، پده، کنار، توت 
خودرو، بید، کنارک و دیگر درختان 
است. منطقه حفاظت شده کرخه 
در شمال استان خوزستان محل 
زیست گونه های مختلف جانوری از 

جمله گوزن زرد ایرانی است.

تقریباً همه 
آتش سوزی ها 

توسط عامل 
انسانی رخ 

می دهند اما 
ممکن است 

عمدی یا 
سهوی باشند 
و معمولاً این 

آتش سوزی ها 
به دلیل شرایط 

طبیعی رخ 
نمی دهند

معاونت  ساله  سه  تلاش های 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
به  گردشگری و صنایع دستی 
اصلاح جدی آیین نامه های مربوط 
خ گذاری،  به ایجاد، تکمیل، نر
ی  کارها و  کسب   . . . و نظارت 
گردشگری منجر شد. برخی از این 
آیین نامه ها، سال ها به روزرسانی 
نشده بود. هیأت وزیران هم 
آیین های جدید را تصویب کرد و 
به رویه جدید صنعت گردشگری 
تبدیل شد؛ رویه ای که می تواند 
سنگ های بزرگی را از پیش پای 

فعالان این حوزه بردارد.
 

سکانس اول
غ التحصیلی  فار جشن  هیجان 
رفته رفته به پایان می رسد. تمام 
طول دوره تحصیل جزو بهترین 

و  د  بو ن  یا نشجو ا د
علاقه مندانه، 

ل  نبا به د

همه  گردشگری  دانش  کسب 
مسیرها را رفته بود. همچنین 
کسب و کار و آینده شغلی خود 
را بر پایه راه اندازی یک دفتر 
خدمات مسافرتی و طراحی تورهای 
گردشگری خلاقانه هدفگذاری کرده 
است. دانش بازاریابی و مدیریت 
گردشگری را به خوبی فراگرفته 
بود که در این مسیر اعتماد به 
نفس زیادی برایش به ارمغان آورده 
بود. مخصوصاً که با پلتفرم ها و 
ظرفیت های دیجیتال و مجازی 

آشنایی خوبی پیدا کرده بود.
شروع کار از نهاد متولی و اداره 
کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی است. شرایط 
جهت  صی  ختصا ا و  می  عمو
راه اندازی یک آژانس مسافرتی و...

بند ۱، بند ۲، بند ۳، بند... کمی 
پیچیده و زمان بر است. در ضمن 
الزاماً نیازمند یک فضای تجاری 
در محلی مناسب با متراژ حداقل 
۳۰ مترمربع دارد. به عنوان یک 
غ التحصیل موفق که تازه وارد  فار
بازار کار می شود، تأمین برخی 
الزامات بویژه فضای تجاری با 
این شرایط امکان پذیر نیست. 
نه  یگر  د و  شته  گذ ت ها  مد
خبری از هیجانات روزهای اول 
غ التحصیلی است و نه  فار

آن حجم بزرگ انگیزه و برنامه و...
 

سکانس دوم
تجهیزات کشتی دوم تکمیل شده 
و قرار است در ایام عید وارد چرخه 
خدمات شود. ۱۵ سال از اولین 
روز فعالیتش در بحث گردشگری 
ن  ا به عنو و  رد  می گذ یی  یا ر د
یک فعال در این حوزه شناخته 
۱۰۰۰ میلیارد  از  بیشتر  می شود. 
بحث  در  سرمایه گذاری  تومان 
کشتی های تفریحی، ورزش های 
همچنین  و  تفریحی  و  ساحلی 
تورهای ماجراجویی دارد و قرار 
است بزودی سه دستگاه اتوبوس 
دوطبقه گردشگری هم که از یک 
شرکت مالزیایی خریداری شده 
به مجموعه اش اضافه شود. یک 
زنجیره از خدمات گردشگری را 
طراحی کرده است. یک علاقه مند 
در  را  نی اش  جوا که  حرفه ای 
کشورهای عربی در همین حوزه ها 
خرج کرده و امروز سرمایه مادی 
و معنوی قابلی را به گردشگری 
کشور اضافه کرده است. ذهنش 
رش  کا و  کسب  سعه  تو رگیر  د
است و دغدغه بزرگ و قدیمی، 
ش  زنجیره ا  . نمی کند یش  رها
ناقص است و سال هاست که 

ی  عیت ها ممنو لیل  به د

قانونی موفق به راه اندازی بخش 
فروش خدمات و بویژه تورهایش 
نمی شود. الزام داشتن مدرک 
تحصیلی لیسانس بزرگترین مانع 
برای کسب مجوز گردشگری بود؛ 
مجوزی که به واسطه نداشتن آن، 
بخش مهمی از تضمین موفقیت 
کارهایش در دست خودش نبود و 
سرعت توسعه و اجرای برنامه های 
بزرگش را کند کرده بود. در این ۱۵ 
سال بیشتر از ۵۰ نفر به طور ثابت 
و صدها نفر به صورت موقت و 
فصلی در مجموعه کاریش مشغول 
شده اند و این آمار می توانست 

بسیار بیشتر باشد.
 

سکانس سوم
گردشگری  کارشناسان  جلسه 
وزارت میراث فرهنگی، پر از چالش 
است و اختلاف نظرها باعث شده 
تصمیم گیری برای اصلاح فرایندها 
شود.  سخت  روندها  بهبود  و 
گلایه مندی از سازکارهای مربوط به 
فضای کسب و کار گردشگری بویژه 
از سمت فعالان و علاقه مندان این 
حوزه زیاد است. در کنار عدم ثبات 
در بازار گردشگری که گاه و بی گاه 
مختلف  دلایل  به 
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»میراث اخلاقی آیت الله رئیسی برای جامعه سیاسی«
در گفت وگوی »ایران« با دکتر شریف  لک زایی، استاد اندیشه  سیاسی

سیاستمدار صادق؛ دولت مقتدر
آیت الله رئیسی با »گفتمان صداقت« رابطه مردم و مسئولان را ترمیم کرد

اندیشه سیاسی

حمید حبیبی
خبرنگار

علوم سیاسی

معصومه غفاری
خبرنگار

»صداقت« 
تعاملات 

اجتماعی را 
به درستی 

پیش 
می برد، 

رابطه مردم 
و مسئولان 
را تصحیح 

می کند و 
دقیقاً در 

همین نقطه 
است که 

»وفاق ملی« 
و »سرمایه 

اجتماعی« 
بازتولید 

می شود. 
این مشرب 
اخلاقی بود 
که آیت الله 
رئیسی در 
حکمرانی 

خود پیش 
گرفت

دولت 
سیزدهم در 

همان روزهای 
آغاز کارش در 

سال 1400 با 
رویکرد تحولی 

و با اقدامات 
جهادی، 
گفتمان 

مردمی خود 
را شکل داد و 
»سند تحول 

دولت مردمی« 
را با هدف 

پیشرفت 
ایران بر مبنای 

عدالت محوری 
و دانش بنیانی 

و با رویکرد 
مردم پایه 

پیگیری کرد

تغییر موازنه 
قدرتی در 

حال شکل 
گرفتن 

است؛ از یک 
سو، »جبهه 

مقاومت« در 
حال تقویت 

است و از 
سوی دیگر، 

موجودیت 
رژیم 

صهیونیستی 
با 

چالش های 
جدی مواجه 

شده است

شده را بازسازی نماید و مسیر دولت را 
چنان ریل گذاری کند که در راستای 
حل مشکلات مردم »طی طریق درست« 
داشته باشد.به این اعتبار، اگر بخواهیم 
از میراث شهید آیت الله رئیسی برای 
جامعه سیاسی  بگوییم آن را می توان در 
»فضیلت صداقت« خلاصه کرد. آیت الله 
رئیسی یک »سیاستمدار صادق« بود 
که تلاش می کرد در »وعده« و »گفتار« 
و »عمل« صادق باشد. صدق او در نظر 
و در عمل بن مایه محبوبیت او در میان 
مردم شد که این را می توان میراث 
ماندگار شهید رئیسی برای جامعه ما 

دانست.
»ارتباط مردم و مسئولان« چطور در 
دولت سیزدهم بازسازی شد چنانکه 

ما تجلی این اعتماد اجتماعی را 
در حضور باشکوه مردم در مراسم 

تشییع آیت الله رئیسی و یاران 
شهیدش در شهرهای مختلف شاهد 

بودیم؟
وقتی سیاستمداران با »صداقت« 
تلاش  کنند در فضایی همدلانه به 
مشکلات جامعه رسیدگی کنند و 
مردم و مصایب شان را نادیده نگیرند، 
متقابلاً رابطه مردم هم با دولت و 
دولتمردان متأثر از این فضا خواهد شد 
و اعتماد بین مردم و خدمتگزارانشان 
بر پایه صداقت و شفافیت شکل 
می گیرد. شهید رئیسی به عنوان 
یک »سیاستمدار صادق« این بستر 
را در دولت سیزدهم بنا نهاد و تلاش 
کرد این رویکرد را در سیاستمداران و 
دولتمردان ما تعمیق بخشد و مردم 
هم با حضور پرشکوه خود در مراسم 
تشییع آیت الله رئیسی و یاران شهید 
ایشان نشان دادند که ارزش این میراث 
ماندگار را می دانند و علاقه مند هستند 
که میراثش ادامه یابد و راهش ماندگار 

. د شو

این نگاه مسئولانه و صادقانه نسبت 
به مردم چطور در مشی سیاسی 

آیت الله رئیسی شکل گرفت و 
»گفتمان مردمی دولت سیزدهم« 

را قوام بخشید؟ در این گفتمان، 
نخبگان چه  شأن و منزلتی دارند؟

از همان زمانی که ایشان به تولیت 
آستان قدس رضوی منصوب شد، 
ارتباط نزدیکی با مردم برقرار  کرد. در 
مدت سه سالی که در این منصب بودند 
فیلم هایی از ایشان منتشر می شد که 
گویای خدمات صادقانه ایشان به مردم 
بود از جمله تلاش هایی که برای ایجاد 
خدمات رفاهی برای زائران امام رضا)ع( 
انجام داده بودند بسیار مورد توجه افکار 

عمومی قرار گرفت.
سپس در رقابت های  انتخاباتی سال 96 
این رویکرد مردم مدارانه ایشان تعمیق 
پیدا کرد و در کشاکش رقابت های 
سیاسی و مواجهه مستقیم و بی واسطه 
با مردم و نخبگان و متخصصان امور، 
تجربه  ای کسب کردند که بتدریج 
مرامنامه نظری و عملی ایشان را قوام 
بخشید. چنانکه در سمت ریاست 
قوه قضائیه که تجربه اصلی ایشان در 
مدیریت کلان کشور بود همین نگاه 
مردمی و تلاش مسئولانه و صادقانه 
برای حل مشکلات مردم با مشارکت 
نخبگان کشور در عرصه های مختلف 

پیگیری شد.
بعدها در دوران ریاست جمهوری شان 
این رویکرد مردم مدارانه برجسته تر 
شد چنانکه در سفرهای استانی متعدد 
آیت الله رئیسی، شاهد بودیم که حتی 
شخصاً در مناطق محروم حضور پیدا 
می کردند تا از نزدیک از مطالبات مردم 
آگاه شوند و اجرایی شدن مصوبات 
این سفرها را در عرصه میدان پیگیری 
گزارش های  به  تنها  و  می کردند 
دستگاه های تحت مدیریت شان بسنده 

نمی کردند.
 »دولتمردان صادق« چه رهاوردی برای 

جامعه شان خواهند داشت؟
امام موسی صدر، رهبر شیعیان لبنان 
می گوید »از مهم ترین شاخصه هایی 
که یک سیاستمدار را محبوب می کند 
»صداقت« اوست.« از همین رو معتقدم 
که شیوه سیاستمداری و سیاست داری 
بر پایه صداقت، یادگار ماندگار آیت الله 
رئیسی برای اهالی سیاست شد؛ 
چنانکه توانست رابطه دولت-ملت 
را تعمیق بخشد و سرمایه  اجتماعی 
را افزایش دهد.»صداقت« تعاملات 
اجتماعی را به درستی پیش می برد، 
رابطه مردم و مسئولان را تصحیح 
می کند و دقیقاً در همین نقطه است 
که »وفاق ملی« و »سرمایه اجتماعی« 
بازتولید می شود. اساساً بر همین 
اصل و پایه هم بود که انقلاب اسلامی 
شکل گرفت و این مشی فکری و شیوه 
عملی را در شهید رجایی و شهید 
آیت الله بهشتی هم شاهد بودیم و 
آیت الله رئیسی توانست میراث دار 
خوبی برای آنان باشد. همچنین شیوه 
سیاست ورزی آیت الله رئیسی ارزش ها 
و اندیشه های انقلاب اسلامی را تداوم 

. بخشید
انقلاب اسلامی یک انقلاب مردمی و 
انقلاب فرهنگی بود که طبیعتاً باید در 
مسیر »گفتمان صداقت« پیش می رفت 
تا بتواند شعارهایش چون »آزادی« و 

»عدالت« را محقق کند.
 در بستر گفتمان صداقت است که رابطه 
فرد و دولت و جامعه و سیاستگذاران 
تصحیح و تنظیم می شود. حرکت در 
این مسیر »جامعه توانمند« و »دولت 
مقتدر« تولید می کند، اعتماد بین ملت 
و دولت را شکل می دهد و چالش ها 
و مشکلات کشور را بهتر و روان تر حل 

کرد. خواهد 

اتفاقی که در 
حال حاضر 

در غرب و 
جهان در 

مبارزه با رژیم 
صهیونیستی 

خ  در حال ر
دادن است، 
یک گام بلند 

در جهت 
تحقق آرزوی 

حضرت 
امام)ره( در 

مسیر تشکیل 
»جبهه 
جهانی 

مستضعفین« 
است

گامی بلند برای تشکیل جبهه جهانی مستضعفین

 نگاه راهبردی رهبر معظم انقلاب به دانشجویان غربی حامی فلسطین
در گفت وگوی »ایران« با دکتر محسن ردادی، استاد علوم  سیاسی

جناب دکتر ردادی، این روزها با 
ادبیاتی مغرضانه و از طیف فکری 
خاصی می شنویم که دانشجویان 

مورد حمایت انقلاب اسلامی ایران، 
بسیار با استانداردهای اسلامی 

فاصله دارند، پس چطور مخاطب 
مقام معظم رهبری قرار می گیرند. 

پاسخ شما به این گروه از تحلیلگران 
چیست؟

در اسلام فطرت و وجدان بیدار افراد 

مورد خطاب قرار می گیرد. مخاطب 
مقام معظم رهبری هم »وجدان های 
بیداری« است که حاضرند برای مبارزه 
با ظلم صهیونیست ها هزینه بدهند. 
حال این وجدان های بیدار ممکن 
است با هرعقیده و پوششی، ظاهر 
شوند که با فرهنگ محیط زندگی آنان 

تناسب دارد.
خداوند در قرآن کریم و در آیه 64 
سوره آل عمران می فرماید: »ای اهل 

کتاب، بیایید از آن کلمه حق که میان 
ما و شما یکسان است پیروی کنیم که 
بجز خدای یکتا را نپرستیم و چیزی را 
با او شریک قرار ندهیم و برخی، برخی 
را به جای خدا به ربوبیت تعظیم 
نکنیم...« خداوند در این آیه خطاب 
به اهل کتاب می گوید که اگر مسلمان 
هم نیستید، لااقل به آنچه میان ما و 
شما یکسان است، عمل کنیم. آن 
چیزی که خداوند میان مسلمانان و 

 ایشان به جوانان امریکایی توصیه 
کردند که قرآن بخوانند و آنان را به 
»معرفت قرآنی« ارجاع می دهند. 

چرا مقام معظم رهبری برای 
جوان غربی چنین نکته ای را طرح 

می کنند؟
مقام معظم رهبری در نامه  خود 
خطاب به جوانان امریکایی حامی 
فلسطین، از آنان می خواهد که قرآن 
بخوانند؛ چراکه اولاً اسلام آن چیزی 
نیست که غرب و صهیونیست ها به 
دروغ ارائه داده اند. اسلام واقعی همانی 
است که در جبهه مقاومت و در راستای 
مبارزه با ابرقدرت ها ظهور یافته است. 
بنابراین جوانان غربی با خواندن قرآن 
اول از همه اسلام واقعی را خواهند 
شناخت و در گام دوم مرز حق و باطل 
و مرز ظالم و مظلوم را بهتر خواهند 
شناخت و راه مقابله با ظلم برای آنان 

مشخص تر خواهد شد.
 مقام معظم رهبری می فرمایند 

»تاریخ در حال ورق خوردن است«، 
چه شواهدی مبنی بر این تغییر 

تاریخی در نظام بین الملل وجود 
دارد؟

می توان گفت که سه عامل زمینه ساز 
تولد »غرب آسیای جدید« شده است؛ 
نخست چندپارگی و اختلاف نظری که 
در رژیم صهیونیستی ایجاد شده است. 
دوم، جبهه مقاومت گسترده تر شده و 
به لحاظ کمیت و کیفیت و توان نظامی 
قدرت بیشتر یافته است. سوم اینکه 
مردم جهان، بویژه غرب متوجه ظلم 

صهیونیست ها شده اند.
همواره نقاط عطفی در تاریخ جهان 
وجود دارد که باعث تغییر مسیر تاریخ 

می شود و در همین نقاط عطف تاریخی 
است که ما با فضای جدیدی مواجه 
می شویم. در یکی از همین نقاط 
عطف تاریخ، رژیم صهیونیستی اعلام 
ظهور کرد؛ بعد از جنگ جهانی دوم، 
صهیونیست ها از یک فرصت تاریخی 
استفاده کردند و با بهره بردن از عذاب 
وجدانی که در غرب به دلیل رفتار 
هیتلر با یهودی ها وجود داشت، رژیم 
صهیونیستی را در سرزمین های اشغالی 

دادند. شکل 
به فرموده مقام معظم رهبری، در حال 
حاضر تاریخ در حال ورق خوردن است 

و جهان آبستن یک رخداد تازه است.
 چه عاملی یا چه کسانی قرار است 

این تغییر تاریخ را رقم بزنند؟
ب  نقلا ا معظم  هبر  ر طب  مخا
که  است  بیداری«  »وجدان های 
به ظلم گسترده صهیونیست ها و 
نسل کشی آنان آگاه شده اند. بنابراین 
نه فقط جوانان مسلمان غرب، بلکه 
تمام افراد غیرمسلمانی که به ظلم 
و جنایت صهیونیست ها معترض 
هستند، مخاطب نامه ایشان به شمار 

می روند.
 از نگاه ایشان، بیداری افکار عمومی 

جهان چه رهاوردی برای نظام 
بین الملل و تغییر موازنه قدرت در 

جهان خواهد داشت؟
رهبر معظم انقلاب در نامه خود با 
زبانی ساده و صریح یادآوری می کنند 
مردم  فلسطین  سرزمین  در  که 
کهنی وجود داشتند که با حمایت 
قدرت های بزرگ استعماری به زور 
از سرزمین خود رانده شده یا کشته 
شدند تا عده ای از مهاجران ثروتمند 

و صهیونیست غربی بتوانند در آن 
سرزمین های اشغالی ساکن شوند 
و دولتی استعماری را تشکیل دهند.
تا به امروز این روایت باعث ادامه 
حیات رژیم صهیونیستی شده است، 
اما همزمان با تغییر این داستان و 
شکل گیری فهم جدید از رخدادهای 
فلسطین، در نظام بین الملل هم 
تغییر موازنه قدرتی در حال شکل 

گرفتن است.
 از یک سو، »جبهه مقاومت« متشکل از 
ایران، سوریه، لبنان، یمن و... در حال 
تقویت است و از سوی دیگر، در داخل 
رژیم صهیونیستی تعارض هایی به 
وجود آمده که موجودیت این رژیم را با 
چالش هایی جدی مواجه کرده است.
رژیم صهیونیستی کاملاً متکی به 
حمایت مادی، سیاسی و اقتصادی 
است.  جهانی  بزرگ  قدرت های 
بنابراین اگر این حمایت ها از او دریغ 
شود تضعیف و نابود می شود. اکنون 
دولت های غربی با اعتراض های 
گسترده شهروندان خود مواجه 
هستند که دست از حمایت از رژیم 

صهیونیستی بردارند.
 در این وضعیت، هر نوع کمکی به 
این رژیم برای دولت های غربی دارای 
هزینه است. اگر این اعتراض ها 
مؤثر واقع شوند و حمایت از رژیم 
صهیونیستی کاهش پیدا کند، این 
رژیم به سمت تضعیف و نابودی 

خواهد رفت. 
این همان هدف مهمی است که رهبر 
معظم انقلاب اسلامی از نگارش این 

نامه دنبال می کنند.

اهل کتاب مشترک می داند این است 
که هیچ کس بر دیگری خدایی نکند 
و به دنبال سلطه بر دیگران نباشد؛ 
یعنی ظلم ستیزی و دفاع از مظلوم 
»اصل مشترک« میان ما و اهل کتاب 
است. افرادی هم که در دانشگاه های 
امریکا مشغول دفاع از فلسطین 
و مبارزه با جنایت صهیونیست ها 
استانداردهای  قاعدتاً  هستند، 
اعتقادی و پوششی ما مسلمانان را 
ندارند، اما در ظلم ستیزی و مبارزه با 
سلطه گری با ما اشتراک نظر دارند. 
از همین رو است که نامه مقام 
معظم رهبری به دانشجویان امریکا 
غ از ظواهر وعقاید آنان،  و جهان، فار
پایه و مبنای قرآنی دارد و به واسطه 
ظلم ستیزی، با ما نقاط مشترک 

بسیاری پیدا می کنند.
حضرت امام خمینی)ره( هم تنها 

اتحاد مسلمانان را مدنظر نداشتند 
و همواره بر تشکیل »جبهه جهانی 

مستضعفین« تأکید داشتند...
بله درست است؛ آنچه ما اکنون 
شاهد هستیم یک گام بلند در جهت 
تحقق آرزوی حضرت امام)ره( در مسیر 
تشکیل »جبهه جهانی مستضعفین« 
است. آنچه حضرت امام)ره( در 
جاهای مختلف بر آن تأکید دارند 
صرفاً همکاری میان مسلمانان نیست 
بلکه فراتر از آن، تشکیل »جبهه جهانی 
غ از عقاید و ادیان و  مستضعفین« فار
ظواهر است که توسط وجدان های 
بیدار علیه ظلم و استکبار جهانی 
قدعلم می کنند؛ اتفاقی که در حال 
حاضر در غرب و جهان در مبارزه با 
رژیم صهیونیستی و دولت های غربی 
حامی صهیونیست در حال رخ دادن 
است. به این اعتبار می توان گفت 
نامه مقام معظم رهبری، هم مبنای 
قرآنی دارد و هم منطبق با اندیشه 

انقلاب اسلامی است.
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شیوه سیاست ورزی آیت الله رئیسی ارزش ها و 
اندیشه های انقلاب اسلامی را تداوم بخشید 

شیوه سیاستمداری و سیاست داری بر پایه صداقت، یادگار ماندگار 
آیت الله رئیسی برای اهالی سیاست شد. این مشی فکری و شیوه 
عملی را در شهید رجایی و شهید آیت الله بهشتی هم شاهد بودیم و 
آیت الله رئیسی توانست میراث دار خوبی برای آنان باشد. همچنین 

شیوه سیاست ورزی آیت الله رئیسی ارزش ها و اندیشه های انقلاب 
اسلامی را تداوم بخشید. در بستر »گفتمان صداقت« است که 

آزادی و عدالت محقق می شود و رابطه فرد و دولت 
و جامعه و سیاستگذاران تصحیح و تنظیم 

می گردد. حرکت در این مسیر »جامعه 
توانمند« و »دولت مقتدر« تولید می کند.

مقام معظم رهبری در نامه  خود خطاب به جوانان امریکایی 
حامی فلسطین، از آنان می خواهد که قرآن بخوانند؛ چراکه اولاً 

اسلام آن چیزی نیست که غرب و صهیونیست ها به دروغ 
ارائه داده اند. اسلام واقعی همانی است که در جبهه 

مقاومت و در راستای مبارزه با ابرقدرت ها ظهور یافته 
است. بنابراین جوانان غربی با خواندن قرآن اول از 

همه اسلام واقعی را خواهند شناخت و در گام دوم 
مرز حق و باطل و مرز ظالم و مظلوم را بهتر 

خواهند شناخت و راه مقابله با ظلم برای 
آنان مشخص تر خواهد شد. 

ـــرش بـ

ـــرش بـ

اگر »سیاست« در میدان »اخلاق« قوام یابد می تواند وقایع تاریخ سازی برای یک ملت خلق  کند. در همین قیاس، 
سیاستمدار هم اگر در زمین اخلاق سیاست ورزی کند نشان محبوبیت را از مردمش می گیرد و قدرشناسی ملت، 
بدرقه راهش می شود. این »معادله ملت-دولت« را ما در مشی اخلاقی و الگوی حکمرانی شهید آیت الله رئیسی شاهد 
بوده ایم. شکوه حضور مردم در مراسم تشییع رئیس جمهور محبوب شان گواهی بر این مدعاست. »اینکه آیت الله 
رئیسی چطور سرمایه  اجتماعی را در دولت خود ارتقا بخشید و رابطه مردم و مسئولان را ترمیم کرد؟« موضوع گفت وگوی 
ما با دکتر شریف لک زایی، استاد اندیشه سیاسی و عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی شد. او میراث 
آیت الله رئیسی برای جامعه سیاسی را صدق ایشان در »وعده« و »گفتار« و »عمل« برشمرد و شهید رئیسی را »سیاستمدار 

صادق« خواند که مشی اخلاقی او در سیاست  ورزی می تواند میراث ماندگار او برای سیاست ورزان ما باشد.

ح می کنند که چرا جمهوری اسلامی از  این روزها برخی رسانه ها و جریان های فکری خاص این پرسش را مطر
دانشجویان امریکایی و غربی حمایت می کند که با استانداردهای اسلامی بسیار فاصله دارند. برای بررسی این 
موضوع با دکتر محسن ردادی، استاد علوم  سیاسی و عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی به 

گفت وگو نشستیم. 

جناب دکتر لک زایی، میراث فکری 
و اخلاقی آیت الله رئیسی برای 

جامعه سیاسی ما را چه می دانید؟
دولت سیزدهم در همان روزهای آغاز 
کارش در سال 1400 با رویکرد تحولی و 
با اقدامات جهادی، گفتمان مردمی 
خود را شکل داد و »سند تحول دولت 
مردمی« را با هدف پیشرفت ایران بر 
مبنای عدالت محوری و دانش بنیانی 
و با رویکرد مردم پایه پیگیری کرد که 
طی این سه سال، اقدامات جهادی 
قابل توجهی را از شهید آیت الله رئیسی 
و دولتمردان او شاهد بودیم با این 
هدف که آسیب هایی که دولت در 4 
دهه از حیات انقلاب اسلامی متحمل 
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نقش اشتغال زنان در توسعه جامعه
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فشار کاری 

که برای 
زنان شاغل 

وجود دارد ما 
با خستگی 

بیش از 
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می رویم، نه 
تنها  نان آور 
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بلکه در منزل 

هم مانند 
یک زن خانه 

دار باید به 
تمام کارهای 

خانه رسیدگی 
کنیم

 

جمعیت زنان شاغل از گذشته تاکنون 
افزایش چشمگیری داشته است در 
حالی که می دانیم زنان شاغل علاوه 
کار  محل  در  که  مسئولیت هایی  بر 
خود دارند در خانه نیز مسئولیت های 
سنگینی متحمل می شوند. حتی برای 
اثبات اینکه از کارها و مسئولیت های 
خانه باز نمی مانند تلاش بیشتری 
برای مسئولیت هایی که بر گردن شان 
است، می کنند. در همین راستا با یک 
زن شاغل که کارمند نهاد دولتی است 

گفت و گو کرده ایم. 
این کارمند در گفت و گو با »ایران« درباره 
مشکلات زنان شاغل و مسئولیت های 
سنگین آنها در خانه بیان کرد: نگاه به 
یک زن ایرانی به این شکل است که باید 
ابتدا خانه داری را در اولویت کارهای خود 
انجام دهد. یعنی حتی اگر شغل هم 

داشته باشد و بیرون از خانه کار کند باز 
هم کارهای خانه اش در درجه اول قرار 
دارد. در این میان اگر فرزندی هم داشته 
باشد تمام این مشغله ها دو چندان 
خواهد شد زیرا علاوه بر کار خانه و کار 
بیرون مسائل مربوط به فرزندان نیز بر 

دوش مادر است.
وی اضافه کرد: هر چند که در جامعه 
امروز، فرهنگ ما به سمتی رفته که 
مردها نیز در کنار زنان با آنها در کارهای 
خانه کمک می کنند ولی این تفکر که 
زن ایرانی باید خانه دار خوبی باشد 
در اذهان عمومی مردم وجود دارد و 
 کمرنگ شدن این ذهنیت خیلی زمان بر 

است. 
در بسیاری از مواقع خریدهای خانه به 
دوش زنان است و زنان بعد از اینکه از 
غ شدند، دغدغه خرید  محل کار خود فار
خانه برای تهیه شام و ناهار فردا است 
که این موضوع به کارهای روزانه آن زن 

اضافه می شود.
این کارمند به عنوان یک زن شاغل از 
مشکلات موجود در رفت و آمد به محل 
کار خود گفت: در برخی مواقع من، هم 
با ماشین وهم با وسایل نقلیه عمومی 

رفت و آمد می کنم و اما مشکلات برای 
رفت و آمد ما زنان بیشتر در نیمه دوم 
سال است زیرا در فصل پاییز و زمستان 

هوا زودتر تاریک می شود و 
این تردد را سخت 
ها  ر با  . می کند
در زمانی که هوا 

تاریک می شود 
از همکاران مان 
که  شنیده ایم 

پ ها  کیف قا
نها  آ به 
م  هجو

آورده اند.
ه  ر شا ا ی  و

ر  د  : د کر
روزهایی هم که بدون 

خودرو به سرکار می آییم 
به دلیل اینکه در ساعات پایانی 

شب ترافیک بیشتر است دیرتر به 
خانه رسیده و برای اینکه به همه 

کارهای خانه از جمله نظافت، آشپزی 
و امور فرزندان بپردازیم تا پاسی از نیمه 

شب بیدار می مانیم و فردا صبح هم با 
خستگی روز گذشته از خواب بر می خیزیم.

‌25درصد‌زنان‌ایرانی‌شاغل‌هستند
شهلا کاظمی پور جامعه شناس در گفت و گو با »ایران« با اشاره 
به مشکلات و دغدغه های زنان شاغل بیان کرد: در مواقعی که 
موضوعات مربوط به زنان شاغل مطرح می شود خیلی از آقایان 
این گونه برآورد می کنند که اگر زنان شاغل مشکلات دارند در خانه 
بنشینند و کار نکنند. در ایران باید سهم اشتغال زنان افزایش پیدا 
کند. یکی از موانع توسعه در ایران اشتغال پایین زنان است؛ من 
در این زمینه مطالعات زیادی کردم و مقاله های متعددی نوشته ام، 
با بررسی 40 کشور آسیایی متوجه شدم که در اکثریت آنها میزان 
اشتغال زنان بالا بوده و حتی با کشورهای اروپایی برابری کرده 
است. در چین، ژاپن، کره و نپال میزان اشتغال زنان بالا بوده 
است. در برخی از کشورها مانند هند و پاکستان میزان اشتغال 
زنان متوسط ولی در ایران، سوریه، یمن، عربستان و عراق کمترین 

میزان زن شاغل را داشتیم.
وی افزود: در مطالعه شاخص های توسعه، به اشتغال زنان توجه زیادی 
می شود بدین شکل که اگر یک جامعه توسعه یافته تر باشد، زنان 
بیشتری در آن جامعه شاغل هستند. در مورد کشور ما نیز برای اینکه 
جامعه توسعه پیدا کند و مصرف کنندگان جامعه به حداقل برسند، 
باید زنان در فعالیت های اقتصادی مشارکت داشته باشند. طبق آمار 
رسمی 20 تا 25 درصد زنان در جامعه ما شاغل هستند، که در ادامه آن 
75 تا 80 درصد زنان خانه دار خواهند بود. ما مطالعات زیادی در زمینه 
زنان خانه دار داشتیم، خیلی از اینها تمایل دارند که شغل و منبع درآمد 
داشته باشند اما از آنجا که زنان تحصیلکرده  را دیده اند که شغل پیدا 
نکردند، تصور می کنند آنها نیز کاری پیدا نخواهند کرد، وگرنه به این 

معنا نیست که زنان خانه دار نیز دوست دارند خانه دار بمانند.
 کاظمی پور اظهار داشت: زنان برای کارهای خود از جان و دل مایه 
می گذارند، آنها حتی بیش از زنان خانه دار در خانه های شان کار 
می کنند تا مبادا کسی به آنها بگوید شغل آنها مانع کارهای خانه 

شده است و همه اینها فشار زیادی به زنان وارد می کند.
این جامعه شناس در پاسخ به این سؤال که چطور می توان به زنان 
شاغل کمک کرد تا باری از دوش آنها برداشته شود؟ گفت: این موارد 
چند جانبه است، یعنی هم مسئولیت های خانوادگی وجود دارد و 
هم محل کار. شغل برای زنان صرفاً داشتن یک منبع درآمد نیست، 
شغل یعنی شکوفایی و توانمند شدن زنان، اجتماعی شدن بیشتر و 

در ادامه، فرزندان بهتری تحویل جامعه داده می شود.

یکی از شغل های پرتنش برای زنان پرستاری است. قطعاً این شغل با 
سختی هایی که حین کار دارد نیازمند استراحت بیشتری است اما زنان 
پرستار با وجود همسر و فرزند، زمان زیادی برای استراحت ندارند. یک 
پرستار در گفت و گو با »ایران« با اشاره به سختی های زندگی یک زن شاغل 
گفت: همه می دانند که کار شیفت بندی شده از بخش های مهم کار پرستاری 
است. اما همین موضوع سخت ترین بخش کار ماست. تصور کنید یک زن 
هم پرستار است هم مادر و هم همسر، مسئولیت های او بسیار 
زیاد خواهد بود، این قضیه می تواند در روند زندگی او تأثیر 

زیادی بگذارد.
این پرستار اشاره کرد: با توجه به فشار کاری که برای پرستاران 
وجود دارد ما با خستگی بیش از اندازه به خانه می رویم. این 
در حالی است که ما به عنوان یک زن نه تنها  نان آور خانه 
شدیم و در امر اقتصادی کمک خرج همسرمان هستیم بلکه 
در منزل هم مانند یک زن خانه دار باید به تمام وظایف مان 
حتی بیشتر از زنان خانه دار رسیدگی کنیم. چرا که نباید 
نشان دهیم شغل ما خللی در امر زنانگی مان ایجاد 
می کند و این یک فشار دو چندان به زنان شاغل 
است. زیرا اگر مانند دیگر زنان خانه دار فقط 
مشغول همسرداری و بچه داری بودیم قطعاً 
مسئولیت های کمتری داشتیم و وقت 
بیشتری برای توجه به خود صرف 

می کردیم.
وی در پاسخ به این سؤال که با این 
تفاسیر کار کردن زنان چقدر ضرورت 
دارد؟ گفت: در شرایط اقتصادی فعلی 
حقوق یک نفر نمی تواند کفاف 
مخارج زندگی مشترک را بدهد. حال 
اگر در این زندگی فرزندی هم وارد شود 
هزینه ها دو چندان خواهد شد. پس 
ضرورت دارد که مرد و زن در کنار هم به فعالیت 
اقتصادی بپردازند تا از پس هزینه های زندگی 
برآیند. اما در خانواده های ایرانی نکته ای که مغفول 
مانده این است که اگر زن همپای همسرش به 
فعالیت های اقتصادی می پردازد ضروری است 
شوهر نیز در امور خانه داری به او کمک کند تا 

تمام فشار زندگی روی دوش یک نفر نباشد.

گزارش

غزل‌رضایی‌ثانی‌
خبرنگار

ایرنا
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»پیت داکتر« مدیر اجرایی 
ی  ز نیمیشن سا ا یو  د ستو ا
پیکسار کمپانی دیزنی، قسمت 
پنجم »داستان اسباب  بازی« را 
غافلگیرکننده توصیف کرده و از 
تاریخ ۱۹ ژوئن ۲۰۲۶ برای اکران 
آن خبر داده است. »داکتر« در 
نمایش اخیر انیمیشن »اینساد 
اوت ۲« اعام کرد که »اندرو 
استانتون« چهره کهنه کار استودیو 
کارگردانی »داستان  پیکسار 
اسباب بازی ۵« را بر عهده خواهد 
داشت و »تیم آلن« نیز به عنوان 
صداپیشه شخصیت باز لایتیر 
بازخواهد گشت، اگرچه هنوز 
حضور تام هنکس در نقش وودی 
رسماً تأیید نشده است. / ایسنا

 
 آغاز اکران آنلاین

 ا نیمیشن
»مسافری از گانورا«

اکران آناین انیمیشن سینمایی 
»مسافری از گانورا« به کارگردانی 
سیداحمد علمدار و تهیه کنندگی 
از  علمدار  سیدمحمدحسین 
امروز آغاز می شود. این فیلم 
به زودی در اپلیکیشن »شاد« نیز 
اکران آناین می شود. »مسافری 
از گانورا« که محصول مرکز 
انیمیشن سوره است، توسط 
پخش بهمن سبز در دی ماه ۱۴۰۲ 
اکران سینمایی شد و در مدت ۳ 
ماه اکران توانست با جذب بیش 
از ۴۲۰ هزار مخاطب به فروش ۱۴ 

میلیارد تومانی دست یابد.

پویانمایی
اولین تصویر از بهاره افشاری در »تار و تاریخ« به هارونیه رفت

»رؤیای نیمه شب«
خاطرات همسر خلبان حسین لشکری 

با صدای زیبا بروفه تاره ترین اثر از پروژه »تار و تاریخ « با عنوان »دیوانه« 
با آهنگسازی میدیا فرج نژاد در طوس و در »هارونیه« 

ضبط شده است.
تابلو موزیکال »دیوانه« اثر دیگری از پروژه »تار 
و تاریخ« با آهنگسازی میدیا فرج نژاد است. در 
این اثر، میدیا فرج نژاد نواختن تار و آهنگسازی را 
برعهده داشته و آواز این قطعه را حمیدرضا ترکاشوند 

خوانده است.
در این آهنگ، هومان حیدری دف نواخته و میاد 

عباسی نوازنده سازهای کوبه ای است.
فرج نژاد دراین باره نوشته: »تصنیف »دیوانه« متأثر 
از فضای بنای هارونیه و بر اساس موسیقی خراسان 
و با نگاه به زندگی پیچیده محمد غزالی ساخته شد .

تصویربرداری سریال »رؤیای نیمه شب« به 
کارگردانی حسن آخوندپور بعد از وقفه کوتاه 
با ادای احترام به دو نفر از عوامل فقید، از 

شد. گرفته  سر 
فیلمبرداری این سریال تاریخی به نویسندگی 
سید حسین امیرجهانی در حالی ادامه پیدا 
می کند که از تازه ترین تصویر بهاره افشاری در 

نقشی متفاوت رونمایی شد.
این سریال محصول سازمان هنری رسانه ای 
اوج است که اقتباسی آزاد از رمان مطرح 
»رؤیای نیمه شب« نوشته مظفر سالاری 

است./فارس

»روزهای بی آینه« کاری از سماوا با صدای زیبا 
بروفه صوتی شد. کتاب »روزهای بی آینه« شامل 
خاطرات منیژه لشکری، همسر آزاده خلبان، 
حسین لشکری به قلم گلستان جعفریان در 
انتشارات سوره مهر به چاپ رسیده است، این 
کتاب در ۱۲ نوبت تجدید چاپ شده است 
و به روایت ناگفته هایی از جنگ تحمیلی و 
انتخاب های یک زن با کودکی چهارماهه در 
فقدان همسر می پردازد. بروفه  پیش از این نیز 
کتاب های »کاش برگردی«، »از ترس تنهایی«، 
»نیمه تاریک مامان«، »از چنده لا تا جنگ« و 

»بندر امن« را برای سماوا خوانده بود./ایلنا

 تغییرات مهم
جشنواره فجر ۴۳

فراخوان چهل و سومین دوره 
جشنواره فیلم فجر در حالی 
زودتر از موعد هر سال و در 
فاصله 8 ماه مانده به برگزاری 
جشنواره منتشر شده است که 
در بخش های جوایز، جایزه ویژه 
تماشاگران، بخش های مستند 
و کوتاه تغییرات مهمی داشته 

. ست ا
اضافه شدن نشان »شهید 
به جشنواره فجر  جمهور« 
)برای بهترین فیلم با نگاه به 
دستاوردهای انقاب اسامی و 
پیشرفت های کشور(و بازگشت 
غ بهترین فیلم از نگاه  سیمر
تماشاگران از جمله این تغییرات 
است. در بخش مسابقه بلند 
مستند شرط حضور در بخش 
مسابقه جشنواره سینماحقیقت 
که  آثاری  و  شده  برداشته 
توسط هیأت انتخاب جشنواره 
سینماحقیقت معرفی شوند 
می توانند در جشنواره فیلم فجر 

حضور داشته باشند.
در بخش فیلم کوتاه داستانی 
نیز مانند بخش مستند، شرط 
پذیرفته شدن در بخش مسابقه 
جشنواره فیلم های کوتاه تهران 
برای حضور در بخش فیلم 
کوتاه جشنواره فجر برداشته 
شده است و البته این آثار باید 
توسط هیأت انتخاب چهل و 
یکمین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم های کوتاه تهران معرفی 
شوند. در مقررات اجرایی بخش 
ملی جشنواره چهل و سوم، 
تبصره ممنوعیت هرگونه نمایش 
عمومی و خصوصی گنجانده شده 

است. / ایسنا

خلق یک 
اثر هنری 

مؤلفه هایی 
دارد که یکی 

از آنها حضور 
تهیه کننده اثر 

است

عوامل نمایش »کارخانه هیولاها« در گفت و گو با »ایران« از اجرای خود می گویند

تئاتر

نگار امیری
خبرنگار

نمایش »کارخانه هیولاها )سالیوان در 
ایران( به تهیه کنندگی محمدامین غامی 
و نویسندگی و کارگردانی امین گلستانه که 
بهار سال  جاری در تماشاخانه ایران مال 
روی صحنه رفت، قرار است بزودی دور 
جدید اجراهای خود را در یکی دیگر از 

سالن های نمایشی پایتخت آغاز کند.
 به گزارش »ایران«، محمدامین غامی 
نخستین تجربه تهیه کنندگی تئاتر کودک 
خود را با نمایش »کارخانه هیولاها« و 
همکاری با امین گلستانه پشت سر 
گذاشته است. او درباره دلایلی که باعث 
حضور و همراهی اش در این اثر شده، 
اظهار داشت: »زیبایی متن و خاقیت 
نویسنده در جذب و هدایت یک کاراکتر 
به سمت و سوی فرهنگسازی ایرانی از 
دلایلی بود که باعث حضور من در این 

طرح شد.«

 به گفته او تولید آثار فرهنگساز برای 
کودکان و نوجوانان بسیار ارزشمند است و 
دراین باره افزود: »در این نمایش به آداب و 
رسوم بومی ایران پرداخته شده و بسیاری 
از موضوعات و مسائلی که در داستان ها و 
روایت های قدیمی ایرانی نقل قول شده و 
سینه به سینه به دست ما رسیده است 

برای تماشاگران به نمایش درمی آید.«
 این تهیه کننده درباره چالش هایی که 
در روند تهیه و تولید اثر با آن روبه رو 
بوده، بیان کرد: »هر کار هنری با 
چالش  و مسائل زیادی همراه است اما 
خوشبختانه در این گروه همدل بودن 
تمامی اعضا کمک  کرد تا دشواری ها پشت 
سرگذاشته شود. شاید بزرگ ترین چالش 
ما زمانبندی روند تمرین تا اجرا بود و به 
لحاظ شرایطی تعطیات و مناسبت ها 
و همچنین افزایش هزینه های مادی از 
چالش های مهم تولید »کارخانه هیولاها« 

به شمار می آید.«
 غامی گفت: »خلق یک اثر هنری 
مؤلفه هایی دارد که یکی از آنها حضور 
لحاظ  به  و  است  اثر  تهیه کننده 
سرمایه گذاری و جذب سرمایه و همچنین 
به لحاظ چیدمان گروه و عوامل نقش 

بسیار مهمی دارد و از همه مهم تر نگاه 
هنری اوست که باید در جهت ارتقای 

سطح کیفی کار باشد.«
غامی بر این باور است، کار کردن برای 
کودکان و نوجوانان برای ساخت آینده 
آنها و آینده جامعه بسیار تأثیرگذار است.
این تهیه کننده اظهارکرد: »ذهن کودکان 
و نوجوانان مانند صفحه سفیدی است 
که قطعاً برای پرورش فکر و خاقیت آنها 
باید به سمت تولید آثار خاقانه و ارزشمند 
قدم برداشت. آنچه در این عرصه اهمیت 
دارد این است که نباید از معجزه انرژی 
و خنده کودکان و نوجوانان به سادگی 

گذشت.«
 امین گلستانه نویسنده و کارگردان این 
نمایش که با کارگردانی »کارخانه هیولاها« 
نخستین حضور حرفه ای خود روی 
صحنه تئاتر را رقم زده است، با اشاره به 
اینکه انرژی کار کودک بسیار بالاست، 
بیان داشت: »تولید نمایش کودک کاری 
سخت و چالش برانگیز است و از آنجا که 
می خواستم یک کار پاستیلی انیمیشنی 
را برای نخستین بار روی صحنه ببرم کار 

دشوارتری را هم در پیش رو داشتم.«
 این هنرمند با اشاره به محتوای نمایش 

افزود: »به نظر من اتمسفر آثار کودک در 
بیشتر موارد به محتواهایی سطحی چون 
نحوه مسواک زدن اشاره دارند و ما در این 
موارد بعضاً از گروه سنی کودک و نوجوان 
به سمت گروه سنی خردسال می رویم. 
این کار سختی بود که جامعه هدف از 
کودک و نوجوان مطلق خارج شود و به 

مخاطب بزرگسال هم بپردازد.«
گلستانه قصه »کارخانه هیولاها« را قصه ای 
نوستالژی می داند و اظهار می دارد: 
»سالیوان یک سوپراستار مهربان بویژه 
برای دختربچه هایی است که بیست سال 
پیش این انیمیشن را به تماشا نشسته اند 

و اکنون در جایگاه مادر با فرزندان شان در 
سالن حضور دارند.«

 این هنرمند ضمن تأکید بر لزوم توجه به 
مخاطبان بزرگسالی که همراه با کودکان 
به سالن های نمایشی ویژه آثار کودک 
می آیند، بیان کرد: »در این نمایش برای 
شکل گیری داستان و ارتباط آن با تمامی 
رده های سنی از هیولاهای پنج منطقه 
جغرافیایی کشور که قابلیت به روز شدن 
و ایجاد فضای فانتزی و جذب کننده را 
داشته باشند بهره بردم، اما تمام سعی ام 
براین بود تا از نگاه کودک به جهان 

نمایش نگاه کنم نه نگاه بزرگسال.«

حضور یک قهرمان انیمیشن برای نخستین بار روی صحنه

موسیقی

ندا سیجانی
خبرنگار

مافیای موسیقی به موسیقی اصیل ایران ضربه زده است
در نشست خبری ارکستر چکاوک مطرح شد

ارکسترموسیقی »چکاوک« به رهبری رضا شایسته قرار 
است امشب)سه شنبه ۲۲ خرداد ماه( اولین کنسرت 
خود را در سال جدید و در تالار وحدت به روی صحنه 
ببرد. اجرای قطعاتی خاطره انگیز از هنرمندان بزرگی 
چون اسدالله ملک، علی تجویدی، جهانبخش 
پازوکی، فضل الله توکل و محمد حیدری. خواننده این 
برنامه محمدرضا تنهاست که پیش از این هم تجربه 

همکاری با این ارکستر را داشته است. رضا شایسته 
مدیر هنری ارکستر »چکاوک« در نشست رسانه ای 
این اجرا بیان داشت: بعد از ۲۵ سال فعالیت جدی 
هنری باید بگویم خسته شده ام. چرا که درحال 
حاضرکمترین حمایت ها هم از ارکسترهای خصوصی 
فعال درحوزه موسیقی ایرانی انجام  نمی گیرد. ما در 
این سال ها تاش کردیم موسیقی را زنده نگاه داریم. 
موسیقی ای که در شرف نابودی است اما حداقل 
انتظار این است دوستان در بنیاد فرهنگی هنری 
رودکی همکاری بیشتری برای حمایت از ما داشته 
باشند. یکی از همین حمایت ها کم کردن اجاره بهایی 
است که گروه های موسیقی موظف به پرداخت آنها 
هستند. امیدوارم در این زمینه مساعدت های لازم 
انجام شود. مسأله دیگر موسیقی هایی است که به 

خواننده ها معروف شده و نمی توانیم آنها را اجرا 
کنیم. درحالی که آهنگساز آن هنرمند دیگری است 
که خواننده را به شهرت رسانده است. اینها مشکاتی 
است که اکنون برای اخذ مجوز کنسرت هایمان با آن 
روبه رو هستیم و امیدوارم هرچه زودتر حل شود. این 
نوازنده افزود: در حال حاضر تعداد خوانندگانی که در 
حوزه موسیقی سنتی دارای ریشه های اصیل باشند 
بسیار کم است زیرا همان تعداد خوانندگان فعال این 
حوزه، به سمت موسیقی تلفیقی رفته اند. این موضوع 
شرایط نابسامانی را در حوزه موسیقی ایرانی به وجود 
آورده است. امیدوارم روزی فرا برسد که طرفداران 
این نوع سبک های موسیقایی که ارکستر »چکاوک« 
روی آنها کار می کند از جایگاه بیشتر و بهتری در حوزه 
موسیقی برخوردار و اصنافی چون خانه موسیقی داشته 
باشند. محمدرضا تنها نیز در این نشست بیان داشت: 
جای تأسف است که بگویم حمایتی از موسیقی اصیل 
ایرانی صورت نمی گیرد ، حتی این کنسرتی که قرار 
است با ارکستر »چکاوک« در تالار وحدت داشته 
باشیم در ناامیدانه ترین شرایط پیش روی مخاطبان 
قرار می گیرد. چرا که واقعاً در این زمینه حمایتی 
نشدیم و جایگاه موسیقی ایرانی در شرایط بهتری 
قرار می گرفت. او با انتقاد از شرایط این سال های 
موسیقی ایرانی گفت: متأسفانه بسیاری از استادان 
موسیقی ما دار فانی را وداع گفته اند و شرایط حمایت 
از این نوع موسیقی هم دیگر مانند گذشته نیست 
و این گونه موسیقایی در بحرانی ترین شرایط خود 
قرار گرفته که من و بسیاری از همصنفانم امیدی به 

بهبودی ماجرا نداریم.

 بازگشت
»داستان اسباب بازی« 

با کارگردان اسکاری



امام جواد)ع(: 
معاشرت و همنشینی با بی خردان و افراد لاابُالی سبب تباهی اخلاق خواهد شد.

کشف الغمّه، ج ۲ ، ص ۳۴۹ سخن روز

فضای مجازی

حمایت از بشیر بی آزار
بازداشت بشیر بی آزار روزنامه نگار ایرانی و فعال حامی فلسطین  همچنان در فضای 
مجازی بازتاب دارد و پیام های مختلفی در جهت حمایت از او منتشر شده است. 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با انتشار یک توئیت از بشیر 
بی آزار مدیر سابق دفتر موسیقی و سرود صدا و سیما که در بازداشت پلیس فرانسه 

به سر می برد حمایت کرد. 
اسماعیلی نوشته است: به رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات گفتم با استفاده از 
همه ابزارهای دیپلماسی و رایزنی فرهنگی در فرانسه و همکاری وزارت خارجه زمینه 
رهایی هنرمند عرصه موسیقی و فعال رسانه مستقل آقای بشیر بی آزار از بازداشت 

پلیس فرانسه را فراهم کند.
عطاءالله مهاجرانی هم نسبت به این اتفاق واکنش نشان داده و با انتشار توئیتی با 
تیتر »ریتوئیت به عنوان سند جرم!« نوشته است: در گزارشی که علیه بشیر بی آزار با 
نشانی وزارت کشور فرانسه منتشر شده است، جرم ایشان ریتوئیت یکی از توئیت های 
من در یکسال پیش بوده است! در آن توئیت نسبت به حرکت اعتراضی مردم فرانسه 
واکنش نشان داده بودم. اینهم سرزمین انقلاب فرانسه و شعار آزادی، برابری، برادری!

مهدی رمضانی هم دراین رابطه مطلبی را از صفحه احسان باقری عکاس بازنشر کرده 
که در آن آمده: نامه سرگشاده به وزیر بلند بالای شهید. سلام و ارادت، می دانید و 
می بینید که آقای بشیر بی آزار، یکی از فعالان ایرانی شجاع میدان رسانه، در کشوری 
مشهور به آزادی و دموکراسی، صرفاً به دلیل فعالیت رسانه ای علیه صهیونیزم جهانی 
دستگیر و زندانی شده است و بنا بر اخبار، همکاران شما در دولت، تاکنون تلفنی با 

یکدیگر )و شاید با طرف فرانسوی( گفت و گو کرده اند. 
می دانیم که اگر بودید و اگر رئیس جمهور شهید بودند، چنین جسارتی بی پاسخ 
نمی ماند و حالا هم امیدمان به دست های باز شما شهیدان است. گوشه نگاه تان 

کافی است که حساب به دست همه بیاید و گره از کارها بازشود.

برای »غزال تیزپای غزل«
محمدعلی بهمنی غزلسرای نامدارایرانی، چند روزی است در اثر سکته مغزی در 
بیمارستانی در جردن بستری است و طبق اخباری که منتشر شده در حال حاضر 
شرایط پایداری دارد. امیرحسین سمیعی مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی طی عیادتی که از این شاعر بزرگ داشت، در گفت وگو با هاشمیان پزشک 

معالج محمدعلی بهمنی در جریان شرایط وی قرار گرفت. 
افشین علا دیگر شاعر نامدار ایران، برای محمدعلی بهمنی دلنوشته ای با عنوان 
غزال تیزپای غزل به آغوش گرم و مهربان شاعران صاحبدلی چون بهمنی نیازمند 
است نوشته است و در ادامه آورده: »خبر سکته مغزی استاد محمد علی بهمنی، مرا 
هم در بهت و اندوه عمیقی فرو برد. او یکی از استوانه های بنای باشکوه غزل امروز 
است. بنایی که در دهه اخیر، فقدان بزرگانی چون سیمین بهبهانی و هوشنگ ابتهاج، 

خلل بزرگی بر آن وارد کرده است. 
بهمنی نیز مثل آن دو بزرگوار، پشت و پناه بسیاری از شاعران و غزلسرایان 
روزگار ماست. او علاوه بر غزل ها و ترانه های ماندگاری که برای نسل دیروز و 
امروز خلق کرده است، خود نیز صاحب شخصیتی دوست داشتنی، متواضع، 
مهربان و صمیمی است. به گونه ای که اغلب شاعران جوان بویژه غزلسرایان و 
ترانه سرایان، شیفته و دلداده او هستند و بهمنی را استاد خود می دانند؛ اکنون 
آن وجود نازک آزرده گزند، در بستر بیماری با غول نخراشیده  قامت سکته مغزی 
دست و پنجه نرم می کند. از پروردگار رئوف و رحیم می خواهم شادابی را به آن 
جسم رنجور بازگرداند و به آن زبان شورآفرین و مضمون ساز، قدرت تکلمی دوباره 
بدهد، چراکه غزال تیزپای غزل به آغوش گرم و مهربان شاعران صاحبدلی چون 

بهمنی نیازمند است.«

پویش»چله خدمت« به یاد شهدای خدمت
میلاد عرفان پور شاعر ایران با انتشار یک استوری مخاطبان صفحه مجازی خود را 
به پویش »چله خدمت«  دعوت کرده است.  پویش کشوری »چله خدمت« به  یاد 
شهدای خدمت در سراسر کشور برای زنده نگهداشتن فرهنگ خدمت به مردم و به 

نیابت از سید محرومان انجام شده است. 
ایده های گوناگونی در این پویش در نظر گرفته شده است، مانند خیرات نان، 
آزادسازی زندانیان، سفر رایگان با تاکسی، خدمات رایگان ویزیت پزشکی و درمانی 
و هر اقدام دیگری توسط هر فردی در هر پست و مقامی به عشق شهدای خدمت و 

رئیس جمهور شهید می تواند انجام شود.
 

هرگز قبل از پایان وقت جشن نگیرید
سعید اسماعیلی، فرنگی کار وزن 67 کیلوگرم کشورمان که تا ۲ ثانیه به پایان کشتی 
با امتیاز 7 بر 5 از حریف کوبایی خود پیش بود، به گمان پیروزی کشتی را رها کرده 
و شروع به خوشحالی کرد که در همین مدت زمان کوتاه با فن ۴ امتیازی حریف 

مواجه شد و شکست خورد. 
کمیل خجسته با انتشار ویدئویی از این خوشحالی زودگذر باعنوان » تاریخ درس 
است« درتوضیح آن به متن اتحادیه جهانی کشتی اشاره کرده و نوشته : هرگز قبل 

از پایان وقت جشن نگیرید !
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نقل قول

خنداندن مردم کار سختی است 
به دلیل محدودیت هایی که برای بازیگران زن وجود دارد، کار کمدین های زن به مراتب از 
کمدین های مرد سخت تر است؛ البته به طور کلی کار کمدی و خنداندن مردم کار سخت و 
دشواری است، نه تنها در ایران بلکه در همه دنیا؛ بیشتر بازیگران کمدی مرد هستند و بازیگران 

زن خیلی کم کار کمدی انجام می دهند، قطعاً بازیگران مرد فرصت بیشتری برای موفقیت دارند؛ 
انعطاف بیشتر و فضای بازتر این فرصت را بیشتر در اختیار هنرمندان مرد قرار می دهد، حالا 

اگر یک زن در این مسیر موفق تر باشد قطعاً 10 برابر سختی کشیده و تلاش کرده تا بتواند 
بالاتر بایستد.

بخشی از صحبت های راضیه دهقان بازیگر سریال »ن. خ« با ایرنا

خونریزینگاره

ح:احمدرضا سهرابی طر

ممکن است یک دوره فلسفه و منطق به زبان شعرگفته 
شود و منظومه حکیم سبزواری تحقق یابد. این البته 
همان فلسفه و منطق است که به شعر تقریر شده است. 
اگرچه فلسفه، حکمت است ولی حکمت، فلسفه نیست. 
حکمت جامه ای بزرگتر از فلسفه است که فلسفه را هم در 
برمی گیرد.  منظومه حکیم سبزواری، شرح حکمت است، 
زیرا شرح مضامین و اصطلاحات فلسفه و منطق به زبان 
شعر است. پس حکمت است. چون محتوایش فلسفه 
و منطق است )فلسفه الهی(. اما حکمت بسیار فراتر از 
فلسفه و منطق است. تنها وجه هنری منظومه، شعر بودن 
آن است. مجموعه فلسفه و منطق که به شکل هنر)زبان 
شعر( تصنیف شده است. اما به غیر زبان شعر هم 
می شود فلسفه و منطق گفت. آنچنان که قرن ها پیش 
از حکیم سبزواری و پس از او، چنان شد و چنین کردند. 
شعر و هنر، ظرفی بزرگ و ظرفیتی فراخ برای بسیاری 
فعالیت ها و بسیاری زمینه هاست. اما شعر و هنر، مساوی 
با آنها نیست. اگرچه شامل آنهاست. هنر، عالمی خاص 
و ویژه است. در آن عالم اگر دیدار کنی، بسیار چیزها 
می بینی و اگر شنیدار کنی، بسیار چیزها می شنوی. دیدار 
آن عالم، نصیب اقلی از اهل هنر می شود. عرفای هنرمند. 
شنیدار آن ولی عرصه اهل شعر و موسیقی است. شاعر و 
موسیقیدان، به واسطه، از آن عالم می شنوند. عالمی که 
گاه واسطه اش همان شعر و موسیقی است و گاه به زبان 
شعر و موسیقی است. خود شعر و موسیقی، می تواند 
 واسطه وصل به عالم هنر باشد. جد و جهد در آنها
می تواند علت اتصال باشد. هرکس با کاری که می کند، 
محشور می شود. ولی گاهی واسطه ای قدسی، به زبان 
شعر و موسیقی هنرمند را ندا می دهد و او ندایش را صدا 
می دهد. اثر هنرمند )شعر و موسیقی(، انعکاس ندای 

واسط قدسی است.

مطرب مهتاب روی آنچه شنیدی بگوی  
در این وضعیت، هنر، پژواک حق )واسط قدسی- خدا( 
می شود. موسیقی، طنین ندای حق و شعر، پژواک صدای 
حق می شود. این همان حکمت حقیقی در هنر است. 
هر چه که مطرب مهتاب روی شنیده، حکمت است و 
آن را می نوازد وهر چه شاعر شنیده، حکمت است و آن 
را می خواند. هنرهای دیگر، گفته های شاعر را به جلوه 
می آورند. دسترسی هنرمندان دیگر به عرصه هنر، از 
تقریرات و گفته های شاعر است که آنها را به تصویر 
می کشند. مگر ازعرفا و اولیا باشند که به محضر دیدار راه 
یافته باشند و آن را شهود کرده باشند. تنها در این صورت 

است که کیفیات یا جزئیات دیدار را مصور می کنند.
ولی حتی آن هم به شرطها و شروطها.

 هر که را اسرار حق آموختند  
                                                                                       مُهر کردند و دهانش دوختند

 عالم هنر، عالمی است که به اسرار و عالمش راه دارد و 
می تواند پژواک آن باشد. اما چون سرّ و اسرار، همواره 

پوشیده و پوشیدنی است، عرصه هنر ناب، عرصه شعر 
و برتر از آن، موسیقی است. دیدن، بسیار نادر و منافی با 
سرّ است. شنیدن میسر تر ولی بازهم ناسازگار با سرّ است. 
تنها موسیقی است که سر را بیشتر حفظ می کند و از آن 
خبر می دهد. موسیقی، پژواک سرّ و حق و حقیقت است. 
هنری که خود سرّ است. اگر این سر، رمزگشایی شود، سرّ 

حق گشوده می شود!
اصلاً سرّ، بیشتر شنیدنی است تا دیدنی. »سرّی که 
عارف سالک به کس نگفت...« شعر و موسیقی، هر دو 
سرّ هستند. حتی در تماشاخانه های سرّی هم، چشمان 
ناظران را می بستند ولی گوش هایشان را نه! گوش، محرم 
اسرار است. اسراری که حاکی از دیده هاست. اسراری که 
از دیده ها حکایت می کند و حکایت، شرح دیده هاست. 
قصه گو، حکایت می کند نه صورت پردازی. صورت ها، 
سراّلاسرارند. صورت ها، فوق اسرارند. در سرّ نمی گنجند. 
صورت ها همیشه پوشیده اند و پوشیده می مانند. سرّ، 
وصف صورت است. حکایت آن است. شرح الُّصور، سرّ 
است. هنرهای دیگر، چون به رؤیت سرّ نایل نمی شوند، 
حکایت سرّ نمی کنند. اصلاً محرم اسرار نیستند. افشاگر 
آنند. سری را که از شعر و موسیقی دریافت می کنند، 
افشا می کنند. آنها از دستیابی به سر محرومند. زیرا 
سر، دیدنی نیست. به تصویر نمی آید. دیدارگر، صاحب 
سر است نه حامل آن. اگر کسی به دیدار سر نایل آید، 
صاحب سر می شود. او دیگر خود از صاحبان سر است نه 
ناقلان آن. ناقل سر، هم نقل آن می کند و هم نقل آن.
 هم آن را بیان می کند و هم آن را انتقال می دهد. کسی 
آن را بیان می کند که آن را شنیده است، زیرا رؤیت آن 
ممکن نیست و تنها از آنِ صاحب سرّ است. ناقل آن، 
شنونده آن است. شنونده ها هم، شاعر و موسیقیدان 
هستند. دو هنری که ناقل اند.  دو هنری که حامل سراّند 
و آن را نقل و انتقال می دهند. شعر، از سرّ می گوید و 
موسیقی آن را انتقال می دهد. شعر از آن می گوید. درباره 
آن می سراید و آن را وصف و شرح می کند ولی موسیقی 
آن را انتقال می دهد. موسیقی از آن نمی گوید. درباره آن 
شرحی نمی دهد. این بر عهده شعر است. موسیقی آن 
را انتقال می دهد. شعر از آن خبر می دهد. موسیقی آن 
را انتقال. شعر، سرّ را به خبر تبدیل می کند، موسیقی 
به احساس. شعر، خبرش را حکایت می کند، موسیقی 
خودش را انتقال می دهد. شعر، از آن می گوید، موسیقی 
آن را منتقل می کند. شعر، علم حصولی است و موسیقی، 
علم حضوری. موسیقی، سرّ را به احساس تبدیل می کند 
و آن را انتقال می دهد. به همین سبب، مخفی ترین 
و محرمانه ترین جایگاه را در میان هنرها دارد. نسبت 
موسیقی با سرّ، از همان جنس سراّست. به طوری که 
خود، سرّ می شود. موسیقی، هنری است که عالمان سرّ 
و صاحبان آن، آن را می فهمند. موسیقی، سرّی است که 
تنها ناقل سرّ است و از این بابت پژواک حق است. حق 

که سراّلاسرار هستی و خالق آن است!

یادداشت

موسیقی، پژواک حق )قسمت آخر(

موسیقی، سرّ 
را به احساس 

تبدیل می کند 
و آن را انتقال 

می دهد. به 
همین سبب، 
مخفی ترین و 

محرمانه ترین 
جایگاه را در 
میان هنرها 

دارد. نسبت 
موسیقی 
با سرّ، از 

همان جنس 
سرّاست. 

به طوری که 
خود، سرّ 

می شود

سیداصغر 
نوربخش

روزنامه نگار

تلنگر

 فرصت های هوش مصنوعی
برای فرهنگ و هنر

مدتی است با چت هوش مصنوعی های موجود، 
کلنجار می روم. با بخش تولید محتوای متنی اش هم 
حسابی پنجه در پنجه شده ام تا ببینم چند مرده 
حلاج است. نکته های زیادی دستگیرم شده، اما 
اگر بخواهم خلاصه ای از ارزیابی ام را از دمخور شدن 
با دستپخت تازه بشریت بنویسم، این است که تنی 
بزرگ و مغزی کوچک دارد. البته، این برای ابتدای 
کار است. مانند هر دستاورد دیگری از بشر، هوش 
مصنوعی هم به سرعت و مداوم دارد رشد می کند و 

هر روز، برگ تازه ای درمی آورد.
هوش مصنوعی در واقع مانند بچه درس خوان هایی 
می ماند که جسارتاً ما آن موقع ها، خطاب شان 
می کردیم؛ »خرخوان«. بچه هایی بودند که واو به واو 
معلم را از بر می شدند و عیناً هم تحویل می دادند. 
همیشه هم نمره شان ۲0 بود. گاهی هم 1۹ و 18. 
اما وقتی با آنها دمخور می شدی، می فهمیدی که 
از حفظیات شان، هیچ درکی ندارند و بلدند که 
تکرارشان کنند. مثلاً معنی شعر »حجاب چهره جان 
می شود غبار تنم« را فقط همانی درک کرده بودند 
که آقا معلم سرکلاس گفته بود. یا با فرمول هایی 
که خوانده بودیم، برایشان ثابت می کردیم که سه 

مساوی چهار است.
آنها هم، هیچ وقت نمی فهمیدند که در یک جایی 
از راه حل، رادیکال 16، می شود مثبت و منفی چهار 
و ما رندانه، منفی چهارش را نادیده گرفته ایم و از 
همان جای کار، انحراف محاسبه آغاز شده است 
و نتیجه هم، چیز دیگر. با این حال، همان مسیر 
خودشان را می رفتند و البته هم، موفق بودند در 

کارنامه.
ما هم که نسبت به روش های مرسوم تدریس، 
عصیانگر بودیم، همیشه از قافله موفق ها عقب 
بودیم و بالکل در مسیر دیگری سیر می کردیم. 
این روزها هم که با هوش مصنوعی ها بیشتر آشنا 
شده ام، دائماً احساس می کنم که با یک بچه 
درس خوانِ خرخوان، طرف هستم و البته حسابی 
هم سر کارش می گذارم و جواب های اشتباه ازش 

می گیرم و کلی کیف می کنم.
احساس می کنم آن طرف هوش مصنوعی، بچه 
درس خوان هایی نشسته اند که این زبان بسته را 
هم دارند مثل خودشان بار می آورند. اما دست 
آخر، گویا این هوش مصنوعی است که برنده میدان 
معرفی می شود. با همه این اوصاف، به نظرم از 
جانب هوش مصنوعی نگرانی خاصی وجود ندارد؛ 
نگرانی اصلی از جانب آدم های باهوشی است که 
سوء استفاده گر هستند و برای منافع خودشان، 
دیگران را به دردسر می اندازند یا ازشان بهره کشی 
می کنند. در نتیجه، باید بگویم که در حوزه فرهنگ و 
هنر می شود از هوش مصنوعی استفاده های درستی 
کرد و کارهای خوبی از آن بیرون کشید. ترس و 
نگرانی که نسبت به آن وجود دارد، آنقدرها هم بجا 
نیست. این تازه به بازار آمده هم مثل هر دستاورد 
بشری دیگری، قوت ها و ضعف های خودش را دارد 
و اگر از آن درست بهره ببریم، می توانیم نتایج 
خوبی بگیریم و اگر استفاده های بد کنیم، بد و 
بدتر می شویم و اطراف مان را هم کدر می کنیم. 
پس، اتفاقاً فعالان فرهنگ و هنر، می باید که پیش 
از دیگران وارد گود شوند و مخاطرات و مناسبات آن 
را دریابند و مسیرهای درست را به دیگران نشان 
دهند. در این مسیر، چه بسا شغل های تازه ای هم 
می شود ایجاد کرد و کسب و کارهای جذاب و نویی 
هم به وجود آورد. حتماکًاری که در آن، فرهنگ و 
هنر جاری باشد و از هوش مصنوعی هم به درستی 

استفاده شود، پربرکت و گره گشا خواهد بود.
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